
Nr. 11 (29)
NOVEMBRIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Projektā "Sporto visa klase" 
šogad iesaistās 21 klase

2023. gada uzņēmums -  
AS "Valmieras stikla šķiedra"

Aizpildi anketu un izsaki 
viedokli!

Saņemts  
apbalvojums 

"Aktīvākā 
pašvaldība"

Svinīgi godināti 
uzņēmēji

Publiskā  
apspriešana 

ielu nosaukumu 
maiņai

Izdots 21.11.2023.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 21. līdz 24. novembrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no18. līdz 22. decembrim.

2

12

6

8

7

9

5

4

13

14

16

17

21

22

24

23

28

30

27

10

11

18

PASĀKUMI DECEMBRĪ

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA IELU NOSAUKUMU 
MAIŅAI VALMIERAS NOVADĀ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS 

VESELĪBAS UN SOCIĀLĀS APRŪPES NOZARE  
VALMIERAS NOVADĀ

INFORMATĪVA SANĀKSME PAR DABAS 
AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU 
VEICINA ZĪMOLA “BURTNIEKA ZANDARTS” 
ATPAZĪSTAMĪBU UN VĒRTĪBU

PASNIEGTAS VALMIERAS NOVADA GADA 
BALVAS UZŅĒMĒJDARBĪBĀ

RŪJIENAS VIDUSSKOLAI MODERNS APRĪKO-
JUMS VIDES IZZIŅAI

IDEJU BANKA – TILTS SADARBĪBAI

NOSKAIDROTI LĪDZDALĪBAS BUDŽETA PRO-
JEKTU KONKURSA UZVARĒTĀJI

UZZINI PAR DROŠĪBU INTERNETĀ! 

GODINĀTI AKCIJAS “TAVS IEGULDĪJUMS 
AINAVĀ” DALĪBNIEKI

IZZINI AKTUALITĀTES VALMIERAS NOVADA 
TŪRISMA KONFERENCĒ!

ZIEMASSVĒTKU UN JAUNGADA 
SAGAIDĪŠANAS NORISES 

IZDOTA VALMIERAS TEĀTRA SIMTGADEI  
VELTĪTA PASTMARKA

6. TAUTAS MUZIKANTU SAIETS

VALMIERAS NOVADĀ ATJAUNO TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS STENDUS

ZIEMASSVĒTKU UN VECGADA  
DIEVKALPOJUMI

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

VALMIERAS NOVADĀ TURPINA ATTĪSTĪT 
VPVKAC

NORISINĀJIES SEMINĀRS IEDZĪVOTĀJIEM 
“GUDRA DABAS RESURSU IZMANTOŠANA 
MANĀ DZĪVESVIETĀ”

PAGARINĀTA RUDENS LAPU SAVĀKŠANAS  
AKCIJA

APBALVOJUMS “AKTĪVĀKĀ PAŠVALDĪBA” 
PROJEKTĀ “SPORTO VISA KLASE”

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

TRIKĀTAS SENIORU DEJU GRUPA “SAPNIS” 
AICINA JAUNUS DALĪBNIEKUS

KOCĒNU SPORTA NAMĀ IEKLĀTS  
MŪSDIENĪGS SPORTA GRĪDAS SEGUMS

DRONU IZMANTOŠANA PUBLISKO  
PASĀKUMU LAIKĀ

SAŅEM NĪN MAKSĀŠANAS PAZIŅOJUMU  
ELEKTRONISKI!

LEMJ TURPINĀT VALMIERAS INDUSTRIĀLĀ 
PARKA ATTĪSTĪBAS PROJEKTA PIETEIKUMA 
IESNIEGŠANU

UZSĀKS ROTĀCIJAS APĻA IZBŪVI RUBENES, 
RAIŅA UN VALKAS IELAS KRUSTOJUMĀ

VALMIERĀ UZSĀK GĀJĒJU VANŠU TILTA PĀR 
GAUJU ATJAUNOŠANU

JAUNĀ SKATU TORŅA BŪVNIECĪBA 
ZILĀKALNĀ

PAZIŅOJUMS PAR SĀKOTNĒJO SABIEDRISKO 
APSPRIEŠANU

TURPINĀM PIEŠĶIRT PREČU ZĪMES “RADĪTS 
VALMIERAS NOVADĀ” LIETOŠANAS TIESĪBAS

20
DIBINĀTA BIEDRĪBA “SADZIRDĒT”
BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTIVITĀTES

IEPAZĪSTI NOVADU



3

AKTUĀLI

Valmieras novada pašvaldība atgādina, ka no 2024. gada 
1. janvāra Valmieras novadā tiks piemērota nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) paaugstinātā likme 3 % apmērā būvēm, kuru 
būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būv- 
darbu veikšanas ilgums.

Lai motivētu cilvēkus atbildīgi izturēties pret būvdarbiem, kā arī 
apkārtējo vidi,  tika veikti “Grozījumi Valmieras novada pašvaldī-
bas 2021. gada 30. septembra saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Valmieras novada ad-
ministratīvajā teritorijā””, kas  nosaka, ka pēc 2024. gada 1. janvāra 
būvi, kuras būvniecībā tiks pārsniegts normatīvajos aktos noteik-
tais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc 
būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts 
akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar NĪN likmi 3 % 
apmērā no lielākās kadastrālās vērtības – būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības vai būves kadastrālās vērtības.

Saskaņā ar Būvniecības likuma 5. panta pirmās daļas 1. punktu 
2014. gada 1. oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 
500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, kuri paredz maksimālo būvdarbu 
veikšanas laiku, kas ir astoņi gadi no atzīmes saņemšanas būv- 
atļaujā par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi.

Visas būves, kuru celtniecība sākta pirms 2014. gada 1. oktobra,  
ekspluatācijā bija jānodod līdz 2022. gada 1. oktobrim. Noteiku-
mi attiecas uz visiem būvobjektiem – savrupmājām, saimniecības 
ēkām, dārza mājām, daudzdzīvokļu mājām u. c. 

2024. gada 1. janvārī beigsies termiņš arī daļai no jaunajām 
būvatļaujām, kurām jau tika noteikts 8 gadu derīguma termiņš. 
Būvatļaujas derīguma termiņš ierobežo būvdarbu ilgumu un no-
saka datumu, līdz kuram ēka (vai inženierbūve) jānodod eksplua- 
tācijā. 

Pēc 8 gadiem būvatļaujas termiņu var pagarināt uz būvniecības 
ierosinātāja pieprasīto laiku, ja būvvaldei būvniecības informāci-
jas sistēmā ir pieejama aktuālā ēkas kadastrālās uzmērīšanas lieta, 
ēkas novietne un tai izbūvēto ārējo inženiertīklu izpildmērījuma 
plāns, kā arī uz pieprasīto pagarinājuma termiņu izsniegta būv- 
darbu veicēja civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polises ko- 
pija (Ministru kabineta noteikumu Nr. 529 “Ēku būvnoteikumi”).

Ēkas nodošanai ekspluatācijā nepieciešams sagatavot diezgan 

lielu dokumentu skaitu, par ko vajadzētu padomāt laikus, ne-
atliekot to uz pēdējo brīdi. Atkārtoti informējam un aicinām 
ēkas nodošanu ekspluatācijā kārtot laikus, pievēršot uzmanību 
būvatļaujā norādītajam maksimālajam būvdarbu veikšanas 
termiņam! Ja nepieciešams, vērsties būvvaldē un pagarināt 
maksimālo būvdarbu veikšanas termiņu.

Saskaņā ar Ēku būvnoteikumu 8.2.167. punkta nosacījumiem, 
nododot 2. grupas ēku (tai skaitā privātmāju), būvvaldē jāiesniedz 
tehnisko noteikumu izsniedzēju atzinumi par inženiertīklu ga-
tavību ekspluatācijai, izpildmērījumu plāns, tai skaitā vertikālo 
uzmērījumu, būvuzrauga pārskats par būvuzraudzības plāna 
izpildi (ja tika piesaistīts būvuzraugs), ēkas vai telpu grupas 
kadastrālās uzmērīšanas lieta, ēkas energoefektivitātes pagaidu 
sertifikāts, kas izdots saskaņā ar normatīvajiem aktiem ēku 
energoefektivitātes jomā, jo to paredzēja normatīvi uz būvatļaujas 
izsniegšanas brīdi.

Gadījumos, kad būvniecības ierosinātājs būvē ēku publiskām 
vajadzībām vai ēku savām vajadzībām, kas ir lielāka par 400 m2, 

iesniegumam par ēkas pieņemšanu ekspluatācijā pievieno arī 
būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu izpildes dokumentāciju 
un būvuzrauga pārskatu par būvuzraudzības plāna izpildi, būv-
projektā paredzēto tehnoloģisko iekārtu, speciālo sistēmu un 
iekārtu pārbaudes protokolus un pieņemšanas aktus, kā arī 
atbilstības apliecinājumus, ja to nepieciešamību nosaka nor-
matīvie akti par iekārtu drošību un tie nav pievienoti būvdarbu 
žurnālam.

Atgādinām, ka, neskatoties uz to, ka projektēšana notika pa-
pīra formātā, ēkas nodošana ekspluatācijā šobrīd notiek tikai 
elektroniskajā Būvniecības informācijas sistēmā, kas dažreiz 
arī prasa laiku, lai noorientētos tajā, līdz ar to vēlreiz gribētos 
aicināt laikus domāt par objekta nodošanu! Jautājumu gadījumā 
aicinām konsultēties ar Būvvaldi, rakstot uz e-pastu buvvalde@
valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 64207155. 

Ar saistošajiem noteikumiem plašāk var iepazīties Valmieras 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Dokumenti”.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

No 2024. gada 1. janvāra NĪN likme laikus  
ekspluatācijā nenodotām ēkām – 3%

ATGĀDINĀM LAIKUS NODOT ĒKAS EKSPLUATĀCIJĀ! 
Maksimālais būvdarbu veikšanas laiks - 8 gadi

SAVRUPMĀJA DĀRZA MĀJA

būvvaldē iesniedzot:
BŪVATĻAUJAS DERĪGUMA TERMIŅU IESPĒJAMS PAGARINĀT

iesniegumu

ēkas kadastrālās uzmērīšanas lietu

ēkas un inženiertīklu izpildmērījuma plānu

būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanas polisi

NO 2024. GADA 1. JANVĀRA
Nekustamā īpašuma nodoklis laikus 
ekspluatācijā nenodotām ēkām –

3% no lielākās kadastrālās vērtības

SAIMNIECĪBAS ĒKA



4

AKTUĀLI

Paziņojums par  
sākotnējo sabiedrisko 
apspriešanu

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 28. augustā 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-02-1/22/2023 par ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras piemērošanu paredzētajai 
darbībai – vēja elektrostaciju parka “Aloja” izbūvei Val- 
mieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastos un Lim-
bažu novada Alojas un Braslavas pagastos.

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA “Utilitas Wind”, 
reģistrācijas numurs  40203411869, juridiskā adrese: Mal-
duguņu iela 2, Mārupe, LV-2167.

Vēja parkā ir plānots izbūvēt līdz 31 jaunai vēja 
elektrostacijai, kuru kopējā jauda varētu sasniegt 220  MW. 
Vēja parka būvniecības iespējas tiks vērtētas nekustama-
jos īpašumos ar kadastra Nr. 66270030039, 66270030129, 
66270030334, 66440010001, 66440010010, 66440010064, 
66440010068, 66440020015, 66440010102, 66440010016, 
66440010061, 66440020038, 66440020010, 66440010064, 
66440050062, 66440040183, 66440040282, 96840020006, 
96840030001, 96840030002, 96840030008, 96840020002, 
96840030042, 96840020158, 96840020252, 96840030103, 
96840040069, 96920020065, 66440010065. Limbažu 
novada Braslavas pagastā zemes vienībā ar kadastra Nr. 
66440010157 plānota jaunas apakšstacijas būvniecība.  

Šobrīd SIA “Utilitas Wind” ir identificējusi teritoriju, kurā 
vēja parks varētu tikt izvietots. Plānoto vēja elektrostaciju 
precīzs novietojums un kopējais skaits tiks noteikts ietek-
mes uz vidi novērtējuma procesa laikā, pamatojoties uz 
ekspertu vērtējumu par paredzētās darbības ietekmi uz 
vidi.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības 
likumu (spēkā no 2020. gada 10. jūnija) sabiedriskās ap-
spriešanas process notiks neklātienes formā (attālināti) no 
2023. gada 27. novembra līdz 18. decembrim.

Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme no-
tiks attālināti ZOOM platformā 2023. gada 7. decembrī  
plkst. 17.00. Tīmekļa saite un pievienošanās instrukciju 
tiks publicētas ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma iz-
strādātāja tīmekļvietnē www.environment.lv.

Ja norādītajā laikā nevarēsiet pievienoties sanāksmei 
tiešsaistē, būs iespēja noskatīties sanāksmes ierakstu, kas 
pēc sanāksmes tiks publicēts ietekmes uz vidi novērtē-
juma ziņojuma izstrādātāja tīmekļvietnē. Ja, noskatoties 
ierakstu, radīsies kādi jautājumi par plānoto vēja parku 
vai ietekmes uz vidi novērtējuma procesu, lūdzam tos līdz 
2023. gada 14. decembrim nosūtīt uz elektroniskā pasta 
adresi aloja@environment.lv. Uz visiem jautājumiem, kas 
šajā laikā tiks saņemti, sniegsim rakstiskas atbildes, kuras 
adresātiem nosūtīsim, izmantojot elektronisko pastu.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 
no 2023. gada 27. novembra var iepazīties:

 ♦Valmieras novada pašvaldībā (adrese: Lāčplēša iela 2, 
Valmiera, Valmieras novads) darba laikā;
 ♦Burtnieku apvienības pārvaldes Vecates pagasta pa-
kalpojumu centrā (adrese: “Kultūras centrs”, Vecate, Ve-
cates pagasts, Valmieras novads) darba laikā;
 ♦Mazsalacas apvienībā (adrese: Pērnavas iela 4, Mazsa-
laca, Valmieras novads) darba laikā;
 ♦SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tī- 
mekļvietnē www.environment.lv, sadaļā “Aktualitātes”.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības ie- 
spējamo ietekmi uz vidi lūdzam sūtīt Vides pārraudzības 
valsts birojam (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045, tālrunis: 
67321173, fakss: 67321049, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, 
www.vpvb.gov.lv) līdz 2023. gada 18. decembrim. 

Turpinām piešķirt preču 
zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” lietošanas tiesības

25. oktobrī nākamajiem 13 ražotājiem Valmieras novada pašvaldība 
piešķīra preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” un tās angliskās versijas 
“Origin – Valmiera Region” lietošanas tiesības. Preču zīmi uzņēmumi 
aicināti izvietot uz savas produkcijas, reklāmas materiāliem, tirdzniecī-
bas vietas noformējumā un citur, norādot uz Valmieras novadu kā pro-
duktu ražošanas vietu.  

Šoreiz preču zīmes izmantošanas tiesības saņēma 13 vietējie ražotāji: 
z/s Puntiņi, SIA LIVO, Saldā mākslas studija Pērles, SIA Cietais rieksts, z/s 
IBSENI, kā arī mājražotāji Zita Petruseviča, Iveta Ozola, Anete Ādamsone, 
Baiba Mince, Gundars Šamšels, Ilva Rakecka, Intars Ozols un Sandra 
Jansone.

Preču zīmes mērķis ir veicināt vietējo Valmieras novada ražotāju, 
mājražotāju un amatnieku atpazīstamību, pārdošanas apjoma pie-
augumu, kā arī stiprināt Valmieras novada vietas tēlu vietējā un ārvalstu 
tirgū. 

Valmieras novada ražotājiem Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks pasniedza apliecinājumus un īpašas preču 
zīmes tirdzniecības vietas noformējumam. “Esam gandarīti, ka arvien 
vairāk ražotāji vēlas sevi asociēt ar Valmieras novadu, norādot uz 
produktu vietējo izcelsmi. Tas nozīmē, ka arī pircējiem ir svarīgi dot 
priekšroku mūsu pašu novadā audzētiem un darinātiem produktiem, 
tādējādi arī saīsinot pārtikas ķēžu garumu, stiprinot aprites ekonomikā 
balstītu uzņēmējdarbību un veicinot ilgtspēju. Preču zīme noder, lai 
mūsu preces tirgū patērētājiem būtu vieglāk pamanāmas,” atzīmē  
J. Baiks.

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanai var 
jebkura fiziska vai juridiska persona, kura normatīvos aktos noteiktā 
kārtībā ir reģistrējusi saimniecisko darbību Valmieras novada admi-
nistratīvajā teritorijā. Pirms preču zīmes lietošanas apliecinājuma sa-
ņemšanas pašvaldība izvērtē produkta kvalitāti, ražošanas vietu, kā arī 
ražotāja reputāciju, lai preču zīme ne vien norādītu uz preces izcelsmes 
ģeogrāfisko vietu, bet arī būtu kā apliecinājums Valmieras novada 
ražotāju atbildībai un kvalitātei.

Preču zīmi, vadoties pēc nepieciešamības un iespējām, ražotāji var 
lietot uz preces vai iepakojuma, iestrādāt etiķetes dizainā, kā arī izvietot 
interneta vietnē vai tirdzniecības punktā, pievēršot uzmanību izcelsmes 
vietai un ļaujot pircējam atpazīt Valmieras novada ražojumus. Tas ļauj 
Valmieras novada vārdam izskanēt plašāk Latvijas un pat  pasaules 
mērogā, jo varam lepoties ar ražotājiem, kuri savai produkcijai noieta 
tirgu atraduši arī ārpus valsts robežām. 

Preču zīmi veido Valmieras novada simbols – izaugsmes medaļa, kas 
papildināta ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, kā arī angliskajā versijā 
“Origin – Valmiera Region”. Izaugsmes medaļa simbolizē Valmieras 
novada cilvēku sasniegumus un lepošanos ar tiem, kā arī motivē jaunu 
mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji – fiziskas vai juridiskas personas, kuri vēlas savā komunikācijā 
izmantot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”, aicināti iesniegt 
pašvaldībā iesniegumu, kam pievienota produkta dizaina skice vai 
etalona paraugs. Iesniegums atrodams Valmieras novada tīmekļvietnē 
www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti”.



5

AKTUĀLI

Bezpilota gaisa kuģu (turpmāk – dro-
nu) lietojumu regulē Eiropas Savienības 
regulas 2019/947  “Par bezpilota gaisa 
kuģu ekspluatācijas noteikumiem un 
procedūrām” 14. pants, likums “Par aviāci-
ju” un 2021. gada 29. jūnija Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 429 “Bezpilota gaisa 
kuģu lidojumu noteikumi”. Šo normatīvo 
aktu prasības attiecas uz ikvienu, kas veic 
lidojumus ar dronu, organizē lidojumus 
un kura īpašumā vai pārvaldībā ir drons. 
Nedrīkst aizmirst arī par datu aizsardzību, 
jo bez saskaņošanas filmēt un fotografēt 
trešo personu ir aizliegts!

Drona, kuru masa nepārsniedz 250 
gramus, lietotājam Civilās aviācijas aģen- 
tūras tīmekļvietnē  www.e.caa.lv jāre-
ģistrējas kā drona ekspluatantam. Re-
ģistrācijas rezultātā tiek saņemts  UAS 
ekspluatanta numurs, ar ko jāmarķē drons, 
ar kuru tiek veikts lidojums. Marķējumam 
jābūt nolasāmam, neizmantojot papildu 
iekārtas vai instrumentus. 

Tīmekļvietnes www.caa.gov.lv sadaļā 
“Informācija” atrodams plašāks uzziņas 
materiāls par droniem, kā arī zem virsraksta 
“Ierobežojumi gaisa telpā” atrodama 
saite www.airspace.lv/drones ar kartē ie-
zīmētām konkrētām vietām virs kurām, 
veicot dronu lidojumus, obligāti jāsaņem 

objekta īpašnieka vai valdītāja atļauja.
Lai izvairītos no negadījumiem un 

informētu par drošību atbildīgos die-
nestus, dronu izmantošana publisku pa- 
sākumu laikā Valmieras novada pašval-
dības teritorijā jāsaskaņo ar pašvaldību.

Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu 
dronu lidojumam pasākuma laikā virs 
tā norises vietas un horizontālā plaknē 
tuvāk par 50 metriem no šīs vietas, ne 
vēlāk kā 15 dienas pirms pasākuma paš- 
valdībā jāiesniedz iesniegums (atrodams 
pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Dokumenti”, logā 
“Meklēt pēc vārda” ierakstot “dronu”), 
norādot visu tajā prasīto informāciju 
gan par pasākuma vietu un laiku, gan 
par drona tehniskajiem parametriem un 
tā ekspluatantu. Pakalpojuma aprakstu 
meklējiet pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Pakalpojumi”  
– “Publiskie pasākumi” – “Saskaņojums 
bezpilota gaisa kuģu (dronu) lidojumam 
publiska pasākuma laikā”.

Iesniegumu izskata Valmieras novada 
pašvaldības Publisku izklaides un svētku 
pasākumu komisija ne vēlāk kā 10 darba 
dienu laikā no iesnieguma saņemšanas  
dienas. Lēmums tiek nosūtīts uz iesnie-
dzēja e-adresi (juridiskām personām) vai 

izmantojot iesniedzēja norādīto tālruni 
un/vai e-pastu, vienlaikus informācija 
tiek nosūtīta arī normatīvajos aktos no-
teiktajām atbildīgajām iestādēm.

Pašvaldībai tās administratīvajā teri-
torijā ir tiesības ierobežot (Bezpilota gai-
sa kuģu lidojumu noteikumi, V. daļas 33. 
un 34. punkts) dronu lidojumus publiska 
pasākuma, sapulces, gājiena vai piketa 
aktīvās norises laikā, ieskaitot objektīvi 
pamatotu laiku pirms un pēc pasākuma.

Par pārkāpumiem saistībā ar dronu li- 
dojumiem paredzēta administratīvā at-
bildība likuma “Par aviāciju” 124.1  pantā 
noteiktajā kārtībā.

Savukārt Ministru kabineta 2021. gada 
29. jūnija noteikumi Nr. 447 “Noteikumi 
par civiltiesiskās atbildības obligāto ap-
drošināšanu bezpilota gaisa kuģu lido-
jumiem” nosaka vispārējās civiltiesiskās 
atbildības minimālos limitus par zaudē-
jumiem, kurus bezpilota gaisa kuģis va-
rētu radīt trešās personas veselībai, dzī-
vībai vai mantai, kā arī videi, un atkāpes 
no apdrošināšanas prasībām. Ja nav veik-
ta vispārējā  civiltiesiskā apdrošināšana, 
izmaksas, lai atlīdzinātu zaudējumus, var 
būt ļoti augstas.

Aija Ose, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgiem un re- 
ģistrēties nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski! 
Iespējas, kā pieteikties NĪN maksāšanas paziņo-
jumu saņemšanai elektroniski: 

 ♦aktivizējot savu e-adresi portālā Latvija.lv;
 ♦aizpildot pieteikumu portālā epakalpojumi.lv: 
sadaļā “Nekustamais īpašums” – “E-pasta un SMS 
pieteikums” norādot pašvaldību, e-pasta adresi 
un tālruņa numuru;
 ♦nosūtot iesniegumu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, uz pašvaldības e-pastu 
pasts@valmierasnovads.lv.
 ♦ ja īpašniekam nav elektronisku autentifikācijas 
līdzekļu, iesniegumu NĪN maksāšanas paziņoju-
ma saņemšanai elektroniski var aizpildīt Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros un bibliotēkās.

Atgādinām, ka no 2023. gada 1. janvāra juri- 
diskām personām e-adreses lietošana ir obligāta!

Jāpiemin, ka NĪN apmaksu elektroniski iespē-
jams veikt arī portālos  Latvija.lv  (e-pakalpojums 
“Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē“) 
un  www.epakalpojumi.lv  (sadaļā “Nekustamais 
īpašums” izvēloties e-pakalpojumu “Mans nekus-
tamā īpašuma nodoklis”).  Tas būs ērtāk un drošāk, 
nekā sagatavot jaunu maksājumu internetbankas 
kontā, jo maksājuma dati tiks ielasīti automātiski! 

Saņem NĪN maksāšanas paziņojumu  
elektroniski!

Dronu izmantošana publisko pasākumu laikā



6

PAŠVALDĪBA

Turpinot attīstīt publisko pakalpo-
jumu sistēmas pilnveidi un iedzīvotāju 
iespēju saņemt valsts un pašvaldības pa-
kalpojumus tuvāk dzīvesvietai, Valmieras 
novadā tiks izveidoti 12 jauni valsts un 
pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas 
centri (VPVKAC) 12 Valmieras novada 
bibliotēkās. Jau informējām, ka to lēma 
Valmieras novada pašvaldības dome  
2023. gada 27. jūlija domes sēdē.

Valsts pakalpojumu pieejamība iedzī- 
votājiem tuvāk dzīvesvietai ir nozīmīgs 
solis iekļaujošas sabiedrības veidošanā. 
Arī digitalizācijas laikmetā ir būtiski no-
drošināt iedzīvotājiem klātienes kon-
sultācijas un saskares punktus ar valsts 
iestāžu pakalpojumiem, nodrošinot at-
balstu un informāciju e-pakalpojumu 
lietošanai.
Jaunus VPVKAC veidos 12 Valmieras 
novada bibliotēkās: 

 ♦Sedas pilsētas bibliotēkā (adresē Sko-
las laukums 2, Seda, Valmieras nov., 
LV-4728);
 ♦Burtnieku pagasta bibliotēkā (adresē 
Jaunatnes iela 15, Burtnieki, Burtnieku 
pag., Valmieras nov., LV-4206);
 ♦Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā (adresē 
Valmieras iela 13, Rencēni, Rencēnu 
pag., Valmieras nov., LV-4232);
 ♦Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā 
(adresē “Saieta nams”, Jaunklidzis, 
Plāņu pag., Valmieras nov., LV-4727);
 ♦Sēļu pagasta bibliotēkā (adresē “Sēļu 
muiža”, Sēļi, Sēļu pag., Valmieras nov., 
LV-4213);
 ♦Dikļu pagasta bibliotēkā (adresē 
“Cielaviņa”, Dikļi, Dikļu pag., Valmieras 
nov., LV-4223); 
 ♦Kauguru pagasta Mūrmuižas bib-
liotēkā (adresē “Stallis”, Mūrmuiža, Kau-
guru pag., Valmieras nov., LV-4224);

 ♦Brenguļu pagasta bibliotēkā (adresē 
“Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pag., 
Valmieras nov., LV-4245);
 ♦Vaidavas pagasta bibliotēkā (adresē 
Skolas iela 1, Vaidava, Vaidavas pag., 
Valmieras nov., LV-4228);
 ♦Zilākalna pagasta bibliotēkā (adresē 
Imanta iela 7, Zilaiskalns, Zilākalna 
pag., Valmieras nov., LV-4222).
 ♦Bērzaines pagasta bibliotēkā (adresē 
“Pīlādži”, Bērzaines pag., Valmieras 
nov., LV-4208);
 ♦ Jeru pagasta bibliotēkā (adresē “Jeru 
skola”, Endzele, Jeru pag., Valmieras 
nov., LV-4234).

Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) izveidotā komisija, 
 septembra sākumā izskatot pašvaldību, 
tostarp arī Valmieras novada pašvaldī-
bas, iesniegtos pieteikumus jaunu vieno-
to klientu apkalpošanas centru izveidei, 
piešķīra Valsts budžeta dotāciju 71  288 
EUR apmērā. 

Papildu VARAM dotācijai Valmieras no- 
vada pašvaldība nodrošinās līdzfinansē-
jumu 30 % no VPVKAC izveides izdevu-
miem, kas ir 30  552 EUR kā, arī 50 %  
no VPVKAC uzturēšanas izdevumiem.

12 Valmieras novada bibliotēkās tiks 
iekārtotas datorizētas darba vietas dar- 
biniekiem, kas nodrošinās attālinātu au- 
diovizuālu komunikāciju un iespēju 
norēķināties ar maksājumu kartēm, ie- 
gādātas nepieciešamās mēbeles, doku-
mentu kameras un biroja tehnika. 

Klientu apkalpošanas uzlabošanai tiks 
iegādātas multifunkcionālās iekārtas, kā 
arī veikti vides un informācijas pieejamī-
bas nodrošināšanas pasākumi, kādi ne-
pieciešami personām ar redzes, dzirdes 
un kustību traucējumiem. Klientu ērtībai 
iegādāti publiskas pieejamības datori,  

kas aprīkoti ar kameru, mikrofonu, aus-
tiņām un skaļruņiem, kā arī nodrošināta 
brīvpieejas interneta ierīkošana klientu 
uzgaidāmajā telpā.

Katrā vienoto klientu apkalpošanas cen-
trā iedzīvotājiem būs pieejama datorizēta 
darba vieta, lai varētu elektroniski pie-
teikt  pieejamos pakalpojumus, kā arī būs 
nodrošināts VPVKAC darbinieka atbalsts 
šo pakalpojumu pieteikšanā.

Pašvaldības līdzfinansējums jauno 
VPVKAC izveidei ir paredzēts 2023. gada 
budžetā un aprīkojuma iegāde jau ir 
uzsākta.   

Tāpat kā citviet, arī jaunajos klientu 
apkalpošanas centros  iedzīvotāji varēs 
pieteikt pieprasītākos Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras, Lauksaimnie-
cības datu centra, Valsts ieņēmumu die-
nesta un citu valsts iestāžu pakalpojumus 
“pilnvarotā e-asistenta” risinājumā, tas ir, 
pakalpojumu pēc klienta pilnvarojuma 
portālā Latvija.lv piesaka VPVKAC dar-
binieks. Atsevišķus pakalpojumus uz 
vietas būs iespējams pieteikt papīra formā, 
šādus pieteikumus VPVKAC darbinieks 
sistēmā nosūtīs atbildīgajai iestādei.  

Līdztekus ar teritoriālo VPVKAC pieeja- 
mību tiks  papildināts esošo VPVKAC pa-
kalpojumu grozs – šobrīd VPVKAC apkalpo 
13 iestādes, atbalstot 120 valsts pārvaldes 
pakalpojumu un pašvaldību pakalpojumu 
pieteikšanu. 

VPVKAC ir lielākais klientu apkalpošanas 
tīkls valstī, tajā var patstāvīgi vai ar VPVKAC 
darbinieka palīdzību pieteikt visus valsts 
pārvaldes portālā https://www.latvija.gov.
lv pieejamos pakalpojumus, kā arī saņemt 
citas konsultācijas. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība  

Valmieras novadā turpina attīstīt VPVKAC



7

INFRASTRUKTŪRA

Rotācijas apļa izbūve Rubenes, Raiņa 
un Valkas ielas krustojumā

Valmierā drīzumā uzsāks rotācijas apļa izbūvi Rubenes, Raiņa un Valkas ielas krustojumā. Dar-
bu laikā jārēķinās ar ievērojamiem satiksmes ierobežojumiem – būs daļēji slēgts pārbūvējamais 
krustojums.

Uzstādīs ceļa zīmes Nr. 302 “Braukt aizliegts” posmā no autoceļa A3 līdz Rubenes, Raiņa un 
Valkas ielu krustojumam. Ieteicamais apbraucamais ceļš būs pa A3, Andreja Upīša ielu un Rubenes 
ielu. Krustojuma zonā būs slēgta viena virziena braukšanas josla un divvirzienu satiksme tiks or-
ganizēta ar ceļa zīmēm. Par darbu veikšanu atbildīgajiem uzdots nodrošināt ceļa zīmju izvietoša-
nu, lai organizētu iedzīvotāju un uzņēmumu, kuri atrodas minēto ielu posmos, transportlīdzekļu 
piebraukšanu pie dzīvesvietas vai uzņēmuma, operatīvā transporta satiksmi, kā arī sabiedriskā 
transporta satiksmi.

Apļveida krustojuma izbūve ir sarežģītāka nekā krustojuma pārbūve, kā arī būvniekiem ir 
īpašs izaicinājums to darīt pilsētvidē ar lielu satiksmes intensitāti. Tāpēc autovadītāji aicināti se-
kot līdzi ceļazīmēm, izvēlēties apbraucamos ceļus un ievērot noteiktos ierobežojumus! Projekta 
īstenošanas gaitā satiksmes organizācijas shēma var tikt mainīta atkarībā no būvdarbu virzības.

Satiksmes organizēšanas infrastruktūras projektēšanas eksperti, izvērtējot apstākļus, ir secinā-
juši, ka optimālākais risinājums šajā krustojumā ir rotācijas apļa izbūve. Lēmums par rotācijas apļa 
izbūvi šajā krustojumā pieņemts jau 2016. gadā.

Kā informējām informatīvā izdevuma jūlija numurā Nr.7 (25), rotācijas aplim paredzēta vien-
joslas brauktuve ar ārmalas rādiusu 15 metri. Brauktuves platums būs 6 metri, paredzot arī 1,5 
metru platu bruģēto paplašinājumu apļa brauktuves iekšmalā, lai nodrošinātu kravas transporta 
izbraukšanu. Uz visām pieslēguma ielām paredzētas drošības saliņas, kas sadala aplī iebraucošās 
un no tā izbraucošās satiksmes plūsmas.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam būvdarbus veic sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu “ACBR”. Pārbūves darbus īstenos par Valmieras novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, piesais-
tot arī Valsts kases aizņēmumu. Būvdarbu izmaksas ir 783 338,95 EUR ar PVN. Darbu izpildes laiks 
noteikts desmit mēnešus līdz 2024. gada 30. augustam.

Valmierā atjauno Gājēju vanšu 
tiltu pār Gauju

1. novembrī Valmierā uzsākušies darbi pie Gājēju vanšu tilta pār Gauju atjaunošanas. Būvpro-
jekts paredz veikt visu tilta konstrukciju atjaunošanas darbus, kas ietver pilona tērauda konstruk-
ciju un laiduma remontu, ietves klāja atjaunošanu, tilta margu nomaiņu, vanšu aizsargpinuma un 
enkurojama bojājumu novēršanu, balstu remontu un pārklāšanu ar anti-grafiti pārklājumu un tilta 
apsekošanas platformas remontu. 

Būvdarbu laikā (līdz pavasarim) tilta šķērsošana būs nodrošināta. Tomēr, šķērsojot tiltu būvdar-
bu laikā, aicinām būt īpaši uzmanīgiem! Jārēķinās, ka ceļā var būt šķēršļi, tostarp smagais trans-
ports, kas var traucēt pārvietošanos! Nākamgad atsevišķos periodos tilts būs slēgts. 

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veic SIA “Limbažu ceļi”, Val- 
mieras novada pašvaldībai ieguldot 751 937,27 EUR ar PVN. Remontdarbus paredzēts veikt as-
toņu mēnešu laikā. 

Lappusi sagatavoja Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada Zilākalnā 
uzsākušies jaunā skatu torņa 
būvniecības darbi. Tas būs 35 
metrus augsts un no tā ap-
meklētājiem pavērsies plašs 
panorāmas skats uz dabas liegu-
mu “Zilaiskalns” un tālāku ap-
kaimi. 

Jaunais skatu tornis atradīsies 
turpat, kur šovasar demontētais 
ugunsnovērošanas tornis, kas 
nebija publiski pieejams apme-
klētajiem un savā ziņā degradē-
ja esošo ainavu. 

Skatu torni būvēs no tērauda 
konstrukcijām ar koka brusu ap-
dari, un tornim paredzētas divas 
skatu platformas.

Vienlaikus ar skatu torņa būv- 
niecību uzsākta arī veselības 
maršruta izveide ap Zilokalnu. 
Tas paredz apvienot jau esošo 
taku tīklu, izbūvēt kāpnes un 
izveidot 12 veselības aktivitāšu 
punktus. 

Valmieras novada pašvaldī-
ba skatu torņa būvniecību veic, 
īstenojot Kohēzijas fonda pro- 
jektu Nr. 5.4.3.2/22/A/006 “Antro- 
pogēnās slodzes samazināša-
na un kompleksu apsaimnie-
košanas pasākumu īstenošana 
dabas liegumā “Zilaiskalns”. 
Projekts paredz arī teritorijas 
labiekārtošanu antropogēnās 
slodzes mazināšanai, veselības 
maršruta izveidi, kā arī sakār-
tot dabas liegumā esošās ta- 
kas. Projekta ietvaros ir veikti 
biotopu aizsardzības un kvali- 
tātes uzlabošanas pasākumi – 
nogāžu un gravu mežu un bo- 
reālo mežu saglabāšanai –, kā 
arī arheoloģiskā izpēte. Projekta 
īstenošana sākusies 2022. gada 
1. maijā, to pabeigt plānots līdz 
2024. gada 31. maijam. 

Jaunā 
skatu torņa 
būvniecība 
Zilākalnā



8

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novada pašvaldības dome, 
visiem klātesošajiem deputātiem bal-
sojot “par”, nolēma turpināt projekta 
“Valmieras Industriālā parka attīstība” pie- 
teikuma iesniegšanu Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 3.1. reformu 
un investīciju virziena “Reģionālā politika” 
3.1.1.3.i. investīcijas “Investīcijas uzņēmē-
jdarbības publiskajā infrastruktūrā in-
dustriālo parku un teritoriju attīstīšanai 
reģionos” finansējuma piesaistei.

Valmieras novada pašvaldības dome 
2023. gada 12. oktobrī pieņēma lēmumu 
veikt vērtējumu par projekta “Industriā-
lo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” 
ietvaros veikto ieguldījumu atbilstību Ko- 
misijas 2014. gada 17. jūnija Regulā Nr. 
651/2014 noteiktajam jēdzienam “mērķ- 
orientēta infrastruktūra”.

Valmieras novada pašvaldība 2023. ga- 
da 15. novembrī saņēma SIA “ZAB CO-
BALT” izstrādāto vērtējumu,  kurā secināts, 
ka projekta “Industriālo teritoriju attīstība 
Valmierā – 2. kārta” ietvaros veiktie ieguldī-
jumi nepārkāpj Regulas 651/2014 ietvaru 
un izslēdz projekta mērķorientētas infra- 
struktūras risku.

Vērtējumā ir teikts, ka nav pamata 
uzskatīt, ka nomas tiesību izsolē attiecībā 
uz projektu “Industriālo teritoriju attīstība 
Valmierā – 2. kārta” netika nodrošināta 
reāla un efektīva konkurence vai ka tās 

rezultātā noteiktā cena neatbilst tirgus 
cenai; infrastruktūra nav mērķorientēta, 
proti, tā nav izbūvēta iepriekš noteiktam 
komersantam un tā nav pielāgota konkrē-
ta komersanta vajadzībām.

Izvērtējot SIA “ZAB COBALT” izstrādāto 
vērtējumu un to, ka piemērotās tiesību 
normas paredzētā publiskā līdzfinansē-
juma piesaistīšanai ir analogas, Valmieras 
novada pašvaldības dome 2023. gada  
16. novembrī lēma atcelt Valmieras nova-
da pašvaldības domes 12.10.2023. lē-
mumu Nr. 490 (ārkārtas sēdes protokols  
Nr. 15, 4.§) “Par Valmieras novada pašvaldī-
bas domes 27.04.2023. lēmuma Nr. 173 
“Par atbalstu projekta pieteikuma  “Valmie- 
ras Industriālā parka attīstība” iesniegša-
nai” (protokols Nr. 6, 10.§) atcelšanu” un 
nolēma turpināt projekta “Valmieras In-
dustriālā parka attīstība” pieteikuma ie- 
sniegšanu Atveseļošanas un noturības me-
hānisma plāna 3.1. reformu un investīci-
ju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.3.i. 
investīcijas “Investīcijas uzņēmējdarbī-
bas publiskajā infrastruktūrā industriālo 
parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” 
iesniegšanu. 

Kā jau iepriekš informējām, Valmieras 
novada pašvaldība sagatavotajam pro-
jekta iesniegumam “Valmieras Industriālā 
parka attīstība” jau bija saņēmusi pozitīvus 
saskaņojumus un rekomendācijas no Cen-

trālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA).
Nacionālas nozīmes industriālas teri-

torijas attīstība Valmieras novadā ir biju-
si mērķtiecīga reģionālās ekonomiskās 
un sociālās attīstības stratēģija jau kopš  
2014. gada. Nacionāla un reģionāla līmeņa 
industriālo parku un industriālo teritoriju 
infrastruktūras attīstību un teritoriju saga-
tavošanu uzņēmējdarbības attīstībai, pie-
saistot ilgtspējīgas investīcijas, paredz arī 
Valmieras novada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam Stratēģiskā daļā, Ilg-
termiņa prioritātes IP3 “Rosīga ekonomi-
ka”, vidēja termiņa prioritāte VP3 “Industri-
alizācija un modernizācija”.

Valmieras Industriālā parka, kas atro-
das pie stratēģiski svarīgas infrastruktūras 
(nozīmīgs loģistikas punkts – A3 maģis-
trāle, apvedceļš P18 un dzelzceļš, pieejama 
elektroapgādes, siltumapgādes u.c. infra- 
struktūra), attīstība sekmēs Valmieras no- 
vada un Vidzemes reģiona attīstību un 
ekonomisko izaugsmi, paaugstinās ie- 
dzīvotāju dzīves kvalitāti Vidzemes re-
ģionā līdz pat Latvijas Ziemeļu robežai. 
Industriālais parks ļaus reģionam piesaistīt 
investīcijas, attīstīt ražošanu, kā arī no-
drošināt Vidzemes iedzīvotājiem jaunas 
darbavietas.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldības dome lemj 
turpināt Valmieras Industriālā parka  
attīstības projekta pieteikuma iesniegšanu



9

Kocēnu sporta namā veikta sporta zāles grīdas seguma 
maiņa. Ieklāts “Gerflor” ražojuma daudzfunkcionāls 9 mm vinila 
grīdas segums “Taraflex Sport”, kas ir piemērots kvalitatīvu flor-
bola, volejbola un handbola treniņu un starptautisku sacensī-
bu norisei. Jaunais segums nodrošinās trieciena mazināšanu, 
atbilstošu slīdamību, nodiluma izturību un drošību, samazinot 
traumu iespējamību. Turklāt šāda grīdas seguma ieklāšana 
ļaus Valmieras novada Kocēnos uzņemt ne tikai Latvijas čem-
pionāta spēles, bet arī starptautiska līmeņa sacensības.

Remontdarbu laikā Kocēnu Sporta skolas un Kocēnu spor-
ta kluba florbola komandas treniņus aizvadīja Rubenes sporta 
zālē un, pateicoties sausiem un saulainiem laikapstākļiem sep-
tembrī, Kocēnu pamatskolas sporta stundas varēja veiksmīgi 
notikt arī ārvidē.

Lai gan grīdas seguma nomaiņas dēļ nācās atteikties no 

citiem ieplānotiem maziem remontdarbiem, šis ieguldījums 
noteikts par prioritāti, lai nodrošinātu treniņu procesus 308 
Kocēnu pamatskolas skolēniem, 170 Kocēnu sporta skolas 
florbola nodaļas audzēkņiem un 98 pieaugušajiem no Kocēnu 
sporta kluba. Sporta zāle katru dienu ir pilnībā noslogota 
no rīta līdz vēlam vakaram. Rīta pusē Kocēnu pamatskolas 
klases šeit sporto pat vienlaicīgi, sadalot laukumu divās daļās, 
pēcpusdienā no plkst. 15.00 līdz 19.00 sporta zālē treniņus 
aizvada Kocēnu Sporta skolas florbola nodaļas audzēkņi, bet 
vakarā no plkst. 19.00 līdz 23.00 treniņprocess un sacensības 
notiek Kocēnu sporta kluba sieviešu un vīriešu virslīgas 
florbola komandām “Rubene”, kā arī vīriešu un sieviešu 1. līgas 
komandām “Rubene-1”. 

Kopumā Kocēnu sporta namā ar nosaukumu “Rubene” 
10 profesionālu treneru vadībā šobrīd trenējas 21 florbola 
komanda, vecumā no sešiem gadiem līdz veterānu grupai 45+ 
gadi. Sākot no jūnija beigām līdz septembrim šeit tiek rīkotas 
nometnes florbolā, un reizi gadā Kocēnos treniņnometni 
aizvada handbolisti. Kocēnu sporta namu kā savu bāzi 
treniņnometnēm izmanto arī Latvijas florbola sieviešu un 
vīriešu izlases, aizvadot starptautiskas pārbaudes spēles.

Kopējās grīdas seguma nomaiņas izmaksas atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem bija 113 984,00 EUR, ietverot esošā 
seguma demontāžu, 12 mm saplākšņa ieklāšanu, “Gerflor” 
sporta grīdas “Taraflex Sport” seguma ieklāšanu, sporta 
laukuma līniju marķēšanu un krāsošanu. Kocēnu sporta 
nama grīdas seguma nomaiņa veikta no Valmieras novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

SPORTS

9. novembrī “Arēna Rīga” svinīgi atklāta Latvijas Olimpiskās 
komitejas projekta “Sporto visa klase” desmitā sezona. Atklāšanas 
ceremonijas laikā Valmieras novada pašvaldība saņēma arī īpašu 
apbalvojumu – aizvadītā projekta gada “Aktīvākā pašvaldība”.

Atklāšanas pasākumā piedalījās ap 6000 projekta dalībnieku ar 
saviem skolotājiem, kā arī dažādi viesi, lai kopā svinētu jaunās se-
zonas sākumu un projekta desmitgades svētkus. Jau tradicionāli 
Latvijas Olimpiskā komiteja pasniedza arī speciālbalvas četrās 
nominācijās: “Atsaucīgākais klases audzinātājs”, “Atsaucīgākais 
sporta pedagogs”, “Aktīvākā izglītības iestāde” un “Aktīvākā 
pašvaldība”. Par projekta “Sporto visa klase” aizvadītā gada ak-
tīvāko pašvaldību Latvijā tika atzīta Valmieras novada pašvaldība, 
saņemot īpašu apbalvojumu no Latvijas Olimpiskās komitejas.

Šajā mācību gadā projektā “Sporto visa klase” no Valmieras 
novada piedalās 21 klase jeb 449 bērni, pārstāvot Valmieras 
Pārgaujas sākumskolu, Kocēnu pamatskolu, Mazsalacas 
vidusskolu, Valmieras 2. vidusskolu un Valmieras Viestura 
vidusskolu. Projekta laikā bērniem bez izglītības programmā 
noteiktajām trīs sporta stundām nedēļā notiks vēl papildu 
divas fakultatīvās sporta nodarbības saskaņā ar Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijas izstrādātu metodisko materiālu.

Apbalvojumu klātienē saņemt bija aicināts Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, kurš 
izteica pateicību skolotājiem, kuri prot bērnus ieinteresēt un 
motivēt kustēties ar prieku, un vecākiem, kuri atbalsta bērnu 
pievienošanos projektam: “Sports norūda, veido raksturu, un 
esmu pārliecināts, ka fiziski aktīvi bērni ir arī apņēmīgāki un 
mērķtiecīgāki mācībās. Bērni mācās sadarboties cits ar citu un 
strādāt komandā.”

Atklāšanas pasākumā skolēniem bija iespēja satikt auto-
sportistu Mārtiņu Sesku, vieglatlēti Agati Cauni, kalnu riteņ-
braucēju Mārtiņu Blūmu, Latvijas volejbola duetu, olimpietes 
Tīnu Graudiņu un Anastasiju Samoilovu, bet noslēgumā visiem 
kopā izkustēties grupas “Citi Zēni” koncerta pavadījumā.

Kopumā 2023./2024. mācību gadā projektā “Sporto visa klase” 
piedalās 317 klases jeb 6400 otro līdz sesto klašu skolēni no 
35 pašvaldībām. Projekts īsteno Latvijas Olimpiskās komitejas 
misiju – Olimpiskās kustības ideālu un Latvijas sportistu augsto 
sasniegumu vērtību nostiprināšanu sabiedrībā, ieinteresējot 
bērnus un jauniešus nodarboties ar fiziskām aktivitātēm, 
uzlabojot skolēnu veselību un viņu dzīves kvalitāti.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadam apbalvojums “Aktīvākā 
pašvaldība” projektā “Sporto visa klase”

Kocēnu sporta namā ieklāts mūsdienīgs  
sporta grīdas segums

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
saņemot apbalvojumu 



10

SABIEDRĪBA

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns decembrim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās un  
piektdienās plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās  plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;
 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 5. un 19. decembrī 
plkst. 12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdie-
nās plkst. 12.00;
 ♦šaha sekcijas turnīrs 10. decembrī 
plkst. 10.00 un 18. decembrī plkst. 
19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi  
5. decembrī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 6. decembrī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
8. decembrī plkst. 10.00 un 29. de-
cembrī plkst. 12.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 12. decembrī 
plkst. 12.30;
 ♦Ziemassvētku pasākums Pensionāru 
biedrībā 23. decembrī plkst. 13.00;
 ♦Ziemassvētku pasākums Valmieras 
Kultūras centrā 26. decembrī plkst. 
15.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.

Par bezmaksas juridiskajām kon-
sultācijām lūgums sazināties, zvanot 
pa tālruni 64231032. Pensionāru bied- 
rības dežurantes strādās no otrdie-
nas līdz piektdienai no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Tālrunis saziņai 64231032, valdes 
priekšsēdētāja tālr. 28355209.

 Biedrība “Valmieras pilsētas pensionārs”

Trikātas senioru deju grupa 
“Sapnis” aicina jaunus  
dalībniekus

Trikātas senioru deju grupa “Sapnis” savu darbību uzsāka pirms 19 gadiem. 
Kolektīvu kopš tā pirmsākumiem vada Liāna Ozoliņa. Pašlaik deju grupā ir 12 dalīb-
nieki, tajā skaitā arī viens kungs. Dejotgribētāji ir gan vietējie un no tuvējās ap-
kārtnes – Trikātas un Strenčiem -, gan arī valmierieši.

Trikātas senioru deju grupa “Sapnis” veiksmīgi piedalījās Valmieras novada 
pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursā, kā rezultātā deju grupai 
uzšūti jauni tērpi. Tuvākais koncerts Valmieras novadā gaidāms 8. decembrī, kad 
dejotāji sadancosies Naukšēnu pagasta kultūras nama rīkotajā koncertā “Sanākam, 
sadziedam, sadejojam”. 

2024. gadā Trikātas senioru deju grupa “Sapnis” svinēs 20 gadu jubileju. Lai 
pienācīgi sagatavotos šim notikumam, pulkā tiek aicināti jauni dalībnieki – gan 
dāmas, gan kungi. Deju grupas mēģinājumi notiek Trikātas Kultūras centrā vienu 
reizi nedēļā – trešdienās. Pieteikšanās pie Dailas, zvanot pa tālr. 26585825, vai Vijas, 
zvanot pa tālr. 26587510. 

Pavadīsim kopā jaukus mirkļus mēģinājumos un koncertos!

Dibināta biedrība  
“Sadzirdēt”

Oktobra sākumā darbību uzsāka biedrība “Sadzirdēt”. Tās mērķis ir Valmieras 
novadā izveidot stabilu, darboties, lemt un ierosināt spējīgu vecāku kopienu, stip-
rinot ģimenes, kurās aug bērns vai jaunietis ar invaliditāti. 

Ģimenes regulāri tiekas Valmierā, Garā ielā 9, lai kopā īstenotu izvirzītos mērķus. 
Pašlaik biedrībā “Sadzirdēt” aktīvi darbojas deviņas ģimenes, bet lielu mērķu 
sasniegšanai nepieciešams laiks un domubiedri. Aicinām pievienoties aktīvus 
vecākus, kuri grib darboties kopā ar citiem aktīviem vecākiem, kuru dzīves vieta ir 
Valmiera vai Valmieras novads un kuru ģimenē ir bērns vai jaunietis ar invaliditāti! 
Informāciju un atbalstu ģimenes var saņemt, zvanot pa tālruni 29153625. 

Biedrības valdes priekšsēdētāja Inese Līce: “Lai attīstītu pakalpojumu pieejamību, 
mēs vēlētos sadarboties ar citām biedrībām, organizācijām Latvijā un citās valstīs.”

Biedrība organizēs dažādas izglītojošas norises, tai skaitā arī sporta norises, 
bērniem un jauniešiem ar invaliditāti. Tāpat mērķis ir palīdzēt bērniem un 
jauniešiem ar invaliditāti gatavoties patstāvīgai dzīvei, iemācot nepieciešamās 
iemaņas un palīdzot iesaistīties darba tirgū, tādējādi sekmējot bērnu un jauniešu 
ar invaliditāti iekļaušanos, sociālo, sadzīves un kultūras vajadzību apmierināšanu.

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība 

Biedrības “Atspēriens”  
aktivitātes

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla nodar-
bībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas”: 

 ♦7. decembrī plkst. 10.00 aktīva, uzmundrinoša, izzinoša, spēcinoša nodarbība 
“Atklāj savus resursus”. Nodarbību vadīs spēļu terapeite Kristīne Ķīkule un psiho-
terapijas speciāliste Ieva Rozīte-Ķikse (Garā ielā 9);
 ♦12. decembrī plkst. 10.00 nodarbība “Krāsas, skaņas, gaisma, skaitļi manā  
dzīvē”. Vingrošana (Garā ielā 9);
 ♦19. decembrī plkst. 14.00 gada noslēguma pasākums “Pepijas Ziemassvētku 
ceļojums ar draugiem” (Garā ielā 9);
 ♦ ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00 (Garā ielā 9) radošas rokdarbu nodar-
bības un galda spēles. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”



11

SABIEDRĪBA

21. oktobrī Matīšu Tautas namā sirsnīgā atmosfērā aizvadīts 
vides akcijas “Tavs ieguldījums ainavā” dalībnieku godināšanas 
pasākums, kuru papildināja divas izglītojošas lekcijas par dārzu 
veidošanu. Akcijā bija pieteikts 41 daiļdārzs un sakoptākie īpašu-
mi septiņās kategorijās no visa Valmieras novada.

Atzinības rakstu un nelielas piemiņas dāvanas pasniedza Val- 
mieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 
Ričards Gailums un izpilddirektores vietniece, Valmieras novada 
Attīstības pārvaldes vadītāja Evija Nagle. Pateicamies dalībniek-
iem par ieguldīto laiku, emocijām, rūpēm un sirdsdarbu, veidojot 
skaistās ainavas savos īpašumos! Dalībnieku ieguldītais laiks dārzu 
veidošanā ir mērāms vairāku gadu garumā, jo lielākajai daļai dalīb-
nieku tā ir aizraušanās jau ilgu laiku. Ik gadu dārzu sanāk papil- 
dināt vai ieviest ko jaunu.
Kategorijā “Publiskā ārtelpa – jauna elpa” atzinību saņēma:

 ♦Mazsalacas Kultūras centrs;
 ♦Burtnieku apvienības pārvalde (Vecates Kultūras centrs);
 ♦Burtnieku apvienības pārvalde (Dzirnavu laukums Matīšos). 

Kategorijā “Valmieras novada daiļdārzs” atzinību saņēma:
 ♦Viktorija Puriņa (Mazsalaca);
 ♦Guna Taube (Valmieras pagasts);
 ♦ Iveta Šatrovska (“Meirēni”, Burtnieku pagasts);
 ♦Kurpnieku un Elbretu ģimenes (“Siliņi”, Vecates pagasts);
 ♦Dekmeijeru ģimene (Valmiermuiža);
 ♦Pugeju ģimene (Seda) ;
 ♦Sarmīte Bērziņa (“Ziedupes”, Jērcēnu pagasts). 

Kategorijā “Uzņēmēji vietradei” atzinību saņēma:
 ♦SIA “ARDREK” valdes priekšsēdētājs Armands Raitums (“Lī-
daciņas”, Vecates pagasts);
 ♦ Jānis Ozols (“Cerības”, Vecates pagasts);
 ♦Atpūtas kompleksa “Rīts” saimniece Zane Mīļā (“Andruves”, 
Burtnieku pagasts);
 ♦Kempinga “Ezerpriedes” saimniece Zane Jēgere (“Ezerprie-
des”, Burtnieku pagasts)
 ♦Vasaras terases “Promenāde” saimnieks Mārcis Kalniņš 
(Kocēni). 

Kategorijā “Latviešu viensēta – kultūras kanona lepnums“ 
atzinību saņēma:

 ♦Paņinu ģimene (“Ūtkas”, Matīšu pagasts);
 ♦Grandānu ģimene (“Kalēji”, Vecates pagasts);
 ♦Mastiņu ģimene (“Mežrozītes”, Valmieras pagasts);
 ♦ Inese Pušmane (“Vecdūmi”, Vecates pagasts);
 ♦Markus ģimene (“Vidiņi”, Kocēnu pagasts);
 ♦Dina Madelāne (“Dambīši”, Kocēnu pagasts);
 ♦Gaiļu ģimene (“Vaiņagi”, Vaidavas pagasts);

 ♦Vija Truskovska ar ģimeni (“Zibeņi”, Vaidavas pagasts). 

Kategorijā “Novada simboliskās vietas – kultūras mantojums” 
atzinību saņēma:

 ♦ Ilona Mileika ar ģimeni (Ruiču muitnīca, Ramatas pagasts);
 ♦Burtnieku apvienības pārvalde (Jēkabkalns, Matīšu pagasts);
 ♦Strenču apvienības pārvalde (Jērcēnmuiža, Jērcēnu pagasts). 

Kategorijā “Privātmājas pagalma ainaviskums” atzinību 
saņēma:

 ♦Stepanovu ģimene (Mazsalaca);
 ♦Mārtiņš Ozoliņš ar ģimeni (Valmiera);
 ♦Kļaviņu ģimene (“Pēterīši”, Mazsalacas pagasts);
 ♦ Liepiņu ģimene (“Rijaskalni”, Ramatas pagasts);
 ♦Marita Sprince (“Griķi”, Lizdēni);
 ♦Valda Piģēna (“Jaunlukstiņi”, Matīšu pagasts);
 ♦Milleru ģimene (Rencēni);
 ♦Dagnija Kurpniece ar ģimeni (“Žagtas”, Ēveles pagasts);
 ♦Grinbergu ģimene (Matīši);
 ♦Taurīšu ģimene (“Vinnēni”, Matīšu pagasts);
 ♦Vējiņu ģimene (Matīši);
 ♦Agita Marena (Rubene);
 ♦Renāte Repele-Beilija ar ģimeni (“Mazjāņi”, Matīšu pagasts);
 ♦ Iluta Bringina (“Brīvnieki”, Trikātas pagasts). 

Kategorijā “Mans balkons – mana paradīze” atzinību saņēma 
Siliņu ģimene Matīšos.

Pēc nejaušības principa dalībnieki saņēma dāvanu kartes 
stādu iegādei AS “Latvijas valsts meži” Valmieras kokaudzētavā, 
dāvanu kartes ainavu arhitektes Vinetas Radziņas konsultāciju 
saņemšanai un citas balvas. Seši akcijas dalībnieki saņēma īpašu 
novērtējumu no SIA “ZAAO”, saņemot dāvanu kartes atkritumu 
apsaimniekotāja piedāvāto pakalpojumu izmantošanai. 

Pēc godināšanas pasākuma dalībnieki piedalījās lekcijās, ku-
ras vadīja zinoši speciālisti. Par pamatlietām dārzu plānošanā, 
par to, kā novērtēt situāciju, saprast vēlmes un vajadzības dārzā, 
pastāstīja ainavu arhitekte Dace Laiva. Celtniecības arheologs 
Juris Zviedrāns lekcijā “Kā mūsdienās dabiski saglabāt dārzus, kas 
ir vēsturiskās ainavas un arhitektūras sastāvdaļa” iepazīstināja ar 
vēsturisko dārzu saglabāšanu, kam pievērst uzmanību un ar kādu 
mērķi, redzējumu dārzus veidoja kādreiz.

Akcija “Tavs ieguldījums ainavā” norisinājās otro gadu, un tās 
mērķis ir atbalstīt Valmieras novada iedzīvotāju vēlmi baudīt 
krāšņas ainavas, piedalīties ainavu attīstībā, kā arī lepoties un 
dalīties pieredzē ar to.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

Godināti akcijas “Tavs ieguldījums ainavā” 
dalībnieki

16
laulības

44
jaundzimušie

99
mūžībā aizgājušie

Veiktās reģistrācijas Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 

O
K

T
O

B
R

IS



12

SABIEDRĪBA

Noskaidroti līdzdalības 
budžeta projektu  
konkursa uzvarētāji

Valmieras novada pašvaldības domes 26. oktobra sēdē tika pieņemts 
lēmums nr. 511 “Par finansējuma piešķiršanu līdzdalības budžeta projektu 
ieviešanai”. 

No 21. augusta līdz 3. septembrim norisinājās balsojuma aptauja par 13 
iesniegtajiem projektiem uz līdzdalības budžetu 2023. gadam. Noslēdzo-
ties konkursa balsojuma aptaujai, pašvaldības dome 26. oktobrī pieņēma 
lēmumu finansējumu piešķirt divām visvairāk balsu ieguvušajām idejām 
– projektam “Publiskais rotaļu laukums Vilpulkā” un projektam “Bērnu 
laukumiņš kokos Jāņparkā”. 

Pateicamies visiem aktīvajiem novada iedzīvotājiem, kuri iesaistījās un 
šogad iesniedza divreiz vairāk projektu pieteikumus līdzdalības budžetam, 
kā arī visiem balsotājiem – kopā saņemti 1425 balsojumi, no tiem 1296 – 
elektroniski un 129 – papīra formātā. Kopā mēs veidojam un attīstām Val-
mieras novadu! 

Vislielāko balsu skaitu ieguvusi iniciatīva “Publiskais rotaļu laukums Vil-
pulkā”. Projekta pieteicēja Lauma Boša norāda, ka Vilpulkas pagasta jaunie 
vecāki vēlas bērniem pieejamu kvalitatīvu, brīvā laika pavadīšanu, veicinot 
sportiskās aktivitātes dabā, tādēļ būtu nepieciešams uzstādīt jaunu, mo- 
dernu rotaļu kompleksu. 

Otru lielāko balsu skaitu saņēma iniciatīva “Bērnu laukumiņš kokos 
Jāņparkā”. Projekta pieteicēja Anna Broka un “Jāņparka attīstības biedrī-
ba” norāda, ka līdz ar parka sakopšanu (dobju izveidi, zāliena pļaušanu, 
apgaismošanu, soliņu izvietošanu) Jāņparks ir kļuvis par kopīgu aktivitāšu 
– ikdienas sporta un kultūras pasākumu un brīvā laika pavadīšanas vietu. 
Kopīgajās sanāksmēs Jāņparka aktīvie iedzīvotāji sadarbībā ar pašvaldī-
bu un Valmieras novada fondu Domnīcā ir rosinājuši izveidot Jāņparkā 
bērnu laukumiņu, kas padarītu bērniem un ģimenēm ar bērniem šo vidi 
pieejamu. Bērnu laukumiņš ļautu bērniem jēgpilni pavadīt laiku, kamēr 
vecāki iesaistās un līdzdarbojas, ko paredz arī pieteiktā projekta ideja. 

Valmieras novada pašvaldības 2023. gada līdzdalības budžeta projektu 
konkursa nolikums paredz, ka konkursa nolikumam atbilstošie projekti tiek 
virzīti publiskajai balsojuma aptaujai, lai noskaidrotu sabiedrības viedokli 
par nozīmīgākajiem projektiem. Balsojums par līdzdalības budžeta projektu 
idejām tika organizēts elektroniski Valmieras novada pašvaldības oficiālās 
tīmekļvietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrība” – “Līdzdalības 
budžets”, kā arī papīra formātā, izgriežot no pašvaldības informatīvā izdevu-
ma aizpildītas speciālās balsojuma lapas un iesniedzot Valmieras novada 
pašvaldības bibliotēkās vai Valsts un pašvaldības vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros. Katrs balsojums bija par divām projektu idejām.

Balsojuma aptaujas rezultāti ir šādi: 
1. Publisks rotaļu laukums Vilpulkā – 382 balsis;
2. Bērnu laukumiņš kokos Jāņparkā – 359 balsis;
3. Ārtelpas skatuve Jāņparkā – 326 balsis; 
4. Publiskais rotaļu laukums Mazsalacā – 319 balsis;
5.  Šūpoles bērniem ar kustību traucējumiem Burtniekos – 206 balsis;
6. Rotaļu laukuma atjaunošana Vecatē – 188 balsis;
7. Publiskais rotaļu laukums Sedā – 176 balsis;
8. Rotaļu laukuma papildināšana Endzelē – 169 balsis;
9. Dzeramā ūdens brīvkrāns Valmiermuižas parkā – 156 balsis;
10. Rotaļu laukuma papildinājums Rubenē – 156 balsis;
11. Koka skulptūru parks pie Burtnieka ezera Matīšu kanāla – 153 balsis;
12. Suņu pastaigu laukums Rubenē – 149 balsis;
13. Pārgaujas rotaļu laukuma papildinājums Meža ielā Valmierā – 119 

balsis. 
Līdzdalības budžets ir pašvaldības ikgadējā budžeta ieņēmumu daļa, 

par kura izlietojumu tiešā veidā lemj paši iedzīvotāji. Valmieras novada 
pašvaldībā līdzdalības budžeta iniciatīvu īsteno jau otro gadu, bet Pašvaldī-
bu likums nosaka, ka no 2025. gada visām pašvaldībām tas būs obligāts.

Ar līdzdalības budžetu tiek īstenotas infrastruktūras uzlabošanas ide-
jas ar paliekošu un sabiedriski nozīmīgu vērtību, kuru ieviešana paredzēta 
pašvaldībai piederošā publiskā ārtelpā.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Uzzini par drošību 
internetā! 

Arvien biežāk dažāda veida uzbrukums piedzīvo 
interneta lietotāji. Internets sniedz daudz un dažā-
das iespējas, bet svarīgi ir kritiski vērtēt informāciju. 
Uz sarunu aicinājām Valmieras novada pašvaldības 
Informācijas tehnoloģiju centra vadītāju Alekseju 
Jukumu, lai uzzinātu vairāk gan par dažādu e-pastu 
izraisītajiem riskiem, gan kiberdrošības jautājumiem 
kopumā. Oktobrī daudzas Latvijas izglītības iestādes 
saņēma ziņas par iespējamiem drošības riskiem.  
A. Jukums norāda, ka šo ziņu mērķis bija destabilizēt 
sabiedrību un radīt paniku. Šos e-pastus var dēvēt 
par mēstulēm, bet par draudiem dzīvībai vai veselībai 
ir piemērojama kriminālatbildība. Tādējādi būtiski 
atsvaidzināt izpratni un zināšanas par kiberdrošību 
kopumā, lai ikkatrs varētu sevi pasargāt un droši lietot 
interneta resursus.

“Izpratne par kiberdrošību iedzīvotājiem uzlabojas, 
bet ar laiku nāk klāt jauni uzbrukumu veidi un metodes. 
Tās kļūst izsmalcinātākas. Un ir jāpaiet laikam, lai par 
uzbrukumiem informētu sabiedrību un veidotu tās iz-
pratni,”  pauda Aleksejs.

Atsaucoties uz Cert.lv darbības pārskatu par 2023. 
gada 3. ceturksni, pret Latvijas iedzīvotājiem tika vērsts 
liels apjomus komerciāli motivētu krāpniecisku aktivi-
tāšu, izmantojot īsziņas un telefonu zvanus, cenšoties 
izvilināt internetbankas piekļuves datus. Vairāki ie- 
dzīvotāji krāpniecību neatpazina un zaudēja finanšu 
līdzekļus. Visbiežāk uzbrucēji izvēlās divus plaši izplatī-
tus un tehniski viegli izpildāmus uzbrukuma veidus. 
Vidēji mēnesī no Latvijas iedzīvotājiem tiek izvilināts 
apmēram viens miljons eiro.

Viens no uzbrukumu veidiem ir pikšķerēšana. Uzbru-
kuma mērķis ir no personas izvilināt sensitīvus datus 
(paroles un kredītkaršu numurus), izmantojot e-pas-
tu un īsziņas ar aicinājumu atvērt hipersaiti. Savukārt 
vikšķerēšana ir uzbrukumi un krāpšana, zvanot pa 
tālruni. Šādu uzbrukumu pamatā ir sociālā inženierija 
ar mērķi telefonsarunas laikā radīt situācijas, kas šķiet 
reālas un prasa tūlītēju rīcību. Visbiežāk tās var šķist ļoti 
nopietnas, piemēram, nelaimē nonākusi persona, tādē-
jādi iedzīvotājam it kā lūdz palīdzību, sūta paziņojumus 
no it kā bankas ar aicinājumu steidzami apstiprināt 
kādu darbību. Aleksejs Jukums stāsta, ka šādus viltus 
e-pastus un īsziņas visbiežāk var atpazīt pēc gramatikas 
kļūdām un neloģiskas teikumu uzbūves.

“Plaši tiek izmantots kirilica slazds. Tas ir paņēmiens, 
kā nomaskēt domēna vārdu, nomainot vienu burtu 
pret kirilicas alfabēta burtu. Burti ir ļoti līdzīgi, ātrumā 
lasot, grūti pamanīt atšķirību,” tā Aleksejs. Aicinām 
ikvienu kritiski izvērtēt sūtījuma saturu, nereaģēt uz 
aizdomīgām vēstulēm internetā un nevērt vaļā pie- 
vienotās saites vai failus.

Krāpnieki daudz izmanto arī sociālos tīklus. Lai pa- 
sargātu sevi un savus personas datus, Aleksejs aici-
na: “Pamatā ir nepieciešams uzstādīt savā ierīcē div- 
faktoru autentifikāciju, tā ir labākā informācijas teh-
noloģiju prakse šobrīd. Mēs nepaļaujamies vairs ti- 
kai uz lietotājvārdu un paroli, bet papildinām to ar vēl 
vienu aizsardzības faktoru. Tā var būt īsziņa ar kodu vai 
sistēma, ka mobilajā lietotnē parādās, ka jāievada PIN 
kods, ko zināt tikai jūs.”

Lai uzzinātu vairāk par  drošību internetā, aicinām 
noklausīties podkāsta “Valmierīgas sarunas” trešās sezo-
nas otro epizodi “Saruna ar Valmieras novada pašvaldī-
bas Informācijas tehnoloģiju centra vadītāju Alekseju 
Jukumu”. Podkāsta ieraksti atrodami tīmekļvietnē www.
valmierasnovads.lv, sadaļā “Aktualitātes” –  “Podkāsts”.

Inta Heidemane, 
Valmieras novada pašvaldība 



Lāčplēša dienas priekšvakarā, 10. no-
vembrī, norisinājās “Valmieras novada 
gada balvas uzņēmējdarbībā 2023” ap-
balvošanas ceremonija. Koncertzālē “Val- 
miera” pulcējās Valmieras novada uzņē- 
mēji, lai kopā svinētu uzņēmējdarbības 
svētkus, godinātu un lepotos ar saviem, 
sadarbības partneru, kā arī konkurentu 
sasniegumiem. Par Valmieras novada 
2023. gada uzņēmumu kļuva AS “Val-
mieras stikla šķiedra”.

“Valmieras novada gada balva uzņēmēj- 
darbībā” tiek pasniegta otro reizi. Valmie- 
ras novads vēlas izcelt, uzteikt un godināt 
uzņēmējus, kuri ar savu darbu devuši 
nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā 
un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības re-
zultātus. Lai nodrošinātu objektīvu lau-
reātu izvēli, vērtēšanas un atlases process 
tika veikts, pamatojoties uz objektīviem 
uzņēmumu datu rādītājiem, kā arī sadar-
bības organizāciju sniegtajiem ieteiku-
miem. Tika izvirzīti kritēriji, kas ietvēra 
uzņēmumu finanšu veiktspēju, izaugsmes 
tendences, ilgtspējības prakses un sociā-
lo atbildību. Šie dati palīdzēja novērtēt 
uzņēmumu panākumus un to ieguldījumu 
novada ekonomikā. Apkopotos rezultātus 
vērtēja un apstiprināja īpaši izveidota un 
Valmieras novada pašvaldības domes ap-
stiprināta vērtēšanas komisija. 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašval- 
dības domes priekšsēdētājs: “Būt uzņē-
mējam šodien ir varoņdarbs! Pateicoties 
uzņēmējiem, mēs varam runāt par no- 
vada un valsts attīstību. Saņemot bal-
vas, uzņēmēji uzsvēra, ka darbinieki ir 
uzņēmumu lielākā vērtība. Mēs lepoja-
mies ar uzņēmējiem, kuri par savām 
komandām runā kā par ģimeni. Paldies, ka 
esat uzņēmēji!”

Uzņēmumi tika sumināti 14 nominā-

cijās. Katrā nominācijā uzvarētājs saņēma 
īpašu mākslinieka veidotu un Valmieras 
novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uz-
ņēmumi katrā nominācijā (izņemot "Gada 
uzņēmums" kategorijā) saņēma goda 
rakstu.
Uzņēmumi, kas saņēma apbalvojumus:

GADA UZŅĒMUMS

AS “Valmieras stikla šķiedra”.

GADA EKSPORTĒTĀJS 

Uzvarētājs SIA “Padtex Insulation”, goda 
raksti kooperatīvā sabiedrība “Piena loģis-
tika” un SIA “Silviko”.

GADA INVESTĪCIJA 

Uzvarētājs AS “Valmieras stikla šķiedra”, 
goda raksti SIA “ZAAO” un SIA “Karkasa 
māja”.

GADA ILGTSPĒJA

Uzvarētājs SIA “V.L.T.”, goda raksti SIA 
“ZAAO” un VSIA “Strenču psihonei-
roloģiskā slimnīca”.

GADA NODOKĻU MAKSĀTĀJS

Uzvarētājs AS “Valmieras stikla šķiedra”, 
goda raksti SIA “Vidzemes slimnīca” un SIA 
“Woltec”.

GADA SAIMNIEKS

Uzvarētājs Trikātas pagasta zemnieku saim- 
niecība “Irbītes”, goda raksti SIA “Zemtu-
ru piens” un Bērzaines pagasta zemnieku 
saimniecība “Zilūži”.

GADA TIRGOTĀJS

Uzvarētājs SIA “Valrek”, goda raksti SIA “Liep- 
kalni” un SIA “TNR Valmiera”.

GADA PAKALPOJUMA SNIEDZĒJS

Uzvarētājs SIA “Hotel Wolmar”, goda raksti 
VSIA “Valmieras Drāmas teātris” un SIA 
“Valmieras namsaimnieks”.

GADA BŪVNIEKS

Uzvarētājs SIA “R.K.C.F. Renesanse”, goda 
raksti SIA “Ekers” un SIA “Aimasa”.

GADA MEŽSAIMNIEKS

Uzvarētājs SIA “Vecpurmatuļi”, goda raksti 
SIA “Bono” un SIA “Meža enerģija”. 

GADA JAUNUZŅĒMUMS

Uzvarētājs SIA “VE wood”, goda raksti SIA 
“Livo” un SIA “Mira Motion Latvia”.

GADA MĀCĪBU UZŅĒMUMS

Uzvarētājs SMU “Autosport Parts” (Val- 
mieras tehnikums), goda raksti SMU 
“Ready to grill” (Valmieras tehnikums) un 
SMU “Wear it out” (Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskola).

GADA SADARBĪBA AR IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒM

Uzvarētājs SIA “Valmiermuižas alus”, goda 
raksti SIA “Artifex Plus” un AS “Valmieras 
stikla šķiedra”.

GADA MAZAIS RAŽOTĀJS

Uzvarētājs Skaņkalnes zemnieku saim-
niecība “Ķeiķi” (“Jēru klubs”), goda raksti 
Dace Šulce (“Gredzenmuiža”) un SIA “Trīs 
Ozolzīles”. 

Sadarbībā ar uzņēmējdarbības atbalsta 
organizācijām tika pasniegtas specbalvas. 
Attīstības finanšu institūcijas Altum spec-
balva tika piešķirta SIA “Solidis”, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra izcēla SIA 
“WoodHeart”, bet Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera godināja SIA “Sanart”. 

Svinīgo apbalvojuma pasniegšanas ce- 
remoniju ar savu klātbūtni pagodināja Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
padomes priekšsēdētājs Aigars Rostovskis 
un Latvijas Darba devēju konfederācijas 
prezidents Andris Bite. Abi viesi uzteica 
Valmieras novada uzņēmēju sasniegumus 
un novēlēja turpināt veiksmīgi iesākto, uz 
attīstību vērsto darbu. 

“Valmieras novada gada balvu uzņēmēj- 
darbībā” arī turpmāk plānots pasniegt kat-
ru gadu, iedibinot par nozīmīgu Valmieras 
novada uzņēmēju godināšanas tradīciju. 

Apbalvojuma pasniegšanas ceremoni-
ju bija iespējams vērot tiešraidē. Interesen-
tiem ieraksts pieejams Valmieras Attīstības 
aģentūras Youtube kontā.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Pasniegtas Valmieras novada gada balvas 
uzņēmējdarbībā

Foto autors – Klāvs Vasiļevskis.



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits

2020 2021 2022
0

10

20

30

40

50 1,500 

1,000 

500 

0 

Vispārējā ārstu prakse

NODOKĻU MAKSĀJUMI  
VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
13 997 400

DARBINIEKU SKAITS:
1389

PEĻŅA, EIRO:
2 660 795

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

VSIA STRENČU 
PSIHONEIROLOĢISKĀ SLIMNĪCA
SIA VALMIERAS VESELĪBAS CENTRS

SIA VIDZEMES SLIMNĪCA

SIA SENIORU MĀJA
SIA MAZSALACAS SLIMNĪCA

NOZARES DINAMIKA
 2020 - 2022 [avots: Lursoft, 2023]

UZŅĒMUMU SKAITS

Pārējā darbība
veselības aizsardzībā

APGROZĪJUMS, EIRO:
47 215 948

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2020. - 2022. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru
juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 86, 87 un 88 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

PAKALPOJUMI:

VESELĪBA UN SOCIĀLĀ APRŪPE

M
ilj

on
i, 

ei
ro

34.70 47.58 47.22

2.34 4.06 2.669.36 12.53 14.00

1305 1351 1389

56

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Slimnīcu darbība Zobārstu prakse

Aprūpes centru pakalpojumi

Specializētā ārstu
prakse

2020 2021 2022

Veselības un sociālās aprūpes nozare  
Valmieras novadā

Valmieras novadā darbojas 56 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām 1389 Valmieras novada un Vidzemes 
iedzīvotājus. 2022. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis 47 miljonus eiro, kas valsts budžetā ienesis nodokļus nepilnu 
14 miljonu EUR apmērā. 

SIA “Vidzemes slimnīca”
Vidzemes  slimnīca  ir reģionāla daudzprofilu  neatliekamās 

palīdzības  slimnīca, kas sniedz  stacionārās, sekundārās ambula-
torās veselības aprūpes pakalpojumus, plaša spektra diagnostiskos 
izmeklējumus, kā arī rehabilitācijas pakalpojumus. Uģis Muskovs, 
valdes priekšsēdētājs: “Rūpes par mūsu pacientu apmierinātī-
bu un drošību ir mūsu prioritāte. Kā mērķi esam noteikuši    uz 
pacientu un sadarbību vērstu cieņpilnu un kvalitatīvu pakalpo-
jumu nodrošināšanu, kā arī  slimnīcas  iekšējo procesu pilnvei-
došanu,   uzlabojot kvalitātes procesus, kas tieši saistīti ar pacien-
tu drošību.  Darbinieks ir mūsu lielākā vērtība, to apliecina šogad 
iegūtā labākā darba devēja  reputācija. Esam  uzlabojuši  slimnī-
cas  infrastruktūru, pārbūvējot Reanimācijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības un uzņemšanas nodaļas, attīstījuši jaunus 
pakalpojumus,  ieviesuši mākslīgā intelekta un citus digitalizācijas 
risinājumus, kurus plānojam attīstīt arī nākamajā gadā.”



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca”
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” ir visu Vidzemes 

reģionu aptveroša specializēta ārstniecības iestāde ar profe-
sionāli augsti kvalificētu, daudzveidīgi sagatavotu personā-
lu, kas spēj nodrošināt ārstniecību, aprūpi un psihiatrisko 
rehabilitāciju augstā līmenī pacientiem ar psihiska rakstura 
saslimšanām. 

Maija Ancveriņa, slimnīcas vadītāja: “2023. gads bijis ražīgs 
energoefektivitātes uzlabošanā. Ar Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda atbalstu ir uzlabota Marijas mājas energoefektivi-
tāte, to nosiltinot, nomainot ēkas jumtu un apkures sistēmu. 
Par nopelnītajiem līdzekļiem veikti iekštelpu pārbūves darbi, 
kā rezultātā ir iegūtas skaistas, gaišas, mūsdienīgas telpas, 
kurās izvietota Rehabilitācijas nodaļa, Dienas stacionārs un 
Ambulatorā nodaļa, būtiski uzlabojot ambulatoro psihiatrijas 
pakalpojumu kvalitāti un pieejamību Vidzemes reģionā.”

SIA “Valmieras veselības centrs”
Valmieras veselības centrs ir ambulatora ārstniecības 

iestāde, kas apkalpo pacientus Valmieras pilsētā un Vidzemes 
reģionā. Veselības centrs sniedz gan valsts apmaksātus, gan 
maksas medicīnas pakalpojumus.

Inese Zeitmane, valdes priekšsēdētāja: “Valmieras veselības 
centrs, kā viens no lielākajiem ambulatoro veselības aprūpes 
pakalpojumu sniedzējiem Vidzemē, šogad un arī turpmāk kā 
prioritāru mērķi izvirza jaunu speciālistu piesaisti, lai mazinātu 
pakalpojumu rindu garumu, kā arī nodrošinātu pakalpoju-
mu pieejamību iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. 
Speciālistu piesaiste, mūsuprāt, ir lielākais medicīnas nozares 
izaicinājums. Tāpat pakārtoti notiek iekārtu un cita inventāra 
nomaiņa un papildināšana, lai saņemto pakalpojumu klāsts 
būtu pilnīgāks un modernāks, taču bez atbalsta personāla un 
speciālistiem tie ir tikai “dzelži”, kas bez prasmīgām rokām un 
zināšanām ir bezvērtīgi.”

SIA “Senioru māja”
SIA “Senioru māja” ir pirmais privātais sociālās aprūpes un re-

habilitācijas pakalpojumu sniedzējs Vidzemē, kas 14 gadu laikā 
nodrošina senioriem labklājību un komfortu, sniedzot dien- 
nakts aprūpi un organizējot jēgpilnas aktivitātes. 

Jānis Roze, direktors: “Senioru mājas komanda strādā, lai se-
nioriem maksimāli pietuvinātu mājas sajūtu un mazinātu vien-
tulību. Mūsu mērķis ir veicināt klientu sociālo saikni un uzlabot 
viņu dzīves kvalitāti, motivēt nepazaudēt kustību prieku. 2023. 
gadā esam reģistrējuši medicīnas iestādi, kas sniedz paliatīvās 
aprūpes pakalpojumus. Mūsu paliatīvās aprūpes speciālisti 
strādā, lai mazinātu sāpes un diskomfortu, uzlabotu pacienta 
dzīves kvalitāti un piedāvātu emocionālu atbalstu gan pacien-
tiem, gan viņu ģimenēm. Mūsu rūpes un pieeja palīdz veicināt 
ilgāku, kvalitatīvāku un drošāku dzīvi saviem klientiem.”

SIA “Mazsalacas slimnīca”
SIA “Mazsalacas slimnīca” galvenie pamatdarbības virzieni ir 

ambulatorā veselības aprūpe, paliatīvā aprūpe, kā arī īslaicīgā 
un ilgstošā sociālā aprūpe.

Edgars Grandāns, valdes priekšsēdētājs: “Cenšamies pa-
plašināt un pilnveidot aprūpes iespējas un kvalitāti. Svarīgi 
mūsu pacientiem ir laipns un iejūtīgs personāls, mājīgums, 
siltums, laba ēdināšana, ko uztveram kā prioritāti. Arvien ak-
tuāls ir jautājums par ārstniecības speciālistu un ģimenes 
ārsta piesaisti Ambulatorajā daļā. Šobrīd SIA “Mazsalacas 
slimnīca” pieņem viena ģimenes ārste, tādēļ aicinām piebied- 
roties kolēģi. Primāra veselības aprūpe lauku apvidos ir ļoti 
nepieciešama un svarīga. Veselības aprūpes pakalpojumus ir 
jāsaņem tuvāk dzīvesvietai.”

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra



16

VIDE

Veicina zīmola “Burtnieka 
zandarts” atpazīstamību un 
vērtību

Burtnieks, kas ir ceturtais lielākais ezers Latvijā un atrodas Valmieras novadā, kopš 
tā krastu apdzīvotības pirmsākumiem ir bijis pievilcīgs ar saviem zivju resursiem – at-
tiecības starp cilvēku un zivīm ezera apkaimē veidojušās jau vismaz trīssimts paaudzēs. 
Burtnieka zandartam ezerā no akmens laikmeta līdz pat šodienai ir savs īpašais sta-
tuss – tas izveidojies par atpazīstamu zīmolu, pēc kura ir augsts pieprasījums Latvijas 
restorānos. Lai tas nostiprinātos kā kvalitatīvs un vietējā produkta simbols gan lokāli 
Vidzemē, gan visā Latvijā, zīmolam “Burtnieka zandarts” izveidota vizuālā identitāte un 
zīmola video.

Zīmols “Burtnieka zandarts” godā senās zvejniecības tradīcijas un Burtnieka kulināro 
mantojumu – Burtnieka zandartu. To ietver galvenais zīmola logotips, kas sastāv no 
diviem elementiem: simbola, kurā attēlots zandarts ar ūdens vilni, un nosaukuma “Burt-
nieka zandarts”. Logotips izveidots horizontālā, vertikālā un simbola versijā. Zīmola 
lietošana jebkuram pircējam tirgū sniegs garantiju, ka iegādātais zandarts nāk tieši no 
Burtnieka, kā arī, izvēloties restorāna ēdienkartē zandartu ar šo zīmolu, tā apmeklētājs 
varēs būt pārliecināts, ka pasniegtā zivs augusi Burtnieka ezerā. 

Zīmola pamatkrāsas ir Valmieras novada vizuālās identitātes tumši zilā, debesu zilā 
un sniega baltā, ko papildina zandarta zaļā un bronzas krāsa. Šo krāsu izvēle iedves-
mota no zandarta dabiskās dzīves vides – Burtnieka ezera ainavas gadalaiku ritējumā. 
Burtnieks ir pazīstams arī ar vēju un tā radītajiem viļņiem, tāpēc zandarta formai logo-
tipā iestrādāts grafiskais elements – vilnis. Tas izmantojams mārketinga un reklāmas 
materiālos arī atsevišķi kā vizuālās identitātes papildinošs fona elements. 

Valmieras novada pašvaldībā cer, ka līdz ar zīmola “Burtnieka zandarts” vizuālās 
identitātes izveidi zvejniekiem būs iespēja celt savu nozvejoto zandartu vērtību, ne-
ciešot no nozvejas apjomu mazināšanas, kā arī veicināt Burtnieka ezera tūrisma po-
tenciālu. Tiek sagatavots arī pieteikums Burtnieka zandarta iekļaušanai Eiropas Savienī-
bas aizsargāto ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā. Lai pārtikas produktam varētu 
piešķirt aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norādi, tam jābūt raksturīgam tikai šim 
noteiktajam ģeogrāfiskajam apgabalam un vismaz vienam no produkta gatavošanas 
posmiem – ražošanas, pārstrādes vai sagatavošanai – jānotiek ierobežotā ģeogrāfiskajā 
apgabalā. Norādes saņemšana palīdzēs zvejniekiem aizsargāt zīmolu “Burtnieka zan-
darts” un garantēt, ka zandarts ir nozvejots Burtniekā. Zīmols prezentēts arī Burtnieka 
ezera zvejniekiem. 

Lai akcentētu Burtnieka zandarta stāstu un pozicionējumu, ka zandarts gadu sim-
teņos ir zvejots Burtniekā un šī ir nozīmīga Burtnieka ezera vērtība, izveidots arī zīmola 
video. Tas aicina: “Atklāj pirmatnējās garšas pieredzi!”. Video atspoguļots senais zvej- 
niecības arods no akmens laikmeta līdz šodienai, no zandarta ezerā līdz garšas baudīju-
mam restorāna apmeklētājiem. To apskatīt iespējams saitē ej.uz/Burtniekazandartavideo. 

Pirmā iepazīšanās ar zīmola “Burtnieka zandarts” vizuālo identitāti noritēja Burtnieka 
ezera svētkos, organizējot zandarta pagatavošanas meistarklasi kopā ar “Promenāde 
– garda vieta” šefpavāru Mārci Kalniņu un zivju ēdienu gatavošanas entuziasti Daigu 
Siliņu. Šīs aktivitātes ir turpinājums pērn iesāktajai Burtnieka zandarta atpazīstamības 
veicināšanai – pavārs Ēriks Dreibants, viens no reģiona vadošo restorānu pavāriem kā 
biedrības “Slow Food Straupe” un Slow Food Pavāru alianses biedrs, veica eksperimentā-
lu rekonstrukciju divām vēsturiskām Burtnieka zandarta gatavošanas receptēm no  
Kristofa Hardera izdotās “Tā pirmā pavāru grāmata”. Ar Burtnieka zandartu tikai 
iepazīstināti arī apmeklētāji Straupes Slow Food tirdziņā Straupes zirgu pastā. Nāka- 
mās aktivitātes, iepazīstinot ar Burtnieka zandartu, notika Valmieras Restorānu nedēļā. 
Burtnieka zandartu un citus Burtnieka ezera lomus kārdinošā garšu paletē uz šķīvja ie- 
vija ģimenes restorāna “Vecpuisis” šefpavārs Jānis Siliņš. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Zīmola “Burtnieka zandarts” galvenais logotips. Fonā grafiskais elements – vilnis.

Informatīva 
sanāksme 
par dabas 
aizsardzības 
plāna 
izstrādes 
uzsākšanu 

Latvijas Universitātes Bioloģi-
jas institūts pēc Valmieras novada 
pašvaldības pasūtījuma ir uzsācis 
dabas aizsardzības plāna izstrādi 
dabas liegumam “Burtnieka ezera 
pļavas” turpmākajiem 12 gadiem. 
Plāna uzdevums ir saskaņot dabas 
aizsardzības, dabas resursu izman-
tošanas, reģiona attīstības mērķus 
tā, lai tiktu saglabātas attiecīgās 
teritorijas dabas vērtības.

Dabas liegums “Burtnieka ezera 
pļavas” 432 ha platībā ir izveidots 
2004. gadā. Lieguma izveidošanas 
galvenais mērķis ir aizsargāt tā-
das izcilas dabas vērtības kā 
upju palieņu pļavas un putniem 
vērtīgas teritorijas. Liegums ir 
NATURA 2000 teritorija un ie-
kļaujas Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā.

2024.  gada 4.  janvārī plkst. 
15.00 Burtnieku Kultūras centrā 
Jaunatnes ielā 15, Burtniekos tiek 
organizēta dabas aizsardzības plā-
na izstrādes uzsākšanas sanāksme.

Aicinām zemes īpašniekus, 
uzņēmējus un ikvienu interesentu 
apmeklēt sanāksmi, lai iepazītos ar 
dabas aizsardzības plāna izstrādes 
mērķiem, kā arī izteiktu priekšli-
kumus un ieceres par teritorijas 
apsaimniekošanas perspektīvām. 
Priekšlikumus par turpmāko da-
bas lieguma attīstības vīziju varat 
iesniegt sanāksmē vai rakstiski līdz 
3. decembrim, adresējot to Latvijas 
Universitātes Bioloģijas institūtam 
Rīgā, Ojāra Vācieša ielā 4 LV-1004 
vai plāna izstrādes vadītājai Elmīrai 
Boikovai, tālr. 26186712, e-pasts 
elmira.boikova@lu.lv.



17

Norisinājies seminārs 
iedzīvotājiem “Gudra  
dabas resursu izmantošana 
manā dzīvesvietā”

7. novembrī Valmierā norisinājās seminārs “Gudra dabas resursu izman-
tošana manā dzīvesvietā”, kurā interesentiem bija iespēja uzzināt par LIFE 
LATESTadapt projektu un tā laikā gan plānotajām, gan jau īstenotajām ak-
tivitātēm Valmierā.

Projekta LIFE LATESTadapt ietvaros Valmieras Olimpiskā centra stāvlau-
kumā tiks izmantoti dabā balstīti risinājumi un viedie risinājumi, lai ilgt- 
spējīgi izmantotu lietusūdeņus, mazinātu karstuma salas stāvlaukumā, 
kā arī radītu drošāku vidi gājējiem. Tiks izstrādāts zaļināšanas plāns un 
lietusūdens apsaimniekošanas noteikumi Valmieras pilsētai. Projekta iet-
varos norisināsies arī dažādi izglītojoši pasākumi iedzīvotājiem. 

Valmieras novada pašvaldības pārstāve dalījās ieteikumos pilnvērtīgai, 
saprātīgai un lietderīgai dabas resursu izmantošanai dzīvoklī, privātmājā, 
mazdārziņā vai citur. Mūsdienās arvien vairāk ir atrodami dažādi risinājumi 
lietusūdeņu izmantošanai vai uzkrāšanai, kas ļauj ietaupīt gan resursus, gan 
samazināt izmaksas par sava dārza laistīšanu.

Vasarā norisinājās aptauja par iedzīvotājiem svarīgām zaļajām teritori-
jām Valmierā, par tās rezultātiem pastāstīja Baltijas Vides foruma pārstāve. 
Valmierā tika atzīmētas gandrīz 200 zaļās zonas, kas iedzīvotājiem ir svarī-
gas. Lielākajai daļai no atzīmētajām vietām respondenti bija norādījuši, ka 
uz šo vietu dodas ne retāk kā vienu reizi mēnesī. Pēc aptaujas rezultātiem 
var secināt, ka iedzīvotājiem ir svarīgas zaļās zonas pilsētā, to funkciona- 
litāte. Norādot, kas būtu vēl papildus nepieciešams pilsētā, visvairāk ietei-
kumu bija par bērnu laukumiņu nepieciešamību.

Daļa no semināra tika veltīta diskusijai par vides problēmvietām Val-
mierā. Tika diskutēts par septiņu veidu problēmvietām Valmierā – vietas 
ar sliktu gaisa kvalitāti (putekļi), ar sliktu ūdens kvalitāti, trokšņainās vie-
tas, applūstošas vietas, vietas ar invazīvajām sugām un sakarstošās vietas. 
Iedzīvotāji, diskutējot par problēmvietām, secināja, ka problēmas ar ap-
plūstošām vietām bieži tiek novērotas privātmāju rajonos, invazīvās sugas 
vairāk izplatās pilsētas nomalēs, savukārt slikta gaisa kvalitāte jeb putekļi 
mēdz būt ielās, kurās ir grants segums. Aptauju par vides problēmvietām 
Valmierā var aizpildīt ej.uz/videsproblemvietas_valmiera. Izstrādājot 
zaļināšanas plānu Valmieras pilsētai, tiks izmantotas iedzīvotāju sniegtās 
atbildes.

Par iespējamajiem viedajiem risinājumiem klimata pārmaiņu seku 
mazināšanai stāstīja Jurijs Kondratenko, eksperts ilgtspējīgu lietusūdeņu 
apsaimniekošanā dažādos pilsētplānošanas un projektēšanas projektos. 
Dalībniekiem bija iespēja gūt priekšstatu, kādi risinājumi tiks iekļauti Val-
mieras Olimpiskā centra stāvlaukumā un to izmantošanas pamatojumu. Arī 
semināra dalībnieki sniedza vērtīgas atziņas un ieteikumus, kādi risinājumi 
viņuprāt ir vairāk nepieciešami, lai stāvlaukums kļūtu arī estētiski pievil-
cīgāks un gājējiem drošāks.

LIFE LATESTadapt projekta mērķis ir uzlabot klimatnoturību Baltijas 
pašvaldību teritorijās. Projektā izvirzīti četri apakšmērķu virzieni: dabā 
balstīti risinājumi, digitālās pārmaiņas, plānošanas kvalitāte un kvalitātes 
paaugstināšana, kas tiek realizēti projekta pilotteritorijās Latvijas teritorijā – 
Cēsīs, Valmieras valstspilsētā un Rīgas valstspilsētā – un Igaunijas teritorijā 
– Viimsi, Haapsalā, Rakverē un Narvā.

Seminārs tika organizēts īstenojot LIFE Klimata pasākumu apakšpro-
grammas projektu “Dabā balstītu risinājumu portfeļa izstrāde un demon-
strēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā” (LIFE 
LATESTadapt, LIFE-2021-SAP-CLIMA-CCA uzsaukums), ar finansējumu no 
Eiropas Savienības LIFE programmas, Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
Latvijas vides aizsardzības fonda un Igaunijas Vides ministrijas.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

VIDE

Pagarināta rudens 
lapu savākšanas  
akcija

Ņemot vērā šī gada rudens laikapstākļus, rudens 
lapu savākšanas akcija Valmieras novadā ir pagarināta 
līdz 30. novembrim. Valmieras novada iedzīvotājiem 
iespējams bez maksas nodot rudens lapas SIA “ZAAO” 
(ZAAO) EKO laukums Valmierā, Dzelzceļa ielā 5. EKO 
laukuma darba laiks darba dienās plkst. 9.00-13.00 un 
plkst. 14.00-18.00, izņemot trešdienās no plkst. 10.00-
13.00 un plkst. 14.00-19.00. Sestdienās un svētdienās 
darba laiks plkst. 10.00-14.00.

Akcijā var piedalīties Valmieras novadā deklarētie 
iedzīvotāji, fiziskas personas, kuru mājsaimniecībām 
ir noslēgts līgums ar ZAAO par sadzīves atkritumu iz-
vešanu.

EKO laukumā, Valmierā Dzelzceļa ielā 5 bez maksas 
tiks pieņemtas tikai rudens lapas, tās var būt ievietotas 
jebkura izmēra maisos, bet nododot būs no maisiem 
jāizber. Akcijas ietvaros citi zaļie atkritumi: zāle, āboli, 
laksti un zari, netiks pieņemti. Ja lapu maisos tiks kon-
statēti cita veida zaļie atkritumi, tie tiks pieņemti atbil-
stoši ZAAO cenrādim.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, pašvaldība finansēs 
arī rudens lapu bezmaksas izvešanu ZAAO izsniegta-
jos 1,1 m3 specializētajos maisos no mājsaimniecībām, 
kas kopj īpašumiem piegulošās teritorijas ar lieliem, 
vērtīgiem ozoliem un kokiem ar lielu lapu apjomu 
Valmieras pilsētā, Valmiermuižā un Kocēnu ciematā. 
Akcijas ietvaros izvedamajos maisos drīkst ievietot tikai 
rudens lapas.

Tā kā Valmieras pilsētas ielās, kur ierīkotas gājēju 
ietves, rudens lapu savākšanu mehanizēti nodroši-
na ielu uzkopšanas dienests, jau iepriekšējos gados 
tika samazināts to adrešu skaits, kam tiks nodrošināts 
specializētajos maisos savākto rudens lapu bezmak-
sas savākšanas pakalpojums. Šajās adresēs īpašu-
mam piegulošajās teritorijās sagrābtās lapas nav ne-
pieciešams ievietot specializētajos maisos.

Ar mājsaimniecību adresēm, no kurām tiks no-
drošināta specializētajos maisos savākto rudens lapu 
bezmaksas izvešana Valmieras pilsētā un Valmier-
muižā, iespējams iepazīties valmierasnovads.lv vai pre-
cizēt, zvanot pa tālr. 64292253.

Jaunus maisus jebkurai mājsaimniecībai iespējams 
iegādāties atbilstoši ZAAO cenrādim (7,90 EUR/1 gab., 
iesk. PVN), tie būs izmantojami arī turpmākajos gados. 
Par maisu izsniegšanu un savākšanu mājsaimniecības 
pārstāvim pašam jāvienojas ar ZAAO, sazinoties dar- 
ba dienās darba laikā pa tālr. 29225862 vai e-pastā  
pieteikums@zaao.lv.

Saskaņā ar ZAAO noteikto cenrādi pakalpojums 
pieejams arī tiem iedzīvotājiem, kuru mājsaimniecības 
nav akcijā atbalstāmo adrešu sarakstā.

Burtnieku ciematā tiks organizēta savākto lapu iz-
vešana, par konkrētām adresēm un savākto labu novie-
tošanas un izvešanas kārtību jāsazinās ar Burtnieku 
novada īpašumu apsaimniekošanas speciālisti Ilzi Vik-
mani, zvanot pa tālr. 22017227. Aicinām mājsaimniecī-
bas izvērtēt iespējas savos īpašumos piemērotās vietās 
kompostēt gan rudens lapas, gan dārza atkritumus visa 
gada garumā. Komposta veidošana samazinās izveda-
mo atkritumu apjomu un taupīs tam patērētos resur-
sus. Pareizi sagatavota komposta rezultātā tiek iegūts 
substrāts dārza augsnes auglības uzlabošanai.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 



IEPAZĪSTI NOVADU

Jērcēni dibināti kā Ēveles blakusmuiža ap 1562. gadu. Jērcēn-
muiža 14. gadsimtā atradās Ēveles (Alt Wohlfart) novadā, kuru 
1562. gadā Polijas karalis Sigismunds Augusts atdeva Valmie- 
ras pilskungam Bernhardam fon Hevelnam. Dāvinājuma teri- 
torijā ietilpa Vecjērcēni (Neu Wohlfart), Jaunjērcēni (Wohl-
fahrtslinde) un Ķeiži (Keysen). Par Jērcēnu pagasta dzimšanas 
dienu tiek uzskatīts 1894. gads, kad, apvienojot Jaunjērcēnu, 
Vecjērcēnu un Ķeižu pagastus, izveidots Jērcēnu pagasts. Pa-
gasta ļaudis, cienot vēsturi, reizi piecos gados atzīmē šo faktu 
un 2024. gadā gatavojas svinēt pagasta 130 gadu jubileju.

Jērcēnu pagasta simbols ir Kaņepju dižozols – otrais 
dižākais ozols Latvijā un Baltijā. Tā apkārtmērs ir 9,4 metri, bet 
augstums 17 metri. Ozols atrodas 1,4 km no Jērcēnu centra 
pie Kaņepju mājām. Pirms vairākiem gadiem vairāk nekā pusi 
ozola stumbra nedzīvu padarīja zibens spēriens, taču stumbra 
dienvidu pusē tas sācis atjaunoties. Ozolam ir milzīgs dobums, 
kurā var ieraudzīt senus gravējumus. Kaņepju ozols ir sena kul-
ta vieta, bet mūsdienās – spēka vieta. Atrodoties ozola pakā-
jē,  var izjust dabas spēku un varenumu, kā arī smelties stipro, 
vīrišķo enerģiju. Par godu varenajam Kaņepju ozolam Jērcēnos 
top veselīgais Dižozola zīļu dzēriens.

Jērcēnu pagasta lepnums un atpazīstamības simbols ir 
Jērcēnmuižas Freileņu māja, ko barons Adalberts fon Krīdeners 
uzcēlis savām neprecētajām māsām 20. gadsimta sākumā. 
Muižas kompleksā vēl saglabājies stallis un klēts, kurā šobrīd 
atrodas Tradīciju nams. Freileņu mājas iekštelpu interjers – 
podiņu kamīns, četras podiņu krāsnis, koka griesti, durvis, 
kāpnes – ir saglabāts sākotnējā izskatā. Pašreizējais telpu 
ietērps iegūts 1980. gadu beigās, pateicoties māksliniekam 
un folkmūziķim Valdim Atālam, kad viņš ar domubiedriem 
Jērcēnmuižā veica remontdarbus. Vēl šobrīd muiža lepojas 
ar viņa krāsotajām logu vitrāžām un apgleznotajām sienām, 
kuras tolaik tika “impregnētas” ar dziesmām. Droši vien arī 
tādēļ telpās ir tik lieliska aura, ko allaž novērtē muižas viesi. 

Jērcēnmuižas ēku kompleksu ieskauj Jaunjērcēnu parks 
ar interesantām koku sugām, reti sastopamiem augiem un 
putniem. Apmeklējot Jērcēnmuižu, uzzināsiet par muižkungu 
Krīdeneru, kurš bijis viens no pirmajiem pārlidojošo putnu 
pētniekiem Vidzemē, kā arī sarakstījis vairākas publikācijas 
par medījamiem putniem. Šeit iespējams aplūkot arī muižas 
kungu mājas maketu.

Lielākais akmens pagastā, kā arī viens no 54 Latvijas 
dižākajiem akmeņiem ir Jērcēnu pagasta dižakmens, tā 
garums ir 7,1 m, platums – 6,9 m, augstums – 2,1 m. Tas ir vidēji 
lielkristālisks, brūngani iesārts granītgneiss ar apdēdējušu un 
apsūnojušu virsmu. Uzkāpjot uz granīta milža “pakauša”, var 
smelties zemes enerģiju. Akmens atrodas netālu no “Pellemu” 
mājām. Nostāsti vēsta, ka barons Krīdeners to gribējis izrakt un 
pārvest uz muižu, taču viņam tas nav izdevies, tāpēc apkārt  
akmenim izveidojies neliels grāvis, kurā sakrājas ūdens. 

Lielu Jērcēnu pagasta teritoriju aizņem daļa Sedas 
purva. Kādreiz izstrādātie kūdras lauki applūduši, izveidojot 
savdabīgu dīķu sistēmu, kurā sastopama bagātīga zivju 
paradīze. Purva ūdens klajumi ir lieliska mājvieta ūdensputnu 
ligzdošanai un citām dzīvām būtnēm. Pavasaros un rudeņos 
šeit var novērot simtiem putnu un ieklausīties to balsīs. Iepazīt 
Sedas purva floru un faunu var, dodoties pārgājienā pa purva 
takām. Ir izveidoti divi apļveida kājnieku maršruti aptuveni  
5 km garumā.

Sedas purvs ir dabas liegums, bet no 1. jūlija tajā atļauta 
licencētā makšķerēšana. Ap 500 hektāru Sedas purva platības 
apsaimnieko zemnieku saimniecība “Laidavas”, attīstot pa-
kalpojumus makšķerniekiem un dabas tūrismam. Purva 
dīķos iespējams  makšķerēt no laivas  vai ar to doties atpūtas 
izbraucienā. Zemnieku saimniecība “Laidavas”  piedāvā laivu, 
SUP dēļu un pirtsmucas nomu. Ja ir vēlme savas aktivitātes 
iemūžināt, to iespējams nofilmēt ar bezpilota lidaparātu – 
dronu.

Lielākās lauksaimnieciskās ražošanas un mežu apsaimnie-
košanas saimniecības Jērcēnu pagastā ir z/s “Dārznieki” un 
“Dūži”. Pateicoties šiem saimniekiem, pagasta teritorijā nav 
aizaugušu lauku un vienmēr sakoptas ir laukiem piegulošās 
joslas.

Plašā apkārtnē zināms arī zemnieku saimniecības 
“Puntiņi”  vārds. Saimniecībā ar smiltsērkšķu audzēšanu 
un pārstrādi nodarbojas jau kopš 1999. gada, visa pamatā 
liekot roku darbu un produkta unikālo vērtību saglabāšanu. 
Viesojoties saimniecībā,  iespējams uzzināt ļoti daudz par 
smiltsērkšķu audzēšanas procesu un tā vērtīgajām īpašībām, 
kā arī  nodegustēt augstvērtīgo ogu produkciju – ogas, sulu, 
eļļu un saldējumu.

18



19

IEPAZĪSTI NOVADU

Plāņu pagasts savu vārdu mantojis no Plāņu muižas, to 
1676. gadā uz zemnieku Plāņa, Strēļa un Sēpura māju zemēm 
dibināja Trikātas pilsnovada valdnieki grāfi Oksenstjerni. Plāņu 
centrā līdz mūsdienām saglabājušās kādreizējās muižas ēkas. 
Plāņu pagasta identitāti gadsimtu gaitā ir veidojušas veiksmī-
gas lauku saimniecības, un tā ir raksturīgākā iezīme arī paš-
laik. Iedzīvotāji galvenokārt nodarbojas ar lauksaimniecību 
un mežizstrādi. Lielākās zemnieku saimniecības ir z/s “Jaun-
strūkas” un z/s “Lejas Ruķi”. 

Plāņi, Jaunklidzis, Kazruņģis, Šalkas, Vadži, Višķi – tās ir 
Plāņu pagasta apdzīvotās vietas. Jaunklidža lepnums ir  
2010. gadā atklātais Jaunklidža saieta nams – ēka, kurā sa- 
plūdušas robežas starp bibliotēku un multikulturālu centru. 
Arhitekta Armanda Bisenieka veidotā vienstāva ēka atgādi-
na senlatviešu riju, kurā latviskās būvtradīcijas un proporci-
jas pārnestas no vēsturiskās Vidzemes rijas ar tām raksturīgo  
arhetipu. Par prototipu izmantots 1785. gadā celtais hern-
hūtiešu saiešanas nams Plāņu pagasta “Mežuļos”, kas kā 
kultūrvēsturiska vērtība kopš 1940. gada atrodas Latvijas Et-
nogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Ēka iekļauta projekta “Via Han-
seatica” tūrisma maršrutā. 

Valstiski nozīmīgus vēstures notikumus atcerēties var Plāņu 
pagasta “Maskatos”, kur iekārtota piemiņas istaba Latvijas 
armijas ģenerālim, latviešu strēlnieku virsniekam, Latvijas 
skautu organizācijas vadītājam, Lāčplēša Kara ordeņa kavalie- 

rim, aktīvam sabiedriskajam darbiniekam Kārlim Gopperam. 
1998. gada jūnijā viņa dzimtajās mājās “Maskatos” tika atklāta 
piemiņas plāksne.

Plāņu pagasta “Vadžos” iespējams apskatīt Gunta Ķiguļa 
izveidoto apjomīgo senlietu kolekciju, kas ir ievērojams 
kultūrvēsturiskais mantojums. Tajā iespējams aplūkot veco 
laiku koka darbarīkus, instrumentus, mēbeles, mājsaimniecī-
bas preces, lauksaimniecības u.c. tehniku, ko daudzu gadu 
garumā krājis, mantojis un ieguvis mājas saimnieks.

Gulbīšu mežā netālu no mežsargmājām meklējams Gulbīšu 
Upurakmens – sena kulta vieta, par kuru līdz pat mūsdienām 
saglabājušies nostāsti par ziedojumu likšanu. Stāsta, ka ūdens, 
kas pēc lietus sakrājas garenajā muldā, esot lietojams acu 
kaišu ārstēšanai. Pateicībā par dziedināšanos akmens muldā 
metuši sīkas monētiņas. Par senāku akmens saistību ar ritu- 
ālām darbībām liecina nelielos arheoloģiskajos izrakumos ak-
mens pakājē atklātā melnā, ogļainā zeme. Ļaudis akmeni kopš 
sendienām sauc arī par Senču akmeni. 

Godājot senču mantojumu un radot jaunas vērtības šo- 
dienai, dzīvo Strenču apvienības pagastu ļaudis. Brauciet cie-
mos, spodrināsim vērtības kopā!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



2020

TŪRISMS

Šoreiz dodamies ciemos pie Ingas  
Loginas uz Cempu pusi, kur radošums 
zeļ pat ikdienas darbos un top atzinīgi 
novērtētie “Login Wool” filcēšanas darbi.

Inga mūs sagaida ar smaidu, tiekam 
cienāti ar pašas lasītu tēju un medainām 
cidonijām, uz terases palodzes mūs sveic 
dabas velšu kompozīcija. Sarunu iesākam 
par filcēšanas un “Login Wool” pirmsā-
kumiem, uzzinot, ka pirms aptuveni 
piecpadsmit gadiem Inga piedalījusies fil-
cēšanas meistarklasē Bērzaines pusē, kas 
tolaik ir bijis jaunums. Ingu pārsteidzis, ka 
no neizteiksmīga vilnas kušķa sanācis iz-
veidot tik skaistu un saturīgu šalli. Tā secī-
gi iegādāti nepieciešamie piederumi fil-
cēšanai mājās, izkoptas dažādas filcēšanas 
tehnikas un pēc iedvesmas amatnieku 
tirdziņos tapušas pirmās pirts cepures. 
Dzinulis attīstīt prasmes vedis uz dažā- 
diem kursiem, un tā tapuši arī pirmie filca 
zābaki. Sākumā tas ir bijis kā vaļasprieks, 
vēlāk - pilna laika darbs, ne tikai veidojot 
pasūtījumus un vadot meistarklases, bet 
arī braucot uz tirdziņiem. 

Nu filcēšana atkal ir Ingas brīvā laika 
un sirds nodarbe, apvienojot to ar darbu 
Valmieras Jaunatnes centrā “Vinda”, kur 
Inga iedvesmo radoši izpausties savus 
audzēkņus. Kādreiz Ingas filcētie darbi  
saistījušies ar nosaukumu “Ideju galeri-
ja”, vēlāk, domājot par starptautisku vidi, 
tapis zīmols “Login Wool”, kas iekļauj  
Ingas uzvārdu un filcēšanas galveno izej- 
materiālu – vilnu (wool). Inga stāsta, ka 
nosaukums vienlaikus apzīmē arī tēlainu 
ielogošanos vilnā (log in wool) jeb sajūtu, 
kad vilna tevi ieskauj. Sildošo mākslas dar-
bu vidū ir ne tikai pirts cepures un filca zā-
baki, bet arī čības, kurpes, somas, apģērbi, 
cepures, aksesuāri un dažādi priekšmeti. 
Klausoties Ingu, rodas sajūta, ka nav nekas 
tāds, ko māksliniece nevarētu uzfilcēt. 
Tam pierādījums ir stāsti par filca gleznu 
pasūtījumiem, ekstravagantiem zāba- 
kiem, dažādu meža dzīvnieku, pasaku tēlu 
un pirts cepuru realizēšanu. Ar mammas 
veidotajiem filca zābaciņiem uzaugusi arī 
Ingas meita Diāna, pēdējie tapuši kopā ar 
viņu, un nu Ingai ir labs palīgs organizēta-
jās meistarklasēs.

Savulaik “Login Wool” savu atpazīstamī-
bu ir guvis ar Beverīnas velteņiem jeb tau-
tiskiem filca zābakiem. Pēc to tapšanas 
atnācis viens no pirmajiem pasūtījumiem 
– abstrakta dizaina zābaki Toma Fedro 
mākslas stilā, kurus pasūtījusi kāda modīga 
dāma no Rīgas. Inga sākumā domājusi 
par to, kā īstenot zābaku dizainu, bet nav 
ļāvusies bailēm, jo gan toreiz, gan tagad 
vadās pēc moto “nemēģināsi, neuzzināsi”. 
Pēc ekskluzīvo zābaku tapšanas nākuši 
vēl jauni pasūtījumi un pat manīti dažādi 
pakaļdarinājumi. Uzņēmēja atzīst, ka 

vienmēr veido zābakus pēc klienta 
mēriem, neredzot cilvēka kāju dzīvē, 
pastāv risks, ka tie nederēs, bet gadu 
gaitā meistare ir izkopusi atbilstošu 
metodi, kādi mēri cilvēkam jānoņem, lai 
pasūtītie zābaki derētu. Reiz izaicinājums 
ir bijusi kāda pirts cepure, klients vēlējies 
to ar pieciem ragiem un uz katra no 
ragiem virsū vēl četrus ragus. Pateicoties 
tapušajai cepurei, tās valkātājs kļuvis par 
atpazīstamu pirtnieku. Inga dalās atmiņās 
arī par kādu filca zābaku pāri, kuru klients 
pasūtījis Elitas Patmalnieces mākslas 
rokrakstā un vēlējies būt klātesošs visos 
zābaku tapšanas procesos. Šis pasūtījums 
iemācījis, ka vislabāk klientam ir rādīt 
gala rezultātu, par to vienojoties jau 
sākumā un tādējādi iemācot arī paļāvību 
un uzticēšanos meistaram kā sava amata 
pratējam. Izaicinājums savulaik ir bijis arī 
radīto mākslas darbu, ieguldītā laika un 
cenas samērošana. Laikā, kad braukāts 
pa tirdziņiem, izaicinājums ir bijis iegūt 
klientu uzticību, jo nereti meistari, kuri 
rada nekvalitatīvus filca darbus, sabojā 
cilvēku uztveri par filcētu produktu 
praktiskumu un kvalitāti.

Papildu filcēšanai Inga savu radošumu 
izpauž arī citos mākslas veidos – epoksīda 
sveķu darbos, botāniskajā bareljefā, 
zīmēšanā, dažādu kompozīciju veidošanā 
un vēl, un vēl. Iedvesma dažādiem 
darbiem Ingu nereti sameklē pati, reizēm 

viņa to smeļas internetā. Filcēšanas 
sākumā māksliniecei pie gultas ir bijusi 
klade, kurā ierakstītas nosapņotās idejas. 
Ingu vienmēr pozitīvi uzlādē pašas dalība 
dažādās meistarklasēs, kā arī enerģijas 
apmaiņa un ciemiņu uzņemšana savās 
meistarklasēs. Citi sakot, ka Ingas māja 
nekad neesot tukša, tā visu laiku kūsā 
rosībā. 

Piedaloties Ingas vadītajās meistar- 
klasēs, viņa pielāgo radošo tēmu katra 
klienta vēlmēm un ļauj izvēlēties sev 
tīkamāko. Nereti viesi izvēlas tieši fil-
cēšanu un bieži vien tā ir arī viņu pirmā 
pieredze tajā. Daži pēc meistarklases ir 
atzinuši, ka tas nav nemaz tik viegli, kā 
izskatās vienlaikus trenē gan pacietību, 
gan ļauj ieslīgt sava veida meditācijā. Inga 
jūt gandarījumu, ja pēc meistarklases kāds 
turpina filcēt arī pats savās mājās. Uz meis-
tarklasēm lielākoties ierodas vietējie un 
ārzemju latvieši, tās apmeklē darba kolek-
tīvi, ģimenes, draudzeņu kompānijas un 
vecmeitu ballīšu svinētājas, reizēm Inga 
dodas arī uz izbraukuma meistarklasēm 
dažādās Latvijas vietās. “Login Wool” filca 
mākslas darbiem ir savi pastāvīgie klienti, 
filcējumi ir ne tikai daudzu latviešu mā-
jās, bet tie ir aizceļojuši arī uz Norvēģiju, 
Lielbritāniju, pat uz Austrāliju un Japānu. 
Inga ir vienīgā no filcētājiem, kas uz pirts 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Login Wool” radošais gars 
Inga Logina



21

TŪRISMS

cepurēm veido dabas ainavas. Šādā 
veidā pie klienta nonāk ne tikai pirts 
cepure, bet arī gabaliņš Latvijas, 
lai vai kur tas atrastos. Māksliniece 
atzīst, ka ainavisko pirts cepuru 
radīšana viņai  ir sirdsdarbs.

Kā dažas no panākumu at-
slēgām, lai veiksmīgi darbotos tū-
risma nozarē, Inga min labas ko-
munikācijas prasmes, pārliecību 
par savu darbu un nebaidīšanos no 
nezināmā. Viņa uzsver, ka ir jāmāk 
sevi pasniegt no labākās puses un ir 
jāpatīk tam, ko tu dari. Sarunu ceļā 
uzzinām, ka “Login Wool” radošo 
ritējumu ietekmē sezonalitāte. Tu-
vojoties Ziemassvētkiem, cilvēki 
steidz iegādāties dāvanas arī pie 
viņas un, tuvojoties vēsam laikam, 
cilvēki veic pasūtījumus, lai sasildītu 
savas nosalušās kājas pirms apkures 
sezonas sākuma. Arī vasara nāk ar 
saviem izaicinājumiem, kad filcēt  
svelmē nav viegli. Māksliniece atzīst, 
ka svarīga ir sadarbība arī ar citiem 
tūrisma uzņēmējiem. Inga ir de-
vusies uz kaimiņos esošo “Beverīnas 
koka un skulptūru parku” vadīt 
meistarklases, tur pieejami arī viņas 
radītie suvenīri. Vietējie parasti paši 
savstarpēji iesaka, ko vēl apmeklēt 
un darīt tuvākajā apkārtnē un Val-
mieras novadā. Lielākā “Login Wool” 
reklāma parasti ir no mutes mutē, 
bieži darbu kvalitāte runā pati par 
sevi. Cilvēki Ingu atrod arī internetā 
vietnē Facebook vai “Login Wool” 
mājalapā, reizēm kāds atsaucas uz 
kādu tirdziņu vai raidījuma sižetu.

Ja Inga varētu sākt visu no sāku-
ma, viņa neko nemainītu, jo ir patei- 
cīga par to, kā viss ir izvērties. Ingas 
sapnis ir turpināt sniegt zināšanas, 
pašai mācīties līdzi, turpināt radoši 
izpausties un iedvesmot. Viņa atzīst, 
lai mūsdienās izdzīvotu, cilvēkam 
ir jābūt daudzpusīgam. Pēc savas 
pieredzes iesaka neskaitīt naudu 
pirms laika un apgalvo, ka tas nav 
nekas neparasts, ja ir gan kāpumi, 
gan kritumi. 

Sarunas noslēgumā filcēšanas 
māksliniece kā ceļavārdus lasītājiem 
atkārto jau iepriekš izteikto domu 
“nemēģināsi, neuzzināsi” un uzsver, 
ka nevajag baidīties riskēt. Inga 
visiem vēl iedegties par savu ide-
ju un atrast tādu darbu, kas patiesi 
sagādā prieku. Iegādājoties kādu 
filcētu priekšmetu, tu nenopērc tikai 
kādu lietu, bet arī gabaliņu no kāda 
dzīves, laika un dvēseles. Tu nopērc 
mazu gabaliņu no iespējas kādam 
radoši izpausties.

Nākamajā mēnesī viesosimies 
Mazsalacas pusē, kur izzināsim Lin-
das un Rinalda Zeltu uzņēmējdar-
bības un “Vidusmežu keramikas” 
stāstu.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Izzini aktualitātes Valmieras 
novada Tūrisma konferencē!

Radošums un idejas, vērtības un resursi, ilgtspēja un attīstība. Tēmas, kas aktuālas gan tū-
risma nozares profesionālim, gan ikvienam, kurš iepazīst pasauli ceļotāja acīm. 13. decembrī 
plkst. 10.00 aicinām izzināt tūrisma aktualitātes un smelties iedvesmu un idejas Valmieras 
novada Tūrisma konferencē Valmierā, kinoteātra “3D Cinema” (Rīgas ielā 19) telpās.

Īpašajā tūrisma konferences seansā uzmundrinās un programmā vadīties palīdzēs 
pasākuma moderators Uģis Melders. Kopā ar moderatoru konferences laikā iepazīsimies ar 
dažādiem nozares profesionāļu vēstījumiem. 

Sāksim ar Evas Martas Zaulas un kinoteātra “3D Cinema” vietas pieredzējuma stāstu jeb to, 
ko papildu kino mākslas baudīšanai var vēl piedzīvot kinoteātra telpās. Turpināsim ar tūrisma 
konferences centrālo tēmu – Vidzemes Augstskolas “HESPI” pētnieciskā institūta lektoru un 
pētnieču Agitas Līviņas un Ilzes Grīnfeldes ziņojumu par “Valmieras novada tūrisma attīstības 
stratēģijas 2023.-2028. gadam” izpētes rezultātiem. “Valmieras novada tūrisma attīstības 
stratēģija 2023.-2028. gadam” veidota ar mērķi noteikt vienotus tūrisma jomas stratēģiskās 
attīstības virzienus, mērķus un rīcības to sasniegšanai, fokusējoties uz galamērķa pārvaldības 
stiprināšanu un efektivizāciju. Stratēģijas izstrādes process bijis mērķtiecīgi virzīts, iesaistot 
tajā gan dažādus nozares profesionāļus, gan Valmieras novada tūrisma uzņēmējus, tāpat 
arī pašvaldības pārstāvjus. Izstrādājot tūrisma stratēģiju, datu analīzē ņemts vērā arī vietējo 
iedzīvotāju viedoklis, ietverta digitālo datu analīze gan Latvijas iedzīvotāju – ceļotāju 
segmentēšanā, gan arī ārvalstu tūrisma prioritāro ceļotāju raksturojumā pēc dažādiem 
principiem. 

Konferences programmas turpinājumā arheologs un pētnieks Mārcis Kalniņš iepazīstinās 
ar aktuālajiem atradumiem un pētījumiem ap Burtnieku, bet Valmieras novada Tūrisma 
pārvaldes vadītājs Toms Treimanis dalīsies pieredzē par tūrisma pārvaldības paradigmas 
maiņu Valmieras novadā. Pasākumā piedalīsies arī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) Tūrisma departamenta direktore Inese Šīrava, iepazīstinot ar aktuālajiem LIAA atbalsta 
instrumentiem tūrisma uzņēmējiem. Tūrismā strādājošajiem vērtīgs būs arī stāsts no Gaujas 
Nacionālā parka biedrības “Enter Gauja” izpilddirektores Daces Melgalves par “Enter Gauja” 
stratēģiskajiem virzieniem un jaunajām sadarbības tīklu programmām. Par konferences 
odziņu un radošo daļu ideju fitnesā būs parūpējusies “Idea Innovation Institute” dibinātāja 
Elīna Miķelsone. Konferenci noslēgsim ar paneļdiskusiju par inovatīvu un radošu tūrisma 
produktu radīšanu. Sarunā piedalīsies gan iepriekš dzirdētie konferences vēstneši, gan 
piedzīvojumu kompānijas “Timemachine” vadītājs Mārcis Bogdanovs. Diena neizpaliks arī bez 
kāda muzikāla pārsteiguma un savstarpējas tīklošanās, un tiem, kuri būs iepriekš pieteikušies 
– ekskursijas jaunajā Valmieras muzeja ekspozīcijā “de Woldemer”. Valmieras novada Tūrisma 
konferencē aicināts pievienoties ikviens, kuram sirdī ir tūrisms un Valmieras novads!

Ar pilnu konferences programmu iespējams iepazīties tīmekļvietnē ej.uz/TK-programma.
Dalība Valmieras novada Tūrisma konferencē ir bez maksas, taču pasākumam ir ierobežots 

apmeklētāju skaits, tāpēc aicinām savu dalību pieteikt iepriekš – līdz 8. decembrim, aizpildot 
elektronisko pieteikšanās anketu, kas pieejama interneta vietnē ej.uz/TK-pieteiksanas. Pēc 
pieteikšanās anketas aizpildīšanas 2–3 darba dienu laikā saņemsiet apstiprinājuma ziņu uz 
norādīto e-pasta adresi. Lai iesaistītos konferences norisē, aicinām parūpēties par iepriekš 
uzlādētu viedtālruni un interneta pieslēgumu.

 Valmieras novada Tūrisma konferenci organizē Valmieras novada pašvaldība sadarbībā 
ar kinoteātri “3D Cinema”, pasākumu atbalsta Latvijas valsts mežu Strenču kokaudzētava. 
Informējam, ka pasākuma laikā var tikt fotografēts un filmēts, fotogrāfijas un videomateriāli 
var tikt izmantoti Valmieras novada pašvaldības publicitātes vajadzībām. Dalībnieku 
pieteikuma anketā iesniegto personas datu pārzinis ir Valmieras novada pašvaldība un datu 
apstrādes mērķis ir dalībnieku identificēšana pasākumā. Datu uzglabāšanas termiņš ir līdz 
2024. gada 2. janvārim.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 



22

Rūjienas vidusskolai iegādāts mo-
derns laboratoriskais aprīkojums, tū- 
risma inventārs un datori ar datu 
vākšanas un analizēšanas program-
mu vides izziņas pasākumu īstenoša-
nai un mācību procesa uzlabošanai. 

Aprīkojuma iegāde veikta Pār-
robežu sadarbības programmas pro-
jektā Nr. LVIII-059 “Vides un dabas 
izziņa”, ko īsteno Valmieras novada 
pašvaldība, kā vadošais projekta part-
neris sadarbojoties ar Cēsu un Valkas 
novada pašvaldībām. Šajā projektā 
Rūjienas vidusskolas pamatskolas un 
vidusskolas skolēniem bija iespēja 
apmeklēt Ventspils zinātnes cent-
ru “VIZIUM” un piedalīties dažādās 
izzinošās ar vides un dabas resursu 
ilgtspēju saistītās praktiskajās radoša-
jās darbnīcās. Skolas apkārtnē notika 
četras vides izziņas ekspedīcijas par 
putniem, augiem, reljefu un ūdeni, 
kuru laikā skolēni papildināja savas 
zināšanas par katru no šīm tēmām un 
varēja praktiski darboties ar iegādāto 
aprīkojumu.

Valmieras novada pašvaldībai pie-
ejamās attiecināmās izmaksas 46 541 
EUR, tajā skaitā 90 % jeb 41 886,90 
EUR Pārrobežu sadarbības program-
mas līdzfinansējums, 5 % jeb 2 327,05 
EUR Valmieras novada pašvaldības 
līdzfinansējums un 5 % jeb 2 327,05 
EUR valsts budžeta līdzfinansējums.

Projekta mērķis ir kopīgu darbī- 
bu īstenošana vides pārvaldībā, lai 
veicinātu vides aizsardzību, klima- 
ta pārmaiņu mazināšanu un pielā-
gošanos tām.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības finansiālu atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Valmieras novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. 

Vita Reinalde, 
Valmieras novada pašvaldība

IZGLĪTĪBA

Ideju banka – tilts  
sadarbībai

Projektā Vidzemes inovāciju programma studentiem – VIPs, kas teju divu gadu 
garumā ticis īstenots Vidzemes Augstskolas (ViA) paspārnē, izveidota sadarbības 
platforma Ideju banka www.idejubanka.va.lv. Digitālais resurss ir kā tilts starp 
studentu idejām, vēlmēm, ambīcijām, uzņēmēju pieredzi, vajadzībām un mūs- 
dienīgas sabiedrības attīstību.

Ideju bankas galvenais mērķis ir uzkrāt un apkopot komersantu un sabiedrī-
bas idejas un izaicinājumus. Attiecīgi, šī sadarbības un komunikācijas platforma 
apkopo radošas, inovatīvas un sociāli nozīmīgas vajadzības, kas ļauj studentiem 
savas iegūtās zināšanas piemērot praksē, radot inovatīvus risinājumus dotajiem 
izaicinājumiem. 

Ideju banka projektā VIPs kalpojusi kā sava veida identifikācijas sistēma, ļaujot 
noteikt izaicinājumu devēju un inovāciju realizētāju potenciālos saskares punktus, 
kas nu jau kļuvuši par pielietojamiem risinājumiem.

Projekta rezultāti nav mērāmi tikai skaitļos, bet arī iesaistīto cilvēku ieguldījumā. 
Sadarbības partneriem svarīgi saredzēt, ka, izprotot kopīgus mērķus, varam 
darboties daudz efektīvāk. Jau vairāk nekā 50 sadarbības partneri no Latvijas 
uzņēmumiem un organizācijām ar savu iesaisti vai līdzfinansējumu novērtējuši 
Ideju banku un atbalsta programmu VIPs kā efektīvu instrumentu inovāciju jomas 
attīstīšanai un sadarbības veidošanai. Valmieras novada pašvaldība pateicas 
ikkatram uzņēmējam par drosmi, ieguldījumu un atbalstu VIPs, lai palīdzētu 
veidoties jaunai uzņēmējdarbības kultūrai, kas iedrošina potenciālos uzņēmējus 
izmēģināt spēkus biznesa vidē,” tā Andris Klepers, Valmieras novada pašvaldības 
domes deputāts.  

20. oktobrī koncertzālē “Valmiera” notika VIPs DEMO diena un projekta 
noslēguma forums. DEMO dienā noslēdzās 3. atbalsta programmas cikls, kā 
laikā jaunieši veica darbu pie savām biznesa idejām un uzņēmumu dotiem 
izaicinājumiem. Biznesa un Inovāciju laboratorijās vērtēšanas komisijas skatījumā 
veiksmīgākie risinājumu autori bija komandas Buzzārs un MMK, kas radīja 
mūsdienīgu  konceptu Valmieras tirgus kvartālam. Apbalvots tika arī komandas 
InteriorEssence darbs – interjera risinājums skaņas izolācijai SIA “Mira Motion” 
Latvija ražošanas telpām. Tāpat atzinīgi novērtēta komandas BioSolutions 
izstrādātā stratēģija bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas ieviešanai SIA “ZAAO” 
darbības reģionā, kā arī komandas KDMedia veiktā Baltijas valstu tirgus izpēte 
metālapstrādes uzņēmuma SIA “VRV Trading” jaunajam produktam un komandas 
VIJA “Creative” izveidotais video materiāls par SIA “VALPRO”.

Projekta noslēguma forumā pēc trīs ciklu beigām tika atzīmēti kopīgā darbā 
sasniegtie rezultāti, uzņēmēji un VIPs dalībnieki dalījās pieredzē par programmas 
spilgtākajiem labās prakses piemēriem. Iveta Putniņa, ViA attīstības prorektore: 
“Ideju banka un VIPs ir mans pēdējā laika visbiežāk minētais labais piemērs, kā 
veidot uzņēmīgas un inovatīvas universitātes. ViA ir milzīgs prieks par sadarbību 
ar Valmieras Attīstības aģentūru (VAA), kuras rezultātā esam kopā nonākuši līdz 
digitālai platformai, kur satikties gan tiem, kas grib darīt reālas, praktiskas un kādam 
noderīgas lietas, gan tiem, kas meklē citu skatījumu uz jau ierastajām problēmām 
vai domā, ko vēl varētu izmēģināt, lai nonāktu līdz unikāliem produktiem un 
pakalpojumiem.”

Jaunieši atzīst, ka projekta noslēgums vienlaikus ir arī jauna sākuma punkts. 
Tas ir izaicinājums turpināt pieaugt un mācīties no tā, ko esam sasnieguši. VIPs 
bija stāsts par sadarbību, radošumu un kopīgu mērķu sasniegšanu. Programmas 
dalībnieku vēlējums – pirmkārt, uzdrīkstēties! Turpināt rosīties, neskatoties uz 
šķēršļiem vai grūtībām, kaut vai lēnām, bet neatlaidīgi virzīties uz priekšu. Turpināt 
veidot ekosistēmu, kurā jaunieši var apgūt piesātinātu un daudzpusīgu pieredzi, 
kas noderēs visa mūža garumā!

Ir būtiski nodrošināt Ideju bankas ilgtspēju, šī platforma noteikti darbosies arī pēc 
projekta VIPs īstenošanas, kā stiprinošs sadarbības elements starp augstskolu un 
industriju. Ideju bankas aktīva izmantošana nodrošinās ViA pieejamību Vidzemes 
reģiona industrijas pārstāvjiem un aktīva ViA fonda darbība veidos ilgtermiņa 
sadarbību un dialogu ar nozarēm, kurām tiek gatavoti topošie darbinieki vai kurās 
tiek gatavoti jaunie uzņēmēji.

Plašāka informācija projekta tīmekļvietnē www.vips.va.lv un sociālajos medijos, 
kā arī Ideju bankas tīmekļvietnē www.idejubanka.va.lv.

Projekta partneri: ViA, VAA, Ventspils Augstskola. ERAF līdzfinansēts projekts 
“Vidzemes inovāciju programma studentiem – VIPS” Nr. 1.1.1.3/21/A/009. 

Līga Vilcāne,  
projekts VIPs

Rūjienas  
vidusskolai 
moderns 
aprīkojums 
vides izziņai



23

KULTŪRA | TŪRISMS

1. novembrī, kad iesākas Valmieras teātra jubilejas mēne-
sis, Apaļajā zālē notika teātra simtgadei veltītās pastmarkas 
atklāšanas svētki.  Klātesot Valmieras teātra, VAS “Latvijas 
Pasts” un Valmieras novada pašvaldības pārstāvjiem, notika 
pirmās dienas zīmogošana un pirmie interesenti varēja past-
markas iegūt savā īpašumā.

Uz pastmarkas attēlota atjaunotās teātra ēkas fasāde, 
iezīmējot nozīmīga posma noslēgšanos un jauna iesākšanos, 
teātrim iekāpjot nākamajā simtgadē.

Evita Ašeradena, Valmieras teātra direktore: “Valmieras 
teātra zīmols šo simts gadu laikā ir fantastiskas personības, 
bet šajā reizē mēs gribam izcelt ansambli, kur partnerība ir 
tā galvenais bauslis. Un tāpēc uz pastmarkas māja – kuras 
vēl nav, bet būs. Vieta, kurā var realizēt vispārdrošākās idejas, 
kolektīvs, kurš ticēs un dos iespēju jaunajiem, cilvēki, kuriem 
mākslas radīšana un kopāturēšanās svarīgāka par labsajūtu 
un būšanu centrā. Jo mājas pamati ne vienmēr ir tikai fiziski, 
varbūt šņorbēniņi ar aizgājušo gariem to tur spēcīgāk.”

Andris Puriņš, Latvijas Pasta valdes loceklis: “Latvijas 
Pastam ir patiess prieks ar īpašu pastmarku sveikt Valmieras 
teātri simtajā gadadienā – katra marka ir kā unikāls stāsts, 
ļaujot mūsu valstij nozīmīgiem notikumiem un vērtībām ceļot 
pasaulē kopā ar katru no sūtījumiem. Vēlam, lai Valmieras 
teātra jaunā simtgade vēl radošāka un neaizmirstamāka!”

Valmieras teātris dibināts 1923. gadā, pirmā izrāde 
spēlēta 25. novembrī. Pirms pusgadsimta Valmieras teātris, 
kur strādāja tolaik vēl jaunie režisori Oļģerts Kroders un 
Māra Ķimele, Valentīns Maculēvičs, kļuva par Latvijas mo- 
dernās režijas inkubatoru. Kopš tā laika nav rimusi interese 
par elitāriem eksperimentiem un laikmetīgā teātra 
formām, tāpat arī uzmanība pret skatuves mākslu tās 
visdemokrātiskākajās izpausmēs. Teātra repertuāra pamatā ir 
mūsdienīgi interpretēta gan ārvalstu, gan latviešu klasika un 
oriģināldramaturģija.

Valmieras teātris pateicas VAS “Latvijas Pasts” par izrādīto 
uzmanību un iespēju šo nozīmīgo notikumu iemūžināt uz 
pastmarkas un Valmieras novada pašvaldībai par atbalstu 
idejas realizācijai.

Valmieras teātris,  
VAS “Latvijas Pasts”

Izdota Valmieras 
teātra simtgadei  
veltīta pastmarka

Valmieras novadā 
atjauno tūrisma  
informācijas  
stendus

Lai nodrošinātu ceļotājiem aktuālu tūrisma infor- 
māciju par daudzveidīgajām atpūtas iespējām Valmieras 
novadā, uzsākts mērķtiecīgs darbs pie tūrisma informācijas 
stendu karšu atjaunošanas. Valmieras novadā kopskaitā ir 
aptuveni 100 dažādi tūrisma informācijas stendi un kartes. 
To vizuālais izskats un satura aktualitāte atšķiras, jo stendi 
uzstādīti dažādos laika posmos. Valmieras novada Tūrisma 
pārvaldes mērķis ir atjaunot stendus pēc iespējas lielākā 
skaitā, lai uz tiem tiktu atainota aktuālā informācija par 
Valmieras novada tūrisma objektiem.

Šogad Valmieras novada Tūrisma pārvalde ir veikusi 27 
stendu atjaunošanu visās Valmieras novada apvienībās, ak-
tualizējot tajos esošās kartes pilsētu un ciemu centros.

Informācijas stendu kartes veidotas vienotā stilā, lai tās 
būtu viegli uztveramas un vizuāli saistošas, kā arī saglabātu 
informācijas aktualitāti arī ilgākā laika periodā. Tur pieejama 
informācija par populārākajiem Valmieras novada tūrisma 
objektiem, kā arī objektiem, kas atrodas konkrētajā teritori-
jā. 

Plānots, ka darbs pie tūrisma informācijas stendu karšu 
atjaunošanas turpināsies arī nākamajā gadā.           

Dana Āre, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

6. Tautas muzikantu 
saiets

16. decembrī plkst. 16.00  Sēļu muižā notiks 6. Tautas 
muzikantu saiets. Aicinām līdz 30. novembrim muzikantus 
pieteikt savu dalību, rakstot uz e-pastu  tautasmuzikantu 
biedriba@gmail.com. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
20019452 (Iveta). 

Apmeklētājus aicinām līdzi ņemt savus groziņus un 
pieteikt galdiņus līdz 13. decembrim, zvanot pa tālr. 
26645713! Vietu skaits ir ierobežots! 

Biļetes cena 5 EUR. Biļetes varēsiet saņemt pirms pasāku-
ma – pasākuma dienā. Pasākumu rīko Mazsalacas Kultūras 
centrs sadarbībā ar Tautas muzikantu biedrību. Finansiāli 
atbalsta Valmieras novada pašvaldība un Tautas muzikantu 
biedrība. 

Mazsalacas Kultūras centrs



24

KULTŪRA

Ziemassvētku un Jaungada sagaidīšanas  
norises Valmieras novadā

Zeltītas gaismiņas sakrīt uz cepurēm, 
ragaviņām, suņa pūkausīs, slēpju atstāta-
jās sliedēs, eglītes zaros. Tajās cerība, kas 
izteikta, zvaigznei krītot. Zeltītas gaismiņas 
ziemas baltumu padara citādāku – jauns 
gaišums un jauns sākums. Būsim kopā 
Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanas 
norisēs Valmieras novadā!

Valmierā
3. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā skanēs pūtēju orķestra “Signāls” kon-
certs “Mazu brīdi pirms”. Koncerta viesi – 
kamerkoris “Kaķi”. Ieeja bez maksas, saņemot 
ieejas karti Valmieras Kultūras centra kasē.

3. decembrī plkst. 17.00 laukumā pie 
Valmieras Kultūras centra norisināsies Zie-
massvētku egles iedegšanas svētki. Pēc 
tam, kad Ziemassvētku egle spoži mirdzēs, 
mazus un lielus klātesošos ar muzikāliem 
un kustīgiem sveicieniem priecēs pasaku 
tēli no radošās apvienības “Pasaku nams“.

Brīnišķīgi Ziemassvētku gaidīšanas kon- 
certi norisināsies Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā: 5. decembrī plkst. 18.00 Valmie- 
ras Pārgaujas sākumskolas Ziemsvētku 
koncerts; 9. decembrī plkst. 14.00 “Triā-
nas parks” Ziemassvētku koncerts “Es gai-
du ziemu” (biļetes – “Biļešu paradīze”);  
10. decembrī plkst. 18.00 jauktā kora “Val- 
miera” koncerts; 15. decembrī plkst. 18.00 
Valmieras sākumskolas Ziemsvētku kon-
certs, 17. decembrī plkst. 20.00 uz Zie-
massvētku koncertu “Miers [bez vārdiem]” 
aicina Mārcis Auziņš un Jānis Lūsēns (bi-
ļetes – “Biļešu paradīze”); 22. decembrī 
plkst. 19.00 “Latvian Voices” koncerts 
“SNIEGums” (biļetes – “Biļešu paradīze”).
6. decembrī plkst. 18.30 Valmieras Kul-
tūras centrā norisināsies “Laima” labdarī-
bas namiņa radošā darbnīca.
9. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Integ- 
rētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas no- 
daļā aicinām uz radošo darbnīcu “Gatavo- 
simies Ziemassvētkiem” kopā ar Ingu 
Grāveli.
9. decembrī plkst. 11.00–15.00 laukumā 
pie Valmieras Kultūras centra norisināsies 
Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotāji parūpēsies, 
lai ikvienam tirdziņa apmeklētājam būtu 
iespēja iegādāties gardumus savam svēt-
ku galdam un jaukas dāvanas kā lieliem, tā 
maziem.
9. decembrī plkst. 14.00 aicinām uz puzu- 
ru meistarklasi Valmieras muzeja Izstāžu 
namā.
Ziemassvētku noskaņu aicinām smelties arī 
restorāna “Akustika” kultūrtelpā: 9. de- 
cembrī plkst. 18.00 norisināsies Sergeja 
Jēgera Ziemassvētku koncerts, ieeja –  
25 EUR; 10. decembrī plkst. 16.00 aicinām 
uz tautas dziesminieces Antas Eņģeles 
koncertu “Ziemas dziesmas”, mūziķei 
koncerta pirmajā daļā izpildot dziesmas 
ziemas noskaņās, bet otrajā daļā savas 
vēlmes aicināti izteikt klausītāji (maksas 

norise); 17. decembrī plkst. 16.00 aicinām 
uz akustisko koncertprogrammu “Gaismā 
būt”, to radījuši Latvijas džeza skatuves 
talanti: džeza dziedātāja Santa Šillere, 
ģitārists Jānis Pastars un kontrabasists 
Jānis Rubiks, izpildot visu laiku skaistākās 
Ziemassvētku melodijas, pašu oriģināl-
kompozīcijas, kā arī latviešu komponistu 
muzikālās pērles jaunā, vēl nedzirdētā 
skanējumā (maksas norise); Ziemassvēt-
ku priekšvakarā, 23. decembrī, aicinām 
uz Aijas Vītoliņas koncertu, kopā ar vir- 
tuozo pianistu Romānu Vendiņu dziedātāja 
ir sagatavojusi siltu koncertprogrammu, 
iekļaujot dziesmas svētku noskaņās, kā arī 
pasaules melodijas un iemīļotus latviešu 
komponistu darbus. Biļetes uz koncertiem 
iespējams iegādāties restorānā “Akustika” 
vai “Biļešu paradīze” kasēs.
Svētku noskaņa valdīs arī kino “Gaisma”. 
Mazākajiem skatītājiem būs iespēja satikt 
Ziemassvētku vecīti. Kino “Gaisma” viņš 
klātienē viesosies: 26. novembrī pēc sean-
sa plkst. 15.00 un pirms seansa plkst. 17.00, 
30. novembrī pirms seansa plkst. 18.00, 10. 
decembrī pirms seansa plkst. 15.00, 26. 
decembrī pirms seansa plkst. 15.00, 27. 
decembrī pirms seansa plkst. 18.00, 28. de-
cembrī pirms seansa plkst. 18.00 un 29. de-
cembrī pirms seansa plkst. 18.00. Savukārt 
2. decembrī plkst. 18.00 un 3. decembrī 
plkst. 15.00 aicinām uz skaistu Andre Rieus 
koncertierakstu “White Christmas”. 21. de-
cembrī plkst. 18.00 klasika – karaliskā bale-
ta “Riekstkodis” ieraksts. Iepriekš minētais 
ir maksas norise.
No 12. decembra līdz 8. janvārim Valmie- 
ras Kultūras centrā būs skatāma Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolas profe-
sionālās ievirzes izglītības audzēkņu darbu 
izstāde “Snieg…”.
16. decembrī plkst. 11.00 un plkst. 13.30 
Valmieras Kultūras centrā – Tutas Jaunā 
gada koncertuzvedums “3, 2, 1, un lecam 
iekšā!”. Jauno gadu Tuta, Lapsa, Feneks, 
Āpsītis un viņu muzikālie draugi atkal 
svinēs koncertā kopā ar bērniem. Lai tik-
tu pie dāvanas, katrs koncerta dalībnieks 
rādīs, ko māk. Neizpaliks arī Jaungada 
nakts pārsteigumi – skatītājus gaida ba-
lets, burvju triki, rotaļas un liela jautrība. 
Skanēs gan bērnu iemīļotās dziesmiņas no 
raidījuma “Tutas lietas”, gan pasaulslaveni 
svētku skaņdarbi. Kopā ar Tutu un viņas ro-
taļu biedriem par svētku noskaņu rūpēsies 
iemīļotais lielisko mūziķu ansamblis. Ieeja: 
13–27 EUR.
17. decembrī plkst. 12.00 Valmieras Kul-
tūras centrā aicinām uz muzikālu izrādi 
“Pifa Ziemassvētki”. Uzzināsim, kā gada 
skaistākajiem svētkiem gatavojas Pifs, 
Herkuless, krustmāte Agate, krusttētiņš 
Tontons, Dudū un Pele. Izrādē skanēs Jāņa 
Petera un Ivara Vīgnera leģendārās dzies-
mas. Ieeja: 12–20 EUR.
19. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā skanēs Nacionālo Bruņoto 

spēku Štāba orķestra koncerts “Ziemas 
pasaka”. Ieeja bez maksas, saņemot ieejas 
karti Valmieras Kultūras centra kasē.
22. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā norisināsies kamerkora “Kaķi” 
Ziemassvētku koncerts. Ieeja bez maksas, 
saņemot ieejas karti Valmieras Kultūras 
centra kasē.
26. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Kul- 
tūras centrā Valmieras novada senioriem 
skanēs Ziemassvētku koncerts un balle, 
uzstājoties Ainaram Bumbierim. Ja ir vēlē-
šanās, uz balli var ņemt līdzi groziņu ar uz-
kodām – būs iespēja sēdēt pie galdiņiem. 
Ieeja bez maksas, saņemot ieejas karti 
Valmieras Kultūras centra kasē. Plašāka in-
formācija, zvanot pa tālr. 64207207. 
28. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Kul-
tūras centrā skanēs Yamaha Mūzikas sko-
las jaunāko grupu audzēkņu koncerts “Viss 
ko es vēlos”. Ieeja: 5 EUR. Savukārt plkst. 
19.00 koncertā uzstāsies Yamaha mūzikas 
skolas vecāko grupu audzēkņi. Ieeja: 8- 
10 EUR.
29. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kul- 
tūras centrā aicinām uz grupas “Labvēlī- 
gais Tips” Vecgada šovu “Lai laime nepāriet 
2024”. Ieeja: 20–40 EUR.
31. decembrī no plkst. 23.30 Valmieras 
centrā norisināsies Jaungada sagaidīšanas 
svētki ar pasaules skanīgākajiem svētku 
hitiem un DJ Kārli Zariņu, viņu redzēsim 
uz skatuves, kas būs augstāka, nekā līdz 
šim ierasts. Plkst. 24.00 – svētku uguņoša-
na. Savukārt pēc tās (plkst. 00.30) Val-
mieras Kultūras centrā balle kopā ar grupu 
“Džentlmeņu špagats“. Uz balli ieejas mak-
sa iepriekšpārdošanā ir 10 EUR, 1. janvārī 
– 15 EUR.
Līdz 2024. gada 25. janvārim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā aicinām apskatīt iz-
stādi “Puzuri”.

Bērzainē
2. decembrī plkst. 14.30 aicinām uz 

eglītes iedegšanu pie Bērzaines Tautas 
nama.
10. decembrī plkst. 16.00 Bērzaines Tau-
tas namā notiks Ziemassvētku noskaņas 
koncerts “Kā brīnums…”, uzstāsies Kristīne 
Šomase. Ieeja – 3 EUR.
15. decembrī plkst. 14.00 Kocēnu apvie- 
nības senioriem Bērzaines Tautas namā 
notiks Ziemassvētku sarīkojums “Prieks  
atkal kopā būt!“. Ballē spēlēs grupa “Lus-
tīgais Blumīzers”. Ieeja – 5 EUR.  Samaksāt 
var Dikļu Kultūras centrā (26486115), Vai- 
davas Kultūras un amatniecības centrā 
(29331590), Bērzaines Tautas namā 
(29141798), Kocēnu ciema kasē un Zilā-
kalna pagasta kasē. 

Brenguļos
7. decembrī plkst. 16.00 Brenguļos ai-

cinām uz eglītes iedegšanu ar Notiņu un 
BizbizRūķi.



25

 KULTŪRA

21. decembrī plkst. 17.00 Brenguļu Kul- 
tūras namā būs norise ģimenēm ar bērniem 
– Ziemassvētku rotaļizrāde “Lāstekas jociņi”.
1. janvārī plkst. 00.30 Brenguļu Kultūras 
namā – Jaungada balle. Ieeja – 5 EUR.

Burtniekos
2. decembrī plkst. 13.00 Burtnieku 
Kultūras centrā norisināsies radošā darb-
nīca – meistarklase “Maigs un gaisīgs…” – 
mājas zefīru gatavošana. Meistarklasi vadīs 
Ilze Vikmane. Vietu skaits ierobežots, tāpēc 
lūgums dalību pieteikT, zvanot pa tālr. 
26499865.
6. decembrī plkst. 15.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā norisināsies Cēsu Mazā teātra 
izrāde bērniem “Andersena pasakas Zie-
massvētkos”. Izrādes veidotāji: Ivo Martin-
sons, Mārtiņš Liepa, Diāna Krista Stafecka 
un Ilze Liepa. 
8. decembrī plkst. 13.30 Burtnieku Kul-
tūras centrā Burtnieku pagasta seniori 
aicināti uz Ziemassvētku norisi. Uzstāsies 
dziesminiece Anta Eņģele, būs skatāma 
Burtnieku pagasta teātra entuziastu izrāde 
“Rūķu telefons”, režisore Linda Laiva. Savie- 
sīgajā daļā – rotaļas un cienasts. Lūgums 
dalību pieteikt, zvanot pa tālr. 27807007 vai 
26311423 līdz 4. decembrim.
30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kul- 
tūras centrā būs Vecgada balle kopā ar 
grupu “Ballīšu orķestris”. Mūsu galdiņi – 
jūsu groziņi. Ieejas maksa – 3 EUR. Iespēja 
rezervēt galdiņu, zvanot pa tālr. 26499865.

Dikļos
1. decembrī plkst. 12.30 Dikļu centrā 

aicinām uz Ziemassvētku eglītes iedegša-
nu.
3. decembrī plkst. 16.00 Dikļu Kultūras 
centrā Dikļu pagasta bibliotēka aicina uz 
muzikāli literāru pēcpusdienu “Ieskandi-
not adventi” kopā ar mūziķi, tekstu autoru 
Renāru Veličko.
17. decembrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras 
centrā skanēs “Ziemassvētku koncerts”, uz-
stāsies Sergejs Jēgers, koncertmeistare Ieva 
Šmite. Ieeja – 10 EUR.

Ēvelē
15. decembrī plkst. 19.00 Ēveles Tautas 
namā norisināsies Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Ir brīdis gaišumam”. 
21. decembrī plkst. 12.00  Ēveles Tau-
tas namā uz Ziemassvētku norisi aicināti 
pagasta seniori. Lūgums  pieteikties līdz  
18. decembrim, zvanot pa tālr. 26454301.
25. decembrī plkst. 22.00 Ēveles Tautas 
namā norisināsies Ziemassvētku balle kopā 
ar grupu “Blēži”. Ieeja – 5 EUR. Iespēja pie-
teikt galdiņu, zvanot pa tālr. 26191238.

Jērcēnos
10. decembrī plkst. 19.00 Jērcēnos no- 

tiks Ziemassvētku eglītes iedegšanas svētki 
kopā ar pasaku tēliem.

Kauguros
17. decembrī plkst. 15.00 Kauguru   Kul-
tūras namā – ziemas skaņu festivāls “Brī-

nums Ziemassvētkos”, uzstāsies bērnu 
vokālie ansambļi.

Kocēnos
2. decembrī plkst. 14.00 “Berga vīns” ai- 
cina uz radošo darbnīcu “Cits adventes 
vainags un vīns”. Vairāk informācijas un pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 27711931. Ieeja – 
30 EUR. 
3. decembrī plkst. 14.00 Kocēnu Kultūras 
namā notiks senioru jauktā vokālā an- 
sambļa “Dziesmotā senatne” un draugu 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts “Adventes 
gaismā”.
3. decembrī plkst. 14.00 Sudrabkalnu  
Viesistabā norisināsies darbnīca Ziemassvēt-
ku noskaņās “Radi savu kroni” ar vairāk nekā 
17 dažādu veidu pusdārgakmeņiem. Vairāk 
informācijas un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29663493. Maksa – 120 EUR. 
4. decembrī plkst. 14.00 Kocēnu pa-
gasta Rubenes bibliotēka aicina uz norisi 
“Ieskandini Ziemassvētkus” Rubenes skolā. 
Iepazīsimies ar tautiskām Ziemassvētku 
gaidīšanas tradīcijām.

7. decembrī plkst. 18.00 Kocēnos nori- 
sināsies Ziemassvētku eglītes iedegšanas 
svētki.
9. decembrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā notiks koncerts “Ziemas skaņa”. 
Piedalīsies saksofonu ansamblis “Valmieras 
meitenes”, kamerkoris “Kaķi”, vokālais 
ansamblis “Imera” un muzikālā apvienība 
“Tepat”.
17. decembrī plkst. 16.00 Kocēnu Kul- 
tūras namā notiks Trešās adventes kon- 
certs “Sijājas sniedziņš”. Piedalīsies duets 
“Mediante” un Renārs Veličko. Viņi 2022. 
gadā apvienojās Māra Rozenfelda dziesmā 
“Sijājas sniedziņš”, kas guva lielu klausītā- 
ju atsaucību un šogad iekļauta arī fon- 
da “Nāc līdzās!” koncertos. Pēc dziesmas 
ieskaņošanas radās iecere par koncert-
programmu ar tādu pašu nosaukumu. 
Koncertprogrammas “Sijājas sniedziņš“ 
kodolu veido stāsti par ziemu un 
Ziemassvētkiem. Muzikālajā audeklā ie- 
austas gan koncerta dalībnieku oriģināl-
melodijas, gan Ingus Ulmaņa, Aigara 
Voitišķa, Jāņa Lūsēna un citu latviešu kom-
ponistu Ziemassvētku dziesmas līdz šim 
nedzirdētās aranžijās. Ieeja: 5 EUR.

Lodē
3. decembrī plkst. 15.00 Lodes pagasta 

kultūras namā, gaidot Ziemassvētkus, no-
tiks Ingas  Karpičas koncerts “Mūzika dvēse-
lei…”, pēc koncerta – lielās svētku egles ie-
degšana kultūras nama pagalmā.  
22. decembrī plkst. 20.00 Lodes pagasta 
kultūras namā būs Ziemassvētku balle – 
muzikāli izklaidēs Kaspars Gulbis un  Lodes 
Kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi. Sarīkojums būs pie galdiņiem, 
lūdzam pieteikties līdz 8. decembrim, zva-
not pa tālr. 28362011. Ieeja: 3 EUR.

Matīšos
16. decembrī plkst. 13.00  pie Matīšu 

Tautas nama norisināsies Ziemassvētku eg-
lītes iedegšana bērniem kopā ar vecākiem 

un vecvecākiem. Pēc tam (plkst. 14.00) 
Matīšu Tautas namā uz Ziemassvētku 
sarīkojumu aicināti Matīšu pagasta seniori. 
Koncertā uzstāsies Ēriks Budēvics no grupas 
“Hameleoni”. Sarīkojums būs pie galdiņiem 
ar groziņiem. Pieteikšanās, zvanot  pa tālr. 
26529895, papildu informācija, zvanot pa 
tālr. 29697319.
29. decembrī Matīšu Tautas namā plkst. 
19.00 būs gadumijas norise “Gada cilvēks 
Matīšu pagastā”. Apsveikuma priekšnesumi, 
balle, grupa “Ceļojums” (maksas norise). 
Būs klāti galdi. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29457698.

Mazsalacā
Pirmās adventes svētdienā, 3. decembrī, 
Mazsalacas Kultūras centra iekšpagalmā un 
Saieta laukumā no plkst. 11.00 līdz 16.00 
notiks Pirmās adventes tirdziņš. Plkst. 14.00 
– Mazsalacas Kultūras centrā  notiks kon-
certs “Vajadzētu”, uzstāsies Rīgas Projektu 
koris, diriģents Kristofers Volšs-Sinks. 

Plkst. 17.00 Mazsalacas Saieta laukumā 
– Baltais lācis un Ziemassvētku vecītis no 
Pārsteigumu karuseļa aicinās uz pilsētas 
lielās egles iedegšanu.
No 3. decembra Mazsalacas Kultūras cen-
tra logos – Mazsalacas Amatu mājas kera-
mikas darbnīcas, vadītāja Linda Zelta, un 
roku darbu darbnīcas, vadītāja Laila Strada, 
izstāde “Ziemas dārzs”.
6. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā notiks Ziemassvētku kartīšu 
radošā darbnīca ģimenēm ar bērniem.
8. decembrī plkst. 17.00 – Mazsalacas Kul-
tūras centrā Mazsalacas vidusskolas deju 
kolektīvu koncerts “Sidrabiņā rotājos”. Kon-
certā piedalīsies 1.–6. klašu deju kopas “Ķi-
pari“, 7.–9. klašu deju kopa “Odziņa“, Mazsa-
lacas Kultūras centra jauniešu deju kopa 
“Oga“, deju kopu vadītāja Aija Vidovska.
13. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā būs stāstu pēcpusdiena 
“Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanas 
tradīcijas agrāk un tagad“.
15. decembrī plkst. 16.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā norisināsies Mazsalacas 
apvienības “Senioru Ziemassvētki”. Kon-
certs, apsveikumi. Uzstāsies dziedātājs un 
dziesmu autors Jānis Moisejs.
25. decembrī aicinām uz Ziemassvētkiem 
Mazsalacā. Piedzīvo mieru, sirsnību un 
siltumu! Būs četri īpaši koncerti Mazsala- 
cas Kultūras centrā un baznīcā, sveču taku 
pastaigas Mazsalacas ielās un adventes 
ieskandināšanas norises. Mierīgi, bet sa-
jūtu ziņā krāšņi – sanāksim kopā pie vienas 
uguns sildīties un dziesmās vienoties. 
Otrajos Ziemassvētkos, 26. decembrī, Maz- 
salacas vidusskolas sporta zālē notiks “Zie-
massvētku volejbola turnīrs 2023”. Pie-
teikšanās līdz 23. decembrim, sazinoties ar 
turnīra galveno tiesnesi, rakstot e-pastu uz 
zunda.gunars@gmail.com. 
28. decembrī plkst. 16.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā notiks bērnu un jauniešu an- 
sambļu “Pērles” un “Pērlītes”, vadītāja 
Sarmīte Ausekle, svētku koncerts “Ziemas- 
svētku ceļš”.

Turpinājums 26. lpp.



26

KULTŪRA
Turpinājums no  25. lpp.
30. decembrī plkst. 21.00–02.00 – Mazsa-
lacas apvienības Gada balle ar grupu “Zelta 
kniede”. Galdiņu rezervācija līdz 27. decem-
brim, zvanot pa tālr. 26645713, ieejas mak-
sa ir 15 EUR (10 EUR – cienasts, 5 EUR – bal-
le). Biļetes iespējams iegādāties un galdiņu 
rezervēt Mazsalacas Kultūras centra darba 
laikā no 1. līdz 27. decembrim.
31. decembrī plkst. 00.00 – Jaunā Pūķa ga- 
da sagaidīšana Mazsalacas centrā – karstvīns, 
Vecgada apsveikumi un svētku uguņošana.

Mūrmuižā
8. decembrī plkst. 16.30 Mūrmuižā aici- 
nām uz eglītes iedegšanu ar Notiņu un Biz- 
bizRūķi.
21. decembrī plkst. 10.30 Mūrmuižā no-
rise ģimenēm ar bērniem – Ziemassvētku 
rotaļizrāde “Lāstekas jociņi”.

Naukšēnos
No 5. decembra līdz 31. janvārim (2024) 
pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja būs vides 
izstāde “Ziemas saulgrieži”.
No 6. līdz 22. decembrim Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā – “Rūķošanās” ar iepriekšēju 
pieteikšanos (maksas norise).

6. decembrī plkst. 18.00 pie Naukšēnu 
vidusskolas notiks svētku eglītes iedegšana.
10. decembrī plkst. 10.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā – Ziemassvētku andele. Aicinā- 
ti visi pirkt un pārdot gribētāji. Pārdevējus 
aicinām pieteikties, zvanot pa tālr. 
29438652. 
21. decembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā norisināsies Naukšēnu vidus-
skolas sagatavots Ziemassvētku uzvedums 
“Sniegbaltīte un septiņi rūķīši”.
27. decembrī plkst. 12.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā notiks Ziemassvētku sarīkojums 
Naukšēnu senioriem.
29. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā – “Sienāža Ziemassvētki” 
bērniem.
31. decembrī plkst. 22.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā aicinām uz Jaunā gada sagai-
dīšanas balli ar grupu “Valmiermuižas muzi- 
kanti”, ieeja – 7 EUR. Galdiņus lūdzam pieteikt 
līdz 29. decembrim, zvanot pa tālr. 29438652.

Plāņos
22. decembrī plkst. 19.00 Plāņu Tautas 
namā gaidāma norise “Eglīte smaržo un 
mirdz” kopā ar  DJ UGA.

Ramatā
1. decembrī plkst. 16.00 aicinām uz 

eglītes iedegšanu kopā ar Rūķenīti Lulū pie 
Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Dārziņš” struktūrvienības Ramatā.

Rencēnos
16. decembrī plkst. 11.00 Rencēnu pagas- 
ta 1. bibliotēkā norisināsies radošā darbnī-
ca “Ziemassvētku rotu prieks”. Pieteikšanās 
un plašāka informācija Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā, zvanot pa tālr. 26554420. 
17. decembrī plkst. 16.00 “Adventes aplis” 
– Ziemassvētku laika meditatīvi dvēse-
lisks notikums Rencēnu pagasta kultūras 

namā. Uz norisi vēlams ierasties laikus, lai 
cits citam to ļautu baudīt bez kavēšanās. 
Skanēs klusināta mūzika, dalībnieki aicināti 
to baudīt klusējot, ļaujoties notiekošajam. 
Lai šis notikums izdotos, vēlams to izbaudīt 
līdz norises izskaņai. Plašāka informācija, 
zvanot pa tālr. 29183069.

Rubenē
7. decembrī plkst. 14.45 norisināsies 

Ziemassvētku eglītes iedegšana Rubenes 
centrā.

Rūjienā
Decembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā būs skatāmas lite- 
ratūras izstādes: “Grāmatiņa balta kā 
sniegs”, “Melleņu Lāča Sapņotāju kalendārs 
decembrī”, “Grāmatu adventes kalendārs”, 
“Atrodi savu Ziemassvētku prieku”.
No 1. decembra līdz 15. janvārim Rūjie-
nas pilsētas bibliotēkā – Rūjienas rokdarb-
nieku izstāde “Ziemas krāsu noskaņas raks-
tos un darbos”.

1. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas cen-
tra laukumā norisināsies Ziemassvētku eg-
les iedegšana kopā ar Rūķiem.
3. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
namā skanēs Pirmās adventes koncerts 
“Pāri tev, pāri man laiks tik siltu plaukstu 
liek“. Ielūdz Vita Upeniece-Melbārde un 
Ojārs Beķeris.
9. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā notiks Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs “Vai Tu dzirdi, vai jau mani?“ kopā ar 
pūtēju orķestri “Tālavas taurētājs“, diriģents 
Gvido Brenčevs, un Cēsu saksofonu kvar-
tetu, vadītājs Zintis Žvarts.
20. decembrī  plkst. 18.00 Rūjienas Kul-
tūras centrā notiks Ziemassvētku uzve-
dums bērniem “Rūķu ciems Ziemassvētku 
gaidās“. 
17. decembrī no plkst. 10.00 Rūjienas Kul- 
tūras centrā – Ziemassvētku tirdziņš un 
koncerti. Plkst. 12.00 sporta un balles deju 
klubs “Evita”, plkst. 14.00 uzstāsies Elza Ro- 
zentāle un Kaspars Zemītis. Par Ziemassvēt-
ku noskaņu rūpēsies Rūķi. 
31. decembrī plkst. 22.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā notiks Vecgada/ Jaungada 
balle. Uzstāsies grupa “Delight”. Ieeja – 7 
EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28676230 līdz 28. decembrim.

Sedā
8. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku 

eglītes iedegšanas svētki kopā ar Ziemas- 
svētku vecīti notiks Sedas pilsētas laukumā.

Sēļos
26. decembrī plkst. 13.00 Sēļu pagasta 
Tautas namā būs muzikāls uzvedums “Lai 
sveces deg“.

Strenčos
No 4. decembra līdz 6. janvārim Strenču 
pilsētas bibliotēkā būs skatāma mākslinie- 
ces Ingas Danielas izstāde “Baltā gaisma”.
7. decembrī no plkst. 18.00 Ziemassvētku 
rūķis gaidīs bērnus Strenču pilsētas lau-
kumā – Hanzas namiņā, kas būs pārvērties 

par Rūķu namiņu.
7. decembrī plkst. 19.00 – Ziemassvēt-

ku eglītes iedegšanas svētki būs Strenču 
pilsētas laukumā – “Ziemassvētki Vēlmju 
mežā”.
9. decembrī plkst. 12.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā pirmsskolas un jaunākā skolas 
vecuma bērni aicināti uz norisi “Ziemassvēt-
ku dāvanu stāsts – mammu, nopērc man 
sunīti!” kopā ar bibliotēkas draugu bib-
liosuni.
10. decembrī plkst. 16.00 Strenču Kultūras 
centrā notiks Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs.
16. decembrī plkst. 12.00 Strenču pilsē-
tas bibliotēkā notiks tikšanās ar mākslinie-
ci Ingu Danielu un Ziemassvētku dekoru 
darināšanas meistarklase. Dalībnieku skaits 
ir ierobežots, tāpēc lūdzam pieteikties līdz 
12. decembrim Strenču pilsētas bibliotēkā.
30. decembrī plkst. 17.00 Strenču Kultūras 
centrā – jauktā kora “Rītu puse” 35 gadu ju-
bilejas koncerts “Sapnis un Mīlestība”. Kon-
certā piedalīsies jauktais koris “Rītu puse” 
un solisti, komponists Jānis Lūsēns (kla-
vieres), Zigfrīds Muktupāvels (balss, vijole), 
Evija Mundeciema (flauta), Jānis Lūsēns jun. 
(basa ģitāra), Harijs Gūtmanis (perkusijas).

Trikātā
2. decembrī plkst. 16.00 Trikātas Saieta 
namā Depo aicinām uz norisi ģimenēm ar 
bērniem – adventes pēcpusdiena “Gaismas 
dārzs”.

6. decembrī plkst. 16.00 Trikātā aicinām 
uz eglītes iedegšanu kopā ar Notiņu un Biz- 
bizRūķi.
8. decembrī plkst. 19.00 Trikātas Saieta 
namā Depo aicinām uz dziesmu un danču 
vakaru “Kamīna gaismā”.
16. decembrī plkst. 19.00 Trikātas Kul- 
tūras namā būs Ziemassvētku atpūtas 
vakars pie galdiņiem. Koncertā uzstāsies  
dziedātājs Jānis Moisejs. Koncertu kuplinās 
“Dejo ar zvaigzni” 2022. gada otrās vietas 
ieguvēja – ukrainiete Olena Čerikova ar 
partneri Andreju Griņeviču. Ballē spēlēs 
un dziedās Artis Šimpermanis un Māris 
Blāze. Ieeja tikai uz koncertu 5 EUR, uz visu 
vakaru – 8 EUR.
22. decembrī plkst. 16.00  Trikātas Kultū- 
ras namā būs norise ģimenēm ar bērniem – 
rotaļizrāde “Ziemassvētki Vēlmju mežā”.
26. decembrī plkst. 12.00 Trikātas Saieta 
namā Depo aicinām uz pasaku rītu ģime-
nēm ar bērniem.

Vaidavā
7. decembrī no plkst. 17.00 līdz 19.00 
Vaidavas pagasta bibliotēkā aicinām uz 
grāmatu lasīšanas vakaru bērniem “Zem 
lielās rūķa cepures“.

9. decembrī plkst. 16.00 Vaidavas Kul- 
tūras un amatniecības centrā Vaidavas pa-
gasta bibliotēka un Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrs aicina uz radošajām 
aktivitātēm lieliem un maziem. Plkst. 18.00 
dosimies ārā skatīties Ziemassvētku uzve-
dumu “Sienāzīšu Ziemassvētki”. Pēc tam 
visi kopā iedegsim eglīti.



27

 KULTŪRA

Ziemassvētku un Vecgada dievkalpojumi

21. decembrī plkst. 17.00–20.00 Vaida-
vas Kultūras un amatniecības centrā būs 
Ziemassvētku tirdziņš. Mājamatnieki un 
mājražotāji aicināti pieteikties līdz 18. de-
cembrim, zvanot pa tālr. 29331590.

27. decembrī plkst. 18.00 Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centrā būs koncerts 
“Ziemas baltumā.” Uzstāsies Inita Āboliņa 
– akordeons, Normunds Ķietis – vokāls, 
ģitāra. Ieeja: 5 EUR.

31. decembrī plkst. 23.00 Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā no-
tiks Jaungada nakts balle, uzstāsies 
“Zēgenvaldes trio”. Galdiņu lūdzam 
pieteikt līdz 28. de-cembrim, zvanot pa 
tālr. 29331590. Ieeja: 5 EUR.

Valmieras pagastā
8. decembrī plkst. 14.30 Valmieras pa-
gasta bibliotēkā norisināsies radošā meis-
tarklase sākumskolas un pamatskolas 
bērniem “Ziemassvētku pilsētiņa aicina” 
tehniskā radošuma entuziastes Andas 
Pinzules vadībā. Būs iespēja veidot pilsēt-
vides objektus no dažādiem materiāliem, 
ietērpjot tos ziemas rotā. Vietu skaits iero- 
bežots, tāpēc lūdzam pieteikties, zvanot 
pa tālr. 28624381.

19. decembrī plkst. 17.00 Valmieras pa-
gasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas laikā norisināsies Lennebergas 
Emīla ziemas grāmatas krēslas lasīju-
mi. Lasīs bērni. Vietu skaits ierobežots, 
tāpēc lūdzam pieteikties, zvanot pa tālr. 
28624381.

28. decembrī plkst. 13.00 Valmieras pa- 
gasta bibliotēkā notiks meistarklase 
“Dubultā adījuma cimdi” rokdarbnieces 
Ingas Daugules vadībā. Vietu skaits iero-
bežots, tāpēc lūdzam pieteikties, zvanot 
pa tālr. 28624381.

Valmiermuižā
16. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā norisināsies ziemas saul-
griežu koncerts un danču vakars Latvijas 
Universitātes deju folkloras kopas “Dan-
dari” vadībā. Ieejas maksa: 10 EUR (Bezrin-
das.lv).

Vecatē
15. decembrī plkst. 16.00 Vecates pa-
gasta kultūras centrā Vecates pagasta se-
niori aicināti uz Ziemassvētku sarīkojumu. 
Koncertā uzstāsies Rikardions. Lūgums 

pieteikties, zvanot pa tālr. 29473383 vai 
26418528 līdz 10. decembrim.

22. decembrī plkst. 18.00 Vecates pa-
gasta kultūras centrā aicinām uz Matīšu 
Tautas nama amatierteātra “Matīšu Teātris” 
kustīgu un lustīgu izrādi bērniem “Lācis 
par precinieku”. 

28. decembrī no plkst. 16.00 līdz 18.00 
Vecates pagasta bibliotēkā notiks “Vecates 
gadu mijas koka svētki“ – rokdarbu kopas 
darba prezentācija un sarunas par aizvadī-
to un gaidāmo gadu.

Zilākalnā
1. decembrī plkst. 16.30 pie Zilākalna 

Kultūras nama aicinām uz Ziemassvētku 
eglītes  iedegšanu.

No 18. decembra līdz decembra izskaņai 
Zilākalna pagasta bibliotēkā būs skatāma 
literatūras izstāde “Idejas Ziemassvētku 
dāvanām”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

VALMIERĀ

24. decembrī Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā plkst. 17.00 
Svētvakara dievkalpojums (piedalās koris “Kaķi”), plkst. 19.00 
Svētvakara dievkalpojums (piedalās draudzes koris) un plkst. 
21.00 Svētvakara dievkalpojums (piedalās vīru ansamblis).

25. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā Zie-
massvētku dievkalpojums (piedalās liturģiskais koris “Avots”).

24. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Baptistu draudzē Veides 
ielā 2, Valmierā Ziemassvētku vakara dievkalpojums.

24. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Romas katoļu draudzē 
Ziemassvētku vakara mise. 

25. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Romas katoļu draudzē 
Kristus piedzimšanas svētku mise.

26. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Romas katoļu draudzē 
Otro Ziemassvētku mise.

31. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Baptistu draudzē Veides 
ielā 2, Valmierā Vecgada dievkalpojums.

BRENGUĻU KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

24. decembrī plkst. 16.00 Trikātas Sv. Jāņa evaņģēliski lute- 
riskajā baznīcā Ziemassvētku dievkalpojums un koncerts. Pie-
dalās Trikātas jauktais koris “Trikāta” un Plāņu pagasta jauktais 
vokālais ansamblis “Vijums”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ

24. decembrī 16.00 Burtnieku baznīcā Ziemassvētku svētva-
kara dievkalpojums.

24. decembrī plkst. 18.00 Ēveles baznīcā Ziemassvētku diev- 
kalpojums. To kuplinās muzikāls sveiciens.

24. decembrī plkst. 16.00 Latvijas evaņģēliski luteriskajā 
Matīšu Sv. Mateja baznīcā Kristus piedzimšanas svētvakars.

31. decembrī 11.00 Burtnieku mācītājmuižā Vecgada diev- 
kalpojums.

KOCĒNU APVIENĪBĀ

24. decembrī plkst. 18.00 Rubenes baznīcā Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums un kora “Imera” Ziemassvētku koncerts.

25. decembrī 14.00 Bērzaines saiešanas namā Ziemassvētku 
dievkalpojums.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ

23. decembrī plkst. 12.00 Mazsalacas Romas katoļu draudzē 
Rīgas ielā 14, Mazsalacā Ziemassvētku Svētā Mise.

24. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku vakara dievkalpo-
jums Mazsalacas baptistu baznīcā.

30. decembrī plkst. 12.00 Septītās dienas adventistu Mazsa-
lacas draudzē Rīgas ielā 5, Mazsalacā Ziemassvētku un gada 
noslēguma dievkalpojums. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ

24. decembrī plkst. 17.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā 
Ziemassvētku vakara dievkalpojums.

STRENČU APVIENĪBĀ

23. decembrī plkst. 16.30 Strenčos J. Ziemeļnieka ielā 2 Zie-
massvētku dievkalpojums “Bībeles Jēzus”.

24. decembrī plkst. 16.00 Strenču evaņģēliski luteriskajā baz- 
nīcā Ziemassvētku dievkalpojums.

Plašāka informācija par Adventes laika un Ziemassvētku diev- 
kalpojumiem pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv



28

VALMIERĀ 
1. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncerts jauniešiem “Jauna jauda”. Pie-
dalīsies grupas “NUVO”, “Ilonas Maska”, “Men-
TeM”, “Quickstrike”. Ieeja bez maksas, saņemot 
ieejas karti Valmieras Kultūras centra kasē. 
No 1. līdz 2. decembrim Valmieras muzejā 
starptautiskā konference “Jauno vēsturnieku 
zinātniskie lasījumi IX”.
No 1. decembra Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā apskatāma grāmatu izstāde “Režisorei, 
skatuves mākslas pedagoģei Mārai Ķimelei – 
80”.
2. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ulda Marhileviča un Guntara Rača 
dziesmu koncertprogramma “Gaismas at-
griešanās”. Ieeja: 15-25 EUR.
2. decembrī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akustika” 
Olga Rajecka “Mana svētku diena”. Ieeja: 25 EUR. 
3. decembrī plkst. 10.00 Valmieras 2. vidus- 
skolā novusa turnīrs. Pieteikšanās pie Sinti-
jas Skalbes, rakstot e-pastu uz nk.vidzeme 
@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 29524830. 
4. decembrī plkst. 15.30 Valmieras Integrē-
tajā bibliotēkā Bērnu apkalpošanas nodaļā 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas au-
dzēkņu ilustrāciju izstādes “Sprīdītis pasaulē” 
atklāšanas pasākums.
6. decembrī plkst. 17.30 Valmieras Integrē-
tajā bibliotēkā tikšanās ar grāmatas “Finks un 
sargeņģelis. Zibsnis” autoriem Juri Visocki, 
Pāvilu Raudoni. Ingrīdas Zīriņas priekšlasījums 
par fotogrāfu Jāni Sarkangalvi (1870–1942). 
Apgāda JUMAVA grāmatu galds.
8. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā kinodziesmu koncerts “Ar zelta pal-
mu kannā”. Piedalīsies: Dita Lūriņa, Ainars 
Ančevskis, Zane Dombrovska, Gundars Sila-
kaktiņš, Ģirts Ķesteris. Ieeja: 20-30 EUR. 
9. decembrī plkst. 15.00 Valmieras Romas 
katoļu baznīcā koncerts “Mieru dāvini sev”. 
Piedalīsies: vīru koris “Imanta”, sieviešu koris 
“Jumara”, Kalsnavas Kultūras nama sieviešu 
koris “Silvita”, Sauleskalna Tautas nama vīru 
koris “Gaiziņš”, Jānis Jansons un pūšaminstru-
mentu spēles audzēkņi, koncertmeistare Aiva 
Tauriņa. Ieeja: par ziedojumiem. 
9. decembrī plkst. 9.00 Latvijas čempionāts 
Mamanet. Sacensības tiks aizvadītas skolu 
sporta bāzēs – Valmieras Pārgaujas sākum-
skolā, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā, 
Valmieras Viestura vidusskolā. Tīmekļvietne 
www.sportsvisiem.lv.
Līdz 10. decembrim Valmieras Kultūras cen-
trā Jāņa Puriņa personālizstāde. 
10. decembrī plkst. 17.00 Valmieras Sv. Sī-
maņa baznīcā jauktā kora “Valmiera ” koncerts 
“Zvaigžņu gaismā”. Ieeja par ziedojumiem. 
12. decembrī plkst. 12.00 un plkst. 14.00 
Valmieras Kultūras centrā koncertu cikla 
“Mūzika Tev” koncertuzvedums “Kaķīša dzir-
navas”. Piedalīsies grupa “Raxtu Raxti” un laik-
metīgās dejas dejotāji. Ieeja: 7 EUR. 
12. decembrī plkst. 14.00 Valmieras muze-
ja “de Woldemer” mācību telpās seminārs 
“Pārskatot Valmieras senāko vēsturi”. 
13. decembrī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. Ko-
mandas dalības maksa – 20 EUR. Plašāk tīmekļ- 
vietnē www.ziniminiuzzini.lv. 
14. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 

centrā jubilejas koncerts “Mikrofona aptaujai 
55”. Ieeja: 15-30 EUR. 
Līdz 15. decembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā apskatāma Agneses Kurzemnieces 
gleznu izstāde “Mākoņu skaitītājas”.
16. decembrī plkst. 10.00 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā tikšanās ar žurnālistu, TV 
raidījuma “Lielās patiesības” vadītāju Ilmāru 
Latkovski par garīgā miera un līdzsvara me-
klējumiem sevī. Cikla “Līdzsvarota dzīve: vide, 
cilvēks, sabiedrība” pasākums.
16. decembrī plkst. 10.00 Valmieras Jaunat-
nes centrā “Vinda” notiks sacensības galda 
hokejā Valmieras čempionāts 2023. 
16. decembrī plkst. 10.00 Valmieras Viestura 
vidusskolā Valmieras novada tautas bumbas 
čempionāta 4. posms (fināls). 
No 18. decembra līdz 22. februārim Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā apskatāma  
Dinas Dubiņas darbu izstāde.
No 19. decembra līdz 31. janvārim Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā apskatāma māk-
slinieku unikālu, pašizgatavotu grāmatu iz-
stāde “Atvērums”. Piedalās: Ērika Zutere,  Ērika 
Māldere, Ilizane Grīnberga, Sandra Dzilna, Ilo-
na Valaine-Blekte, Zinaīda Ceske, Ilze Dilāne, 
Ilze  Rudzīte, Evija Freidenfelde, Kristīne Ja-
piņa, Līga Strapcāne, Dace Runča, Tatjana 
Nežberte, Aija Freimane un Iveta Pērkone.
27. decembrī no plkst. 17.00 līdz 19.00 
Valmierā skriešanas, nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre” (rudens/ziemas sezonas 5. posms). 
Reģistrēšanās: Valmieras Kultūras centrā. No- 
slēguma pasākums un apbalvošana kafejnīcā 
“Jauna saule”.
28. decembrī plkst. 18.30 Valmieras 5. vidus- 
skolas zālē pirmo reizi tiek rīkots “Labdarības 
Zini! Mini! Uzzini!” Valmieras novada fonda 
(VNF) pasākums sadarbībā ar SIA “VIJA CREA- 
TIVE” erudīcijas spēli “Zini! Mini! Uzzini”. Dalī-
bas maksa komandai – ziedojums, sākot no  
25 EUR, kas tiks novirzīts VNF atbalstīto kopie-
nas projektu īstenošanai. 
Līdz 2024. gada 13. janvārim Valmieras 
muzeja foajē ekspresizstāde “Vilhelma Heines 
Valmieras vēsture”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ 

1. decembrī plkst. 18.30 ONE HUNDRED  
(Viens simts), rež. A. Hops, 22 EUR. 
2. decembrī plkst. 13.00 ONE HUNDRED  
(Viens simts), rež. A. Hops, 22 EUR. 
3. decembrī plkst. 17.00 “Sēras piestāv Elekt-
rai”, rež. I. Mičule, 24 EUR. 
6. decembrī plkst. 13.00 “Manas domas 
grib ar mani parunāt”*, rež. K. Heinlo, 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR. 
7. decembrī plkst. 11.00 “Manas domas 
grib ar mani parunāt”*, rež. K. Heinlo, 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR. 
7. decembrī plkst. 14.00 “Manas domas 
grib ar mani parunāt”*, rež. K. Heinlo, 14 EUR, 
bērniem, skol. 8 EUR. 
7. decembrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule, 24 EUR, skol., stud. 16 EUR. 

10. decembrī plkst. 17.00 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule, 24 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
12. decembrī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule, 24 EUR, skol., stud. 16 EUR. 
13. decembrī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dos-
tojevska”*, rež. E. Seņkovs, 24 EUR. 
14. decembrī plkst. 18.30 “Paolo un Frančes-
ka”, rež. I. Roga, 22 EUR, skol., stud 14 EUR. 
16. decembrī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”*, 
rež. V. Roziņš, 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
17. decembrī plkst. 17.00 “Burbulis”, rež.  
R. Vaivars, 22 EUR. 
19. decembrī plkst. 15.00 “Mēs, roks, sekss 
un PSRS”, rež. J. Znotiņš, 24 EUR, skol., stud. 16 
EUR. 
20. decembrī plkst. 13.00 ONE HUNDRED 
(Viens simts) , rež. A. Hops, 22 EUR. 
*Izrādes notiek Mākslas telpā  “Kurtuve” (Rīgas iela 
25A, Valmiera). 
Izrādes notiek Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša iela 4, Valmiera). 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. decembra “Ekstāze” LV (16+), “Vēlē-
šanas” LV (7+) 3D, “Pirmie Ziemassvētki” LV (U).
1., 7., 8. un 14. decembrī plkst. 19.30, 2. un 
9. decembrī plkst. 15.00, 3. un 10. decem-
brī plkst. 18.00 dziedātājas Beyonce “Renais-
sance: A Film Beyonce” koncerts. 
6. decembrī plkst. 19.00 “Sudden Lights” 
Mežaparka Zaļajā teātrī koncertfilma – pirms 
seansa tikšanās ar “Sudden Lights”.
9. decembrī plkst. 18.00 Karaliskais balets 
“Dons Kihots” (U).
No 9. decembra “Vonka” LV (7+), “Pateicības 
diena” (16+).
No 22. decembra “Akvamens un zudusī karaļ-
valsts” (12+), “Nešķiramie” LV (U).
No 29. decembra “Mīlu tevi ienīst” (16+).
Drīzumā: “Baltā Dūja” (12.01.), “Nabaga radī-
bas” (19.01.), “Ārgails” (02.02.), “Bobs Mārlijs: 
One Love” (14.02.), “Kung Fu Panda 4” LV 
(08.03.).

BRENGUĻU, KAUGURU UN 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

1. decembrī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras 
namā Kauguru amatierteātra “Vīzija” izrāde 
“Laimes ilgas”.
2. decembrī plkst. 11.00 Mūrmuižas “Pa-
gastmājā” notiks Mūrmuižas Tautas universi-
tātes nodarbība “Apģērbs un rotas Latvijā 5. –  
13. gadsimtā”. Viesosies Mag.hist. Elīna Kūle-
Braže un rotkalis Māris Braže.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Decembrī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Liz-
dēnos) fotogrāfiju izstāde “Lizdēni 2023”.
No 1. decembra līdz 8. janvārim Matīšu 
Tautas namā mākslinieces Ilonas Vuškānes 
gleznu izstāde. 
No 4. decembra līdz 21. decembrim Matīšu 
Tautas namā mājamatnieku darbu izstāde ar 
mainīgu ekspozīciju katru nedēļu. Apmek- 
lētājiem izstādes apskatāmas darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00. 
2. decembrī plkst. 18.00 Ēveles Tautas namā  
komēdija  “Vīrietim neveicas” Rencēnu ama- 
tierteātra “Jautra kompānija” iestudējumā.  Ie-
eja: 2 EUR.

Pasākumi decembrī



29

 - 

2. decembrī plkst. 15.00 Rencēnu pagasta 
Kultūras namā norisināsies tradicionālais 
kapelu saiets. Muzicēs pašmāju “Rotas muzi- 
kanti” un viesi no Drabešiem, Kārķiem, Lim-
bažiem, Rūjienas, Saldus un Salacgrīvas. Plašā-
ka informācija, zvanot pa tālr. 26456002.
3. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 
5., 12. un 19. decembrī no plkst. 14.00 līdz 
16.00 Vecates pagasta bibliotēkā rokdarbu 
entuziastu kopas tikšanās un kopīga dar-
bošanās. 
7. decembrī plkst. 19.00 Valmiermuižas  
alus viesistabā muzikāla dzejas izrāde “Mīles- 
tības gads” – Aleksandrs Čaks. Niks Matve-
jevs. Mārtiņš Vilsons. Biļete: 25–30 EUR (Bez 
rindas.lv).
8. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā veselīgo svētku saldumu meistar- 
darbnīca visai ģimenei ar “Labas saknes”. 
Biļete: pieaugušajiem 20 EUR + bērns 10 EUR 
(labassaknes.lv). 
9. decembrī plkst. 16.00 Valmiermuižas alus 
virtuvē literāro sarunu pēcpusdiena “Kā sekot 
līdzi savam sapnim un rakstīt, darot pasauli 
labāku!” kopā ar rakstnieci Zani Nuts. 
9. decembrī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 
Kultūras nama Mazajā zālē par godu aušanas 
studijas “Rencēni” 20 gadu jubilejai tiek rīkots 
pasākums “Stelles klaudz…”. 
No 14. decembra līdz 31. janvārim Valmie- 
ras pagasta bibliotēkā aplūkojama Valmieras 
Valsts ģimnāzijas Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Riekums” darbu izstāde. 
14. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. Pie-
teikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
15. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. 
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
Līdz 17. decembrim Rencēnu pagasta 2. bib-
liotēkā (Lizdēnos) apskatāma Valmieras muze-
ja ekspedīcijās Lizdēnos iegūto priekšmetu 
kolekcija.
17. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Valmiermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 
17. decembrī  plkst. 10.00 Vecates pagasta 
Kultūras centrā Valmieras novada kauss zolītē 
3. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot e-pas-
tu igorskornejevs@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 
29464099. 
17. decembrī plkst. 16.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”. 
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs@
gmail.com. 
Līdz 18. decembrim Burtnieku Kultūras cen-
trā iespēja apskatīt foto izstādi “No novembra 
līdz novembrim. Burtniecieši bildēs” un ar 
Burtnieku pagasta iedzīvotāju atbalstu tapušo 
izstādi “Caur mazo es lielo saprotu…Mana Lat-
vija”. 
No 18. līdz 23. decembrim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Sprāgstoša 
spuldze, kas atmodina citus”. Aktierim, es-
trādes māksliniekam Edgaram Liepiņam – 95 
(1928. - 1995.)
No 21. līdz 30. decembrim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Uzlecošā lite- 
ratūras zvaigzne… Sešdesmitie”. Andrim Kol-
bergam – 85 (1938).
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 

atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta ak-
cija “Miera dzērvītes Ukrainai”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Decembrī Bērzaines Tautas namā Jāņa 
Sprudzāna foto izstāde “Latvijas ainava”.
1. decembrī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras cen-
trā mākslinieces Ilzes Griķes gleznu izstādes 
atklāšana un tikšanās ar mākslinieci. Izstāde 
apskatāma līdz janvāra beigām.
2. decembrī plkst. 16.00 Bērzaines Tautas 
namā J.Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra iz-
rāde “Sestdienas vakars” un Bērzaines amatier- 
teātra režisora A.Liepiņa izrāde “Mājiņa krust-
celēs.” Ieeja: 3 EUR.
2. decembrī plkst. 16.00 Dikļu Kultūras cen-
trā mūsdienu deju grupas “Estrelas” koncerts 
“Deju kokteilis.” Ieeja: 3 EUR.
Līdz 6. decembrim Bērzaines pagasta bib-
liotēkā Valmieras muzeja veidotā ceļojošā iz-
stāde “Zobens un durklis”.
8. decembrī plkst. 18.00 Vaidavas Kultūras 
centra zālē un foajē Vaidavas pagasta bib-
liotēka un Vaidavas kultūras un amatniecības 
centrs aicina uz Ineses Toras dzejas grāmatas 
“Salnu rītā dzimusi” prezentāciju un Solveigas 
Kļaviņas gleznu izstādes atklāšanu.
8. decembrī plkst.18.00 Vaidavas kultūras un 
amatniecības centrā Vaidavas bibliotēka aici-
na uz dzejnieces Ineses Toras jaunās grāmatas 
“Salnu rītā dzimusi” atvēršanas svētkiem, māks- 
linieces Solveigas Kļaviņas gleznu izstādes at-
klāšanu un tikšanos ar autori. Izstāde skatāma 
līdz 5. janvārim.
9. decembrī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras cen-
trā Dikļu amatierteātra pirmizrāde Rodžers de 
Kūrs “Ceļojums no Liepājas uz Embūti” Ieeja:  
3 EUR.
16. decembrī plkst. 12.00 Rubenes Sporta 
namā norisināsies Rubene Darts Open 3. 
posms šautriņu mešanā. Reģistrācija turnīram, 
nolikums un plašāka informācija Rubene Darts 
Facebook lapā. Dalības maksa: 15 EUR. Tālr. 
uzziņai – 27760657 (Gatis). 
Līdz 22. decembrim Vaidavas kultūras un 
amatniecības centrā apskatāma Egīla Kaužē-
na karikatūru izstāde “Vienmēr klātesošie 
ugunsdzēsēji”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Līdz 1. decembrim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas mākslas skolas 
audzēkņu diplomdarbu izstāde “Rakstu kom-
pozīcijas”.
No 4. decembra līdz 29. decembrim Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā Valmieras muzeja 
ceļojošā Sindijas Mačtamas izstāde “Saknes 
debesīs”.
No 4. līdz 30. decembrim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā ekspresizstāde “Martai Grīnvaldei – 
110”.
No 11. decembra līdz 27. janvārim Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā Valmieras muzeja 
ceļojošā izstāde “Karīnas Priedītes ilustrācijas”.
9. un 23. decembrī Mazsalacas Amatu mājā 
rakstainu dubultcimdu darināšanas meistar- 
darbnīcas (vad. Gunta Jēkabsone). Pieteik- 
šanās un plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
28446303.
Līdz 18. decembrim Sēļu muižas Lielajā 
zālē Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde “Rudens”. Sēļu muižas 
Zaļajā zālē mākslinieces Inetas Martinsones 
darbu izstāde “Dimanti manā ceļā”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
8. decembrī plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā dāmu deju kopa “Švunkas” ielūdz uz 

koncertu “Sanākam, sadziedam, sadejojam”. 
16. decembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
nama jubilejas koncertu ieskandinās Rūjienas 
un Naukšēnu amatierkolektīvi. 
Līdz 5. janvārim Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
Antras un Jāņa Galzonu gleznu izstāde “Sa-
tikšanās stāsti”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Līdz decembra beigām Lodes pagasta bib-
liotēkā fotogrāfiju izstāde “Lode manām acīm”.
Decembrī Rūjienas pilsētas bibliotēkā lite- 
ratūras izstādes: “Rakstniekam Andrim Kolber-
gam – 85”, izstāžu ciklā “Mēneša populārākā 
vārda īpašnieces – latviešu rakstnieces, dzej- 
nieces:  Decembris – Ieva”.
No 1. decembra līdz 15. decembrim Rūjie-
nas pilsētas bibliotēkas Novadpētniecības 
nodaļā tematiska izstāde “Ar sirdi domāt!” 
veltīta novadnieka – grafiķa Daiņa Rožkalna 
95. dzimšanas dienas atcerei.
3. decembrī plkst. 10.00 Rūjienas sporta hallē 
volejbola turnīrs 4x4. Dalības maksa: 5 EUR. 
4. decembrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centrā pirmizrāde amatierteātrim “Vitrāža”, 
Vigitas Pumpures luga “Kuce” – mīlestība, up-
urēšanās, cerības, viss kā dzīvē. Ieeja: 3 EUR. 
9. decembrī plkst. 11.00 Oleru muižā kultūr- 
izglītojošs pasākums “Viss par un ap lineļļas 
krāsu”. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Plašā-
ka informācija olerumuiza.lv. 
10. decembrī plkst. 9.00 Rūjienas Sporta 
hallē Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāts 
dubultspēlēs 3. posms. Dalības maksa: 5 EUR. 
No 16. decembra līdz 29. decembrim Rū-
jienas pilsētas bibliotēkas Novadpētniecības 
nodaļā literatūras izstāde “Cilvēki un likteņi” 
veltīta novadnieces – rakstnieces Martas Grīn-
valdes 110. dzimšanas dienas atcerei.
19. decembrī plkst. 13.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā sarunu pēcpusdiena “Mani spilgtākie 
dzīves notikumi Lodē”. 

STRENČU APVIENĪBĀ
6. decembrī no plkst. 17.00 līdz 19.00 
Strenčos skriešanas, nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre” (rudens/ziemas sezonas 4. posms). 
Reģistrēšanās: Strenču Kultūras centrā. 
8. decembrī plkst. 14.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā “Stāstu pēcpusdiena par Sedas vēsturi 
un sedēniešiem”. Ieejot 70. jubilejas gadā, par 
to kā dzīvots un augts kopā ar Sedu, dalīties 
atmiņās aicinātas ansambļa “Sudaruška” dalīb-
nieces un draugi. 
10. decembrī plkst. 18.00 Jērcēnu Tautas na-
mā J.Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra pirm- 
izrāde L. Stumbre “Sestdienas vakars”.
15. decembrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā pasākums “4x4=1. Lielās patiesības”. 
Tikšanās ar žurnālistu, TV raidījuma “Lielās pa-
tiesības” vadītāju Ilmāru Latkovski. 
16. decembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 
Strenču tirgus laukumā notiks Alvīnes tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 13. decembrim, zvanot pa 
tālr. 26576932 vai 66954852. 
16. un 17. decembrī no plkst.10.00 Strenču 
Kultūras centrā Valmieras novada amatierteāt-
ru skate.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu mājaslapā val- 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai pie 
kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem nav 
norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez mak-
sas.



30

Publiskā apspriešana ielu nosaukumu maiņai 
Valmieras novadā
Pamatojums ielu nosaukumu maiņai Valmieras novadā:

 ♦ likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu ob-
jektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā” 3.pants;
 ♦ņemot vērā ģeopolitisko situāciju, jau iepriekš saņemtas 
iedzīvotāju vēstules ar lūgumu pārskatīt ielu nosaukumus 
Valmieras novadā;
 ♦no 2023. gada 22. marta pašvaldībā ir izveidota “Ielu 
nosaukumu izpētes un izvērtēšanas darba grupa”. 

Izvērtēšanai nodotas deviņas ielas Valmieras novadā: 
 ♦septiņām ielām nosaukumu mainīt, piedāvājot priekšliku-
mu jaunam ielas nosaukumam; 
 ♦divām ielām nosaukumu saglabāt – Pleskavas iela un Li-
narda Laicena iela. 

Sabiedrības līdzdalība ielu nosaukumu maiņas procesā:
 ♦no 2023. gada 22. marta līdz 20. aprīlim pirmais aicinājums 
iedzīvotājiem iesūtīt savus priekšlikumus ielu nosaukumu 
maiņai. Šajā periodā saņemti 29 iedzīvotāju priekšlikumi;
 ♦no 2023. gada 1. jūlija līdz 1. septembrim izsludināta at-
kārtota iedzīvotāju aptauja par ielu nosaukumu maiņu Val-
mieras novadā. Saņemtas 355  atbildes (gan elektroniski, 
gan rakstiski), kopā ar iepriekšējo aptauju, kas norisinājās 
no 22. marta līdz 20. aprīlim – 384 iedzīvotāju priekšlikumi;
 ♦publiskā apspriešana no 21.11.2023. līdz 20.12.2023, 
drukātā formā aptaujas anketa atrodama uz šī informatīvā 
izdevuma aizmugurējā vāka. 

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai

Andrejs Upīts gan 1919. gadā, gan pēc 1940. gada padomju okupācijas 
līdztekus raženai literārai darbībai aktīvi darbojies arī politikā, kas vērsta uz 
Latvijas Republikas likvidēšanu. No 1940. gada līdz 1952. gadam A. Upīts bija 
viens no četriem augstākajiem Latvijas PSR vadītājiem – LPSR Augstākās 
Padomes Prezidija priekšsēdētāja vietnieks, bet pēc tam līdz pat savai 
nāvei 1970. gadā – LPSR AP Prezidija loceklis. Nav tiešas saiknes ar 
Valmieru ne saistībā ar dzīvesvietu, ne literārajiem darbiem.

Varianti nosaukuma maiņai

Ziemeļu iela - ielas virziens sakrīt ar pilsētas Ziemeļu virzienu, norādot uz 
pilsētas Ziemeļu daļu.

Vīlandes iela - Vīlande ir Valmieras sadraudzības pilsēta kopš 1992. gada, 
kad starp Valmieras pilsētu un Vīlandes pilsētu Igaunijā parakstīta 
vienošanās par pilsētu sadarbību ekonomikas, uzņēmējdarbības, izglītības, 
kultūras, sporta, vides, veselības un sociālajās, informācijas un tūrisma, 
pilsētu pašvaldību darbības jomās, projektu izstrādē, aktivitāšu plānošanā, 
kā arī iedzīvotāju iniciatīvu atbalstīšanā.

Vecpuišu iela - godinot blakus ielai esošo Vecpuišu parku, ko Valmieras 
pilsēta ieguva 1913. gadā, saņemot to dāvinājumā no astoņām personām, 
kuras vēlāk sevi nodēvēja par vecpuišu biedrību.

Andreja Upīša iela
Valmierā

Riharda Gredzena iela
Valmierā

Uzvaras iela
Sedā

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai

Rihards Gredzens bijis padomju komunistiskās partijas darbinieks. Viņa 
darbības motīvs un rūpe ap 1940. gadu bija padomju varas atjaunošana 
Valmierā.

Variants nosaukuma maiņai

Kastaņu iela - ņemot vērā, ka šajā privātmāju apbūves pilsētas teritorijā 
vairākām ielām ir vēsturiski piešķirti koku nosaukumi, piemēram, Liepu un 
Ošu ielas, priekšlikums Kastaņu iela atbilstu ielu kvartālam ar koku 
nosaukumiem.

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai

Uzvaras ielas nosaukums ir ar negatīvu simbolisku pieskaņu, kas Latvijas 
tautai neatgādina par uzvaru, bet gan par daudziem smagiem, okupācijā 
pavadītiem gadiem.

Variants ielas nosaukuma maiņai

Saules iela - Saules iela ietvertu arī vēsturisko domu, kāds bijis pilsētas 
plānojums Sedai – ar sauli centrā, bulvāriem kā stariem, ar skolu un kultūras 
namu centrā. Tāpat arī nākamās apdzīvotās vietas nosaukums ir Saule, kā 
arī netālu ir Saules meži. Saule simbolizē prieku un dzelteno krāsu, kas 
pilsētai piestāv.

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA



3131

Pionieru iela
Valmiermuižā

Oktobra iela
Matīšos

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai
Leons Paegle bijis komunisma ideju slavinātājs, aktīvs nelegālās 
komunistiskās preses līdzstrādnieks.

Varianti nosaukuma maiņai
Pāvila Rozīša iela - šajā ielā jūtama Gaujas klātbūtne, ir saglabājusies 
vēsturiskā apbūve, kā arī uz ielas atrodas vairākas skolas – tas sasaucas ar 
Pāvila Rozīša slaveno romānu “Valmieras puikas”.

Jāņa Neilanda iela - Jānis Neilands bija latviešu luterāņu mācītājs, literāts 
un grāmatniecības apskatnieks. Aktīvi darbojies Valmieras iedzīvotāju labā, 
tulkojis dziesmu tekstus Jāņa Cimzes krājumam “Dziesmu rota”, piedalījies 
arī latviešu Bībeles un Vidzemes dziesmu grāmatas jaunizdevumu 
rediģēšanā, sastādījis grāmatu “Valmieras bērnu dārza dziesmiņas”.

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai

Pionieru kustība bija bērnu komunistisko organizāciju, kas pastāv dažādās 
PSRS valstīs, kopējais nosaukums. Pirmā pionieru organizācija, lai 
popularizētu komunismu, tika izveidota PSRS 1922. gada 19. maijā un 
darbojās visās padomju republikās.

Varianti nosaukuma maiņai

Ķīša Pētera iela - Ķīša Pēteris bijis Valmiermuižas kalējs, viens no 
ievērojamākajiem brāļu draudzes darbiniekiem Valmieras apkārtnē, pirmais 
zināmais brāļu draudžu rokraksta literatūras autors. Darba grupas ieteikums 
bija, ka vēsturiskās Valmiermuižas centrā, netālu no latviešu zemnieku 
labdares, brāļu draudzes darbības atbalstītājas Magdalēnas Elizabetes fon 
Hallartes vārdā nosauktās Hallartes ielas atrastos Ķīša Pētera, viena no 
nozīmīgākajiem brāļu draudzes darbiniekiem, vārdā nosaukta iela.

Zirgu iela - iela sākas pie Valmiermuižas zirgu staļļa. Tā ir vēsturiska ēka, 
senā lopu kūts jeb lopu laidars, kas celta vēl muižas laikos, 19. gadsimta 
sākumā.

Laidaru iela - iela sākas pie Valmiermuižas zirgu staļļa. Tā ir vēsturiska ēka, 
senā lopu kūts jeb lopu laidars, kas celta vēl muižas laikos,
19. gadsimta sākumā.

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai

Oktobra ielas nosaukums Matīšu pagastā ir dots par godu 1917. gada 
Krievijas revolūcijas boļševiku komunistiskā totalitārā režīma apvērsumam 
jeb PSKP propagandā – Lielajai Oktobra sociālistiskajai revolūcijai.

Varianti nosaukuma maiņai

Kārļa Ābeles iela - Kārlis Ābele dzimis Bauņu pagastā, tagadējos Matīšos. 
Bijis latviešu strēlnieku virsnieks, 1919. gadā cīnījies pret Sarkano armiju un 
bermontiešiem, par ko apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeni. Vēlāk rakstnieks 
un biologs, pirmais latviešu augu anatoms. Līdz ar 188 Latvijas politiskajiem 
un kultūras darbiniekiem parakstījis Latvijas Centrālās padomes 1944. gadā 
pieņemto memorandu, kas pieprasīja atjaunot Latvijas Republikas 
suverenitāti. Tas bija nozīmīgs piemērs latviešu pretošanās kustības 
darbībai Otrā pasaules kara laikā.

Senču iela - zeme, uz kuras dzīvo ielas iedzīvotāji ir mantota no senčiem. 
Latviešu tautas tradīcijās senču jeb iepriekšējo paaudžu, kuras jau mīt viņā 
saulē, pieminēšana un godināšana ir ļoti nozīmīga.

Ābeļu iela - ņemot vērā, ka uz šīs ielas aug daudz ābeles, kas pavasara 
plaukumā veido skaistu ābeļu dārzu, priekšlikums Ābeļu iela būtu 
raksturojošs šai ielai.

Pamatojums ielas nosaukuma maiņai
Jānis Vintēns bijis Sarkanās strādnieku un zemnieku armijas kaujinieks, 
aktīvi pretdarbojies pēc Latvijas valsts dibināšanas.

Varianti ielas nosaukuma maiņai
Zandarta iela - zandarts ir viens no Burtnieka ezera simboliem, kas godā 
senās zvejniecības tradīcijas un Burtnieka kulināro mantojumu – Burtnieka 
zandartu. Ceļot godā un piešķirot vērtību zandartam savā novadā, tas 
nostiprinās kā kvalitatīvs un ekoloģisks vietējā produkta simbols gan lokāli 
Vidzemē, gan visā Latvijā. Zandartu varam godināt un izcelt, arī piešķirot 
ielai šādu nosaukumu. Zivju nosaukumus iedzīvotāji arī bieži izvēlas 
piešķirot mājām nosaukumu.

Ozolu iela - ozols simbolizē spēku un izturību, un tā ir viena no centrālajām 
ielām Burtniekos. Iela ved uz Burtnieka ezera pusi pa ozolu aleju. Ozols ir arī 
atainots Valmieras novada ģērbonī.

Jāņa Vintēna iela
Burtniekos

Leona Paegles iela
Valmierā

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

Aptaujas anketa uz aizmugurējā vāka



Publiskā apspriešana ielu nosaukumu maiņa Valmieras novadā
Aptaujas lapa

Publiskās apspriešanas pamatojums: Plānotā ielu nosaukumu maiņa Valmieras novadā
Publiskās apspriešanas norises laiks: no 21.11.2023 līdz 20.12.2023.
Ar informatīvajiem materiāliem par ielu nosaukumu maiņu Valmieras novadā var iepazīties un iesniegt priekšlikumus Valmieras novada 
pašvaldībā (Lāčplēša iela 2, Valmiera) līdz 20.12.2023. apmeklētāju pieņemšanas darba laikā, Valsts un pašvaldību vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros (VPVKAC) visā novadā, kā arī Valmieras novada bibliotēkās to darba laikā.
Priekšlikumus var iesniegt arī elektroniski, iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi pasts@
valmierasnovads.lv.

Lūdzam norādīt aptaujas lapas iesniedzēja datus:

(fiziskas personas vārds, uzvārds, tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese / juridiskas personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese 
un kontaktinformācija (tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese)

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Lūdzu, pamatojiet savu viedokli:

Informācija par personas datu apstrādi

Pārzinis personas datu apstrādei ir Valmieras novada pašvaldība, adrese Lāčplēša iela 
2, Valmiera, tālrunis 64207120, elektroniskā pasta adrese pasts@valmierasnovads.lv. 
Jūsu personas datu apstrādes mērķis – nodrošināt ielu nosaukuma maiņas procesa 
publiskās apspriešanas rīkošanu.

Vienādi sniegtu atbilžu gadījumā lēmumu par priekšlikumu ielas nosaukuma maiņai pieņems Valmieras novada pašvaldības Attīstības pārvaldes Teritorijas un pilsēt-
plānošanas nodaļa, par ko vēlāk lems Valmieras novada pašvaldības domes deputāti balsojumā.

Datums:

Paraksts:

1. Andreja Upīša ielas nosaukuma maiņu uz:  
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

4. Valmiermuižā Pioniera ielas nosaukuma maiņu uz:   
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

5. Matīšos Oktobra ielas nosaukuma maiņu uz:   
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

7. Burtniekos Jāņa Vintēna ielas nosaukuma maiņu uz:   
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

3. Leona Paegles ielas nosaukuma maiņu uz:  
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

2. Riharda Gredzena ielas nosaukuma maiņu uz:  
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

6. Sedā Uzvaras ielas nosaukuma maiņu uz:  
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

8. Kā un cik lielā mērā ielu nosaukuma maiņa aizskar  
Jūsu tiesības vai likumiskās intereses?   
(lūdzu, norādiet atbilstošo variantu)

9. Priekšlikumi, ierosinājumi vai nosacījumi, lai, īstenojot ielu nosaukuma maiņas procesu, netiktu aizskartas personas tiesības 
vai likumiskās intereses 

10. Cita ar ielu nosaukuma maiņas ieceri saistīta informācija

Ziemeļu iela

Ķīša Pētera iela

Kārļa Ābeles iela

Zandarta iela 

Pāvila Rozīša iela 

Kastaņu iela

Saules iela 

Vīlandes iela

Zirgu iela

Senču iela 

Ozolu iela

Laidaru iela

Ābeļu iela

Vecpuišu iela

Jāņa Neilanda iela 

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ pozitīvi

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ atbalstu
◊ noraidu

◊ negatīvi ◊ neietekmēs

Pamatojums ielu nosaukumu maiņai 30. un 31. lpp.


